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ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Учебное издание предназначено для обучающихся среднего 

профессионального звена по специальности 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям). Методические указания разра-

ботаны в соответствии с требованиями Федерального Государ-

ственного образовательного стандарта среднего профессионально-

го образования (ФГОС СПО) по специальности 38.02.01 Экономи-

ка и бухгалтерский учет (по отраслям). 

Методические издания являются основным учебным издани-

ем, определяющим порядок прохождения учебной и производ-

ственной, в том числе преддипломной практик. 

В методических указаниях отражены основные этапы про-

хождения учебной и производственной практик по профессио-

нальному модулю «Документирование хозяйственных операций и 

ведение бухгалтерского учета активов организации», производ-

ственной практики по профессиональному модулю  «Ведение бух-

галтерского учета источников формирования активов, выполнение 

работ по инвентаризации активов и финансовых обязательств ор-

ганизации», производственной практики по профессиональному 

модулю «Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными 

фондами», производственной практики по профессиональному 

модулю «Составление и использование бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности», учебной практики по профессиональному моду-

лю «Выполнение работ по одной или нескольким профессиям ра-

бочих, должностям служащих», преддипломной практики; сфор-

мулированы цели и задачи практик, объем и виды учебной нагруз-

ки, представлены задания по практикам, а также общие требования 

к организации и проведению практик. 
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1. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ОРГАНИЗАЦИИ 
И ПРОВЕДЕНИЮ ПРАКТИК 

 
Практики является частью основной профессиональной обра-

зовательной программы в соответствии с ФГОС СПО по специ-
альности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

В профессиональный цикл образовательной программы вхо-
дят следующие виды практик: учебная практика и производствен-
ная практика, в том числе преддипломная. Согласно ФГОС СПО, 
учебная и производственная практики проводятся при освоении 
обучающимися профессиональных компетенций в рамках профес-
сиональных модулей. 

Практика может быть организована: 
1) непосредственно в образовательной организации, в том 

числе в структурном подразделении университета, предназначен-
ном для проведения практической подготовки; 

2) в организации, осуществляющей деятельность по про-
филю образовательной программы, в том числе в структурном 
подразделении профильной организации, предназначенном для 
проведения практической подготовки, на основании договора, за-
ключаемого между образовательной организацией и профильной 
организацией. 

Направление обучающихся в профильную организацию для 
прохождения практики осуществляется на основании договора, за-
ключаемого между образовательной организацией и профильной 
организацией. 

Преддипломная практика проводится для выполнения вы-
пускной квалификационной работы. 

Практики проводятся, в соответствии с утвержденным учеб-
ным планом, после прохождения междисциплинарных курсов 
(МДК) в рамках профессиональных модулей. 

Руководство практикой обучающихся, осуществляемой в об-
разовательной организации, осуществляется преподавателем меж-
дисциплинарного курса. 

Руководитель практики от университета в период прохож-
дения практики: 

 обеспечивает организацию прохождения практики; 

 организует участие обучающихся в выполнении определенных 
видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью; 

 оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении 
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определенных видов работ, связанных с будущей профессиональ-
ной деятельностью; 

 осуществляет контроль за соблюдением сроков проведения 
практики и соответствием ее содержания требованиям, установ-
ленным программой практики; 

 несет ответственность совместно с ответственным работником 
профильной организации за реализацию компонентов образова-
тельной программы в форме практической подготовки, за жизнь и 
здоровье обучающихся и работников университета, соблюдение 
ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, 
техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и 
гигиенических нормативов. 

Для руководства практикой, проводимой в профильной органи-
зации, назначаются преподаватель междисциплинарного курса (да-
лее – руководитель практики от организации) и руководитель (ру-
ководители) практики из числа работников профильной организа-
ции (далее – руководитель практики от профильной организации). 

Руководитель практики от организации: 

 составляет рабочий график (план) проведения практики (прил. 1); 

 разрабатывает индивидуальные задания для обучающихся, вы-
полняемые в период практики; 

 участвует в распределении обучающихся по рабочим местам и 
видам работ в организации; 

 осуществляет контроль за соблюдением сроков проведения 
практики и соответствием ее содержания требованиям, установ-
ленным ОПОП СПО; 

 оказывает методическую помощь обучающимся при выполне-
нии ими индивидуальных заданий, а также при сборе материалов к 
выпускной квалификационной работе; 

 оценивает результаты прохождения практики обучающимися. 
Руководитель практики от профильной организации: 

 согласовывает индивидуальные задания, содержание и плани-
руемые результаты практики; 

 предоставляет рабочие места обучающимся; 

 обеспечивает безопасные условия прохождения практики обу-
чающимся, отвечающие санитарным правилам и требованиям 
охраны труда; 

 проводит инструктаж обучающихся по ознакомлению с требо-
ваниями охраны труда, техники безопасности, пожарной безопас-
ности, а также правилами внутреннего трудового распорядка. 
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Обучающиеся в период прохождения практики: 

 выполняют индивидуальные задания, предусмотренные про-
граммой практики; 

 соблюдают правила внутреннего трудового распорядка; 

 соблюдают требования охраны труда и пожарной безопасности. 
В течение прохождения практики обучающийся может вести 

дневник практики (ведется и представляется по решению руково-
дителя практики от образовательной организации). Форма дневни-
ка разрабатывается кафедрой и выдается обучающемуся при 
направлении на практику. В дневнике (при наличии) необходимо 
отразить кратко виды работ, выполненные обучающимся на прак-
тике. Дневник (при наличии) периодически проверяется руководи-
телем практики от организации.  

По окончании прохождения практики обучающийся должен 
предоставить руководителю практики от организации письменный 
отчёт, содержащий результаты выполненных индивидуальных за-
даний. Отчет о прохождении практики должен быть сброшюрован 
в следующем порядке. 

1. Титульный лист (прил. 2). 
2. Оглавление. 
3. Введение. 
4. Основная часть. 
5. Выводы и предложения.  
6. Список использованной литературы и источников. 
7. Приложения (при наличии). 
Отчет должен быть набран на компьютере, грамотно оформ-

лен, сброшюрован в папку, подписан обучающимся, сдан для ре-
гистрации на кафедру «Бухгалтерский учет и статистика».  

Текстовая часть отчета набирается в редакторе Microsoft 
WORD на листах формата А4 (210×297 мм) без рамки, соблюдени-
ем следующих размеров полей: левое – 30 мм, правое – 10 мм, 
верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм. Текст должен быть напечатан 
через 1,5 межстрочных интервала шрифтом 14 Times New Roman. 
Грамматические и синтаксические ошибки, сокращения слов, кро-
ме общепринятых, недопустимы. Плотность текста должна быть 
одинаковой, не допускается подчеркивание слов и фраз. Страницы 
текста подлежат обязательной нумерации, которая проводится 
арабскими цифрами с соблюдением сквозной нумерации по всему 
тексту. Номер страницы проставляют по центру без точки в конце, 
титульный лист при этом он не нумеруется.  
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В случае, если практика была проведена в профильной орга-
низации, то обучающийся должен представить вместе с отчетом 
характеристику, в которой руководитель практики от профильной 
организации оценивает деятельность студента в период прохожде-
ния практики и дает рекомендацию по оценке практики. 

Результаты прохождения практики оцениваются посредством 
проведения промежуточной аттестации. Промежуточная аттеста-
ция по итогам прохождения учебной практики осуществляется в 
виде зачета. Зачет проводится в форме защиты отчета, по резуль-
татам защиты выставляется оценка «зачтено» или «не зачтено».  

Промежуточная аттестация по итогам прохождения производ-
ственной практики осуществляется в виде зачета с оценкой. Зачет 
проводится в форме защиты отчета о прохождении практики перед 
специально созданной комиссией. В процессе защиты обучаю-
щийся должен кратко изложить основные результаты проделанной 
работы, выводы и рекомендации. По результатам защиты комис-
сия выставляет обучающемуся оценку «неудовлетворительно», 
«удовлетворительно», «хорошо», «отлично». 

Неудовлетворительные результаты промежуточной аттеста-
ции по практике или непрохождение промежуточной аттестации 
по практике при отсутствии уважительных причин признаются 
академической задолженностью. 

 
2. УЧЕБНАЯ ПРАКТИКА 

 

2.1. Учебная практика  
«Документирование хозяйственных операций 

и ведение бухгалтерского учета активов организации» 
 

Учебная практика по профессиональному модулю «Докумен-
тирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского уче-
та активов организации» является средством связи теоретического 
обучения с практической деятельностью, обеспечивающим при-
кладную направленность и профиль обучения. Прохождение дан-
ной практики предусматривает нацеленность обучающегося на 
высокий уровень профессиональной подготовки, заинтересован-
ность в эффективном использовании ее возможностей для овладе-
ния будущей специальностью. 

Учебная практика проводится в соответствии с графиком 
учебного процесса на учебный год и учебным планом по специ-
альности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям).  
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Целью учебной практики является приобретение умений 
применять знания по документированию хозяйственных операций 
и ведению учета имущества организации в условиях, моделирую-
щих профессиональную деятельность, и формирование компетен-
ций. 

Задачами учебной практики являются: 

 заполнение первичных унифицированных бухгалтерских доку-
ментов и проведение их формальной проверки;  

 конструирование рабочего плана счетов бухгалтерского учета и 
учетной политики организации;  

 проведение учета основных элементов имущества организации. 
Результатом прохождения учебной практики в рамках освое-

ния профессионального модуля «Документирование хозяйствен-
ных операций и ведение бухгалтерского учета активов организа-
ции» является овладение обучающимися видом профессиональной 
деятельности – Практические основы бухгалтерского учета иму-
щества организации, в том числе профессиональными (ПК) и об-
щими (ОК) компетенциями: 
– обрабатывать первичные бухгалтерские документы; 
– разрабатывать и согласовывать с руководством организации ра-
бочий план счетов бухгалтерского учета организации; 
– проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кас-
совые документы; 
– формировать бухгалтерские проводки по учету имущества орга-
низации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета; 
– выбирать способы решения задач профессиональной деятельно-
сти применительно к различным контекстам; 
– осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необ-
ходимой для выполнения задач профессиональной деятельности; 
– планировать и реализовывать собственное профессиональное и 
личностное развитие; 
– осуществлять устную и письменную коммуникацию на государ-
ственном языке Российской Федерации с учетом особенностей со-
циального и культурного контекста; 
– использовать информационные технологии в профессиональной 
деятельности; 
– пользоваться профессиональной документацией на государ-

ственном и иностранном языках; 

– использовать знания по финансовой грамотности, планировать 

предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере. 
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В результате прохождения учебной практики обучающийся 
должен: 

знать: 

 общие требования к бухгалтерскому учету в части документи-
рования всех хозяйственных действий и операций; 

 понятие первичной бухгалтерской документации; 

 определение первичных бухгалтерских документов; 

 формы первичных бухгалтерских документов, содержащих 
обязательные реквизиты первичного учетного документа; 

 порядок проведения проверки первичных бухгалтерских доку-
ментов, формальной проверки документов, проверки по существу, 
арифметической проверки; 

 принципы и признаки группировки первичных бухгалтерских 
документов; 

 порядок проведения таксировки и контировки первичных бух-
галтерских документов; 

 порядок составления регистров бухгалтерского учета; 

 правила и сроки хранения первичной бухгалтерской докумен-
тации; 

 сущность плана счетов бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятельности организаций; 

 теоретические вопросы разработки и применения плана счетов 
бухгалтерского учета в финансово-хозяйственной деятельности 
организации; 

 инструкцию по применению плана счетов бухгалтерского учета; 

 принципы и цели разработки рабочего плана счетов бухгалтер-
ского учета организации; 

 классификацию счетов бухгалтерского учета по экономическо-
му содержанию, назначению и структуре; 

 два подхода к проблеме оптимальной организации рабочего 
плана счетов – автономию финансового и управленческого учета и 
объединение финансового и управленческого учета; 

 учет кассовых операций, денежных документов и переводов в 
пути; 

 учет денежных средств на расчетных и специальных счетах; 

 особенности учета кассовых операций в иностранной валюте и 
операций по валютным счетам; 

 порядок оформления денежных и кассовых документов, запол-
нения кассовой книги; 
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 правила заполнения отчета кассира в бухгалтерию; 

 понятие и классификацию основных средств; 

 оценку и переоценку основных средств; 

 учет поступления основных средств; 

 учет выбытия и аренды основных средств; 

 учет амортизации основных средств; 

 особенности учета арендованных и сданных в аренду основных 
средств; 

 понятие и классификацию нематериальных активов; 

 учет поступления и выбытия нематериальных активов; 

 амортизацию нематериальных активов; 

 учет долгосрочных инвестиций; 

 учет финансовых вложений и ценных бумаг; 

 учет материально-производственных запасов: 

 понятие, классификацию и оценку материально-производствен-
ных запасов; 

 документальное оформление поступления и расхода матери-
ально-производственных запасов; 

 учет материалов на складе и в бухгалтерии; 

 синтетический учет движения материалов; 

 учет транспортно-заготовительных расходов; 

 учет затрат на производство и калькулирование себестоимости: 

 систему учета производственных затрат и их классификацию; 

 сводный учет затрат на производство, обслуживание производ-
ства и управление; 

 особенности учета и распределения затрат вспомогательных 
производств; 

 учет потерь и непроизводственных расходов; 

 учет и оценку незавершенного производства; 

 калькуляцию себестоимости продукции; 

 характеристику готовой продукции, оценку и синтетический 
учет; 

 технологию реализации готовой продукции (работ, услуг); 

 учет выручки от реализации продукции (работ, услуг); 

 учет расходов по реализации продукции, выполнению работ и 
оказанию услуг; 

 учет дебиторской и кредиторской задолженности и формы рас-
четов; 
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 учет расчетов с работниками по прочим операциям и расчетов с 
подотчетными лицами; 

уметь:  

 принимать произвольные первичные бухгалтерские документы, 
рассматриваемые как письменное доказательство совершения хо-
зяйственной операции или получение разрешения на ее проведение; 

 принимать первичные бухгалтерские документы на бумажном 
носителе и (или) в виде электронного документа, подписанного 
электронной подписью; 

 проверять наличие в произвольных первичных бухгалтерских 
документах обязательных реквизитов; 

 проводить формальную проверку документов, проверку по су-
ществу, арифметическую проверку; 

 проводить группировку первичных бухгалтерских документов 
по ряду признаков; 

 проводить таксировку и контировку первичных бухгалтерских 
документов; 

 организовывать документооборот; 

 разбираться в номенклатуре дел; 

 заносить данные по сгруппированным документам в регистры 
бухгалтерского учета; 

 передавать первичные бухгалтерские документы в текущий 
бухгалтерский архив; 

 передавать первичные бухгалтерские документы в постоянный 
архив по истечении установленного срока хранения; 

 исправлять ошибки в первичных бухгалтерских документах; 

 понимать и анализировать план счетов бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной деятельности организаций; 

 обосновывать необходимость разработки рабочего плана счетов 
на основе типового плана счетов бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятельности; 

 конструировать поэтапно рабочий план счетов бухгалтерского 
учета организации; 

 проводить учет кассовых операций, денежных документов и 
переводов в пути; 

 проводить учет денежных средств на расчетных и специальных 
счетах; 

 учитывать особенности учета кассовых операций в иностран-
ной валюте и операций по валютным счетам; 
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 оформлять денежные и кассовые документы; 

 заполнять кассовую книгу и отчет кассира в бухгалтерию; 

 проводить учет основных средств; 

 проводить учет нематериальных активов; 

 проводить учет долгосрочных инвестиций; 

 проводить учет финансовых вложений и ценных бумаг; 

 проводить учет материально-производственных запасов; 

 проводить учет затрат на производство и калькулирование се-
бестоимости; 

 проводить учет готовой продукции и ее реализации; 

 проводить учет текущих операций и расчетов; 

 проводить учет труда и заработной платы; 

 проводить учет финансовых результатов и использования при-
были; 

 проводить учет собственного капитала; 

 проводить учет кредитов и займов. 

 иметь практический опыт в: 

 документировании хозяйственных операций и ведении бухгал-
терского учета активов организации; 

приобрести практический опыт: 

 документирования хозяйственных операций и ведения бухгал-
терского учета активов организации. 

Прохождение практики включает в себя три этапа. 
1) Подготовительный этап, в ходе которого проводится об-

щее инструктивно-методическое собрание с целью информирова-
ния обучающихся о всех действующих в университете правилах 
организации практики, приказе ректора на предстоящий период и 
особенностях проведения практики. Знакомство каждого обучаю-
щегося с его предстоящим рабочим местом и обеспечение про-
хождения всех обусловленных законодательством инструктажей 
по безопасности. Также на данном этапе руководитель практики 
выдает индивидуальное задание на практику. 

2) Основной этап предполагает: 
– оформление первичных документов по учету материально-
производственных запасов, денежных средств в кассе и на расчет-
ном счете, основных средств; 
– знакомство с организацией документооборота кассовых операций; 
– оформление акта инвентаризации денежных средств, материаль-
ных и других ценностей; 
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– разработка учетной политики предприятия; 
– составление рабочего плана счетов; 
– составление графика документооборота; 
– составление оборотно-сальдовой ведомости и бухгалтерского ба-
ланса. 

3) Заключительный этап предполагает подготовка и оформ-
ление  отчета о прохождении практики, подготовку и прохождение 
промежуточной аттестации. 
 

2.2. Учебная практика «Выполнение работ  
по одной или нескольким профессиям рабочих, 

должностям служащих (Кассир)» 
 

Учебная практика по профессиональному модулю «Выполне-
ния работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должно-
стям служащих (Кассир)» является средством связи теоретическо-
го обучения с практической деятельностью, обеспечивающим 
прикладную направленность и профиль обучения. Прохождение 
данной практики предусматривает нацеленность обучающегося на 
высокий уровень профессиональной подготовки, заинтересован-
ность в эффективном использовании ее возможностей для овладе-
ния будущей специальностью. 

Учебная практика  проводится в соответствии с графиком 
учебного процесса на учебный год и учебным планом по специ-
альности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям).  

Целью учебной практики является формирование у обучаю-
щихся навыков выполнения работ по профессии кассир и соответ-
ствующих профессиональных компетенций. 

Задачами учебной практики являются: 

 изучение содержания работы бухгалтера-кассира; 

 приобретение практических навыков по профессии кассир; 

 проверка профессиональной готовности будущего специалиста 
к самостоятельной трудовой деятельности. 

Результатом прохождения учебной практики в рамках освое-
ния профессионального модуля «Выполнения работ по одной или 
нескольким профессиям рабочих, должностям служащих (Кас-
сир)» является овладение обучающимися видом профессиональ-
ной деятельности – Выполнение работ по профессии кассир, в том 
числе профессиональными (ПК) и общими (ОК) компетенциями: 
– обрабатывать первичные бухгалтерские документы; 
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– проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кас-
совые документы; 
– формировать бухгалтерские проводки по учету активов органи-
зации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета; 
– выполнять поручения руководства в составе комиссии по инвен-
таризации активов в местах их хранения; 
– проводить подготовку к инвентаризации и проверку действи-
тельного соответствия фактических данных инвентаризации дан-
ным учета; 
– отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи 
ценностей (регулировать инвентаризационные разницы) по ре-
зультатам инвентаризации; 
– оформлять платежные документы для перечисления налогов и 
сборов в бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям; 
– оформлять платежные документы на перечисление страховых 
взносов во внебюджетные фонды и налоговые органы, контролиро-
вать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операциям; 
– выбирать способы решения задач профессиональной деятельно-
сти применительно к различным контекстам; 
– осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необ-
ходимой для выполнения задач профессиональной деятельности; 
– планировать и реализовывать собственное профессиональное и 
личностное развитие; 
– работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать 
с коллегами, руководством, клиентами; 
– осуществлять устную и письменную коммуникацию на государ-
ственном языке Российской Федерации с учетом особенностей со-
циального и культурного контекста; 
– использовать информационные технологии в профессиональной 
деятельности; 
– пользоваться профессиональной документацией на государ-
ственном и иностранном языках; 
– использовать знания по финансовой грамотности, планировать 
предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере. 

В результате прохождения учебной практики обучающийся 
должен: 

знать: 

 документы, регламентирующие применение контрольно-кассо-
вой техники;   
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 типовые правила эксплуатации контрольно-кассовой техники и 
правила регистрации;   

 признаки платежеспособности государственных денежных знаков, 

 порядок получения, хранения и выдачи денежных средств, 

 правила оформления документов по кассовым операциям; 
уметь:  

 проверять наличие обязательных реквизитов в первичных доку-
ментах по кассе; 

 принимать и оформлять первичные документы по кассовым 
операциям;  

 определять платежность и подлинность денежных знаков;  

 работать на контрольно-кассовой технике; 

 вести кассовую книгу; 

 составлять кассовую отчётность;   

 разбираться в номенклатуре дел; 

 принимать участие в проведении инвентаризации кассы; 
приобрести практический опыт: 

 пользования  нормативно-технической документации; 

 осуществления и документирования хозяйственных операций 
по приходу и расходу денежных средств в кассе.   

 эксплуатации контрольно-кассовой техники. 
Прохождение практики включает в себя три этапа. 
1) Подготовительный этап, в ходе которого проводится общее 

инструктивно-методическое собрание с целью информирования 
обучающихся о всех действующих в университете правилах орга-
низации практики, приказе ректора на предстоящий период и осо-
бенностях проведения практики. Знакомство каждого обучаю-
щегося с его предстоящим рабочим местом и обеспечение про-
хождения всех обусловленных законодательством инструктажей 
по безопасности. Также на данном этапе руководитель практики 
выдает индивидуальное задание на практику. 

2) Основной этап предполагает: 
– оформление первичных кассовых документов по кассовым 

операциям.  
– ведение кассовой книги.  
– оформление документов по учету кассовых операций и их 

учет в автоматизированной среде;  
– оформление акта инвентаризации денежных средств и дру-

гих ценностей;  



16 

– осуществление кассовых операций по приему наличных де-
нежных средств;  

– осуществление кассовых операций по выдаче наличных де-
нежных средств;  

– сверка фактического наличия денежных средств и других 
ценностей с книжным остатком. 

3) Заключительный этап предполагает подготовка и оформле-
ние отчета о прохождении практики, подготовку и прохождение 
промежуточной аттестации. 

 
3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ 

 
3.1. Производственная практика 

«Документирование хозяйственных операций 
и ведение бухгалтерского учета активов организации» 

 
Производственную практику по профессиональному модулю 

«Документирование хозяйственных операций и ведение бухгал-
терского учета активов организации» студенты проходят в соот-
ветствии с учебным планом подготовки специалистов среднего 
звена по специальности 38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям)» и графиком учебного процесса. 

Целью производственной практики является формирование 
общих и профессиональных компетенций, а также приобретение 
умений и опыта практической работы по документированию хо-
зяйственных операций и ведению учета имущества организации в 
условиях, моделирующих профессиональную деятельность. 

Задачами прохождения производственной практики по дан-
ному профессиональному модулю являются: 
– приобретение практического опыта обучающимися по организации 
и ведению бухгалтерского учета имущества предприятия (базы прак-
тики), на основе применения полученных теоретических знаний;  
– расширение у обучающихся круга умений и навыков самостоя-
тельной работы по организации и ведению бухгалтерского учета 
имущества предприятия;  
– организация обучающимися сбора практических материалов по 
предприятию (базе практики), обобщение их и составление отчета 
о производственной практике. 

В результате прохождения данной практики у обучающегося 
должны быть сформированы следующие профессиональные и общие 
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компетенции в соответствии с ФГОС СПО и ОПОП СПО по дан-
ному направлению подготовки: 
– обрабатывать первичные бухгалтерские документы; 
– разрабатывать и согласовывать с руководством организации ра-
бочий план счетов бухгалтерского учета организации; 
– проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кас-
совые документы; 
– формировать бухгалтерские проводки по учету имущества орга-
низации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета; 
– выбирать способы решения задач профессиональной деятельно-
сти применительно к различным контекстам; 
– осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необ-
ходимой для выполнения задач профессиональной деятельности; 
– планировать и реализовывать собственное профессиональное и 
личностное развитие; 
– работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать 
с коллегами, руководством, клиентами; 
– осуществлять устную и письменную коммуникацию на государ-
ственном языке Российской Федерации с учетом особенностей со-
циального и культурного контекста; 
– содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбереже-
нию, эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях; 
– использовать информационные технологии в профессиональной 
деятельности; 
– пользоваться профессиональной документацией на государ-
ственном и иностранном языках; 
– использовать знания по финансовой грамотности, планировать 
предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере. 

В результате прохождения производственной практики обу-
чающийся должен: 

Знать: 
– основные правила ведения бухгалтерского учета в части доку-
ментирования всех хозяйственных действий и операций;  
– понятие первичной бухгалтерской документации;  
– определение первичных бухгалтерских документов;  
– унифицированные формы первичных бухгалтерских документов;  
– порядок проведения проверки первичных бухгалтерских доку-
ментов: формальной, по существу, арифметической;  
– принципы и признаки группировки первичных бухгалтерских 
документов;  
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– порядок проведения таксировки и контировки первичных бух-
галтерских документов;  
– порядок составления ведомостей учета затрат (расходов) – учет-
ных регистров;  
– правила и сроки хранения первичной бухгалтерской документации;  
– сущность плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйст-
венной деятельности организаций;  
– теоретические вопросы разработки и применения плана счетов 
бухгалтерского учета в финансово-хозяйственной деятельности 
организации;  
– инструкцию по применению плана счетов бухгалтерского учета;  
– принципы и цели разработки рабочего плана счетов бухгалтер-
ского учета организации;  
– классификацию счетов бухгалтерского учета по экономическому 
содержанию, назначению и структуре;  
– два подхода к проблеме оптимальной организации рабочего пла-
на счетов – автономию финансового и управленческого учета и 
объединение финансового и управленческого учета;  
– учет кассовых операций, денежных документов и переводов в пути;  
– учет денежных средств на расчетных и специальных счетах;  
– особенности учета кассовых операций в иностранной валюте и 
операций по валютным счетам;  
– порядок оформления денежных и кассовых документов, запол-
нения кассовой книги;  
– правила заполнения отчета кассира в бухгалтерию;  
– понятие и классификацию основных средств;  
– оценку и переоценку основных средств;  
– учет поступления основных средств;  
– учет выбытия и аренды основных средств;  
– учет амортизации основных средств;  
– особенности учета арендованных и сданных в аренду основных 
средств;  
– понятие и классификацию нематериальных активов;  
– учет поступления и выбытия нематериальных активов;  
– амортизацию нематериальных активов;  
– учет долгосрочных инвестиций;  
– учет финансовых вложений и ценных бумаг;  
– учет материально-производственных запасов;  
– понятие, классификацию и оценку материально-производствен-
ных запасов;  
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– документальное оформление поступления и расхода материаль-
но-производственных запасов;  
– учет материалов на складе и в бухгалтерии;  
– синтетический учет движения материалов;  
– учет транспортно-заготовительных расходов;  
– учет затрат на производство и калькулирование себестоимости;  
– систему учета производственных затрат и их классификацию;  
– сводный учет затрат на производство;  
– обслуживание производства и управление;  
– особенности учета и распределения затрат вспомогательных 
производств;  
– учет потерь и непроизводственных расходов;  
– учет и оценку незавершенного производства;  
– калькуляцию себестоимости продукции;  
– характеристику готовой продукции, оценку и синтетический 
учет;  
– технологию реализации готовой продукции (работ, услуг);  
– учет выручки от реализации продукции (работ, услуг);  
– учет расходов по реализации продукции, выполнению работ и 
оказанию услуг;  
– учет дебиторской и кредиторской задолженности и формы рас-
четов; 
– учет расчетов с работниками по прочим операциям и расчетов с 
подотчетными лицами. 

Уметь: 
– принимать произвольные первичные бухгалтерские документы, 
рассматриваемые как письменное доказательство совершения хо-
зяйственной операции или получение разрешения на ее проведение;  
– принимать первичные унифицированные бухгалтерские доку-
менты на любых видах носителей;  
– проверять наличие в произвольных первичных бухгалтерских 
документах обязательных реквизитов;  
– проводить формальную проверку документов, проверку по су-
ществу, арифметическую проверку;  
– проводить группировку первичных бухгалтерских документов 
по ряду признаков;  
– проводить таксировку и контировку первичных бухгалтерских 
документов;  
– организовывать документооборот;  
– разбираться в номенклатуре дел;  
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– заносить данные по сгруппированным документам в ведомости 

учета затрат (расходов) – учетные регистры;  

– передавать первичные бухгалтерские документы в текущий бух-

галтерский архив;  

– передавать первичные бухгалтерские документы в постоянный 

архив по истечении установленного срока хранения;  

– исправлять ошибки в первичных бухгалтерских документах;  

– понимать и анализировать план счетов бухгалтерского учета фи-

нансово-хозяйственной деятельности организаций;  

– обосновывать необходимость разработки рабочего плана счетов 

на основе типового плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности;  

– поэтапно конструировать рабочий план счетов бухгалтерского 

учета организации;  

– проводить учет кассовых операций, денежных документов и пе-

реводов в пути;  

– проводить учет денежных средств на расчетных и специальных 

счетах;  

– учитывать особенности учета кассовых операций в иностранной 

валюте и операций по валютным счетам;  

– оформлять денежные и кассовые документы;  

– заполнять кассовую книгу и отчет кассира в бухгалтерию;  

– проводить учет основных средств;  

– проводить учет нематериальных активов;  

– проводить учет долгосрочных инвестиций;  

– проводить учет финансовых вложений и ценных бумаг;  

– проводить учет материально-производственных запасов;  

– проводить учет затрат на производство и калькулирование себе-

стоимости;  

– проводить учет готовой продукции и ее реализации;  

– проводить учет текущих операций и расчетов;  

– проводить учет труда и заработной платы;  

– проводить учет финансовых результатов и использованной при-

были;  

– проводить учет собственного капитала;  

– проводить учет кредитов и займов. 

Приобрести практический опыт: 

 документирования хозяйственных операций и ведения бухгал-

терского учета имущества организации. 
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Прохождение практики включает в себя три этапа. 
1) Подготовительный этап, в ходе которого проводится об-

щее инструктивно-методическое собрание с целью информирова-
ния обучающихся о всех действующих в университете правилах 
организации практики, приказе ректора на предстоящий период и 
особенностях проведения практики. Знакомство каждого обучаю-
щегося с его предстоящим рабочим местом и обеспечение про-
хождения всех обусловленных законодательством инструктажей 
по безопасности. Также на данном этапе руководитель практики 
выдает индивидуальное задание на практику. 

2) Основной этап предполагает: 
– практические работы и задания по заполнению первичных доку-
ментов, регистров по учету имущества организации, по ведению 
бухгалтерского учета имущества предприятия: денежных средств, 
основных средств, материально-производственных запасов, немате-
риальных активов, финансовых вложений; 
 – изучение учета затрат на производство продукции, процесса реа-
лизации продукции и расчетов с покупателями. Знакомство с по-
рядком заполнения, оформления и архивного хранения документов 
по учету имущества предприятия. 

3) Заключительный этап предполагает подготовка и оформ-
ление отчета о прохождении практики, подготовку и прохождение 
промежуточной аттестации. 

 
3.2. Производственная практика 

«Ведение бухгалтерского учета источников формирования 
активов, выполнение работ по инвентаризации активов 

и финансовых обязательств организации» 
 

Производственная практика по профессиональному модулю 
«Ведение бухгалтерского учета источников формирования акти-
вов, выполнение работ по инвентаризации активов и финансовых 
обязательств организации» проводится в соответствии с учебным 
планом подготовки специалистов среднего звена по специальности 
38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» и гра-
фиком учебного процесса. 

Целью производственной практики является формирование 
общих и профессиональных компетенций, а также приобретение 
умений и опыта практической работы ведению бухгалтерского 
учета источников формирования имущества, выполнение работ по 
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инвентаризации имущества и финансовых обязательств организа-
ции в условиях, моделирующих профессиональную деятельность. 

Задачами прохождения производственной практики по дан-
ному профессиональному модулю являются: 
– приобретение практического опыта обучающимися по ведению 
бухгалтерского учета источников формирования имущества, вы-
полнение работ по инвентаризации имущества и финансовых обя-
зательств организации (базы практики), на основе применения по-
лученных теоретических знаний;  
– расширение у обучающихся круга умений и навыков самостоя-
тельной работы по организации и ведению бухгалтерского учета 
источников формирования имущества, выполнение работ по ин-
вентаризации имущества и финансовых обязательств организации;  
– организация обучающимися сбора практических материалов по 
предприятию (базе практики), обобщение их и составление отчета 
о производственной практике. 

В результате прохождения производственной практики у обу-
чающегося должны быть сформированы следующие профессио-
нальные и общие компетенции в соответствии с ФГОС СПО и 
ОПОП СПО по данному направлению подготовки: 

 выбирать способы решения задач профессиональной деятель-
ности применительно к различным контекстам;  

 осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, не-
обходимой для выполнения задач профессиональной деятельно-
сти; 

 планировать и реализовывать собственное профессиональное и 
личностное развитие;  

 работать в коллективе и команде, эффективно взаимодейство-
вать с коллегами, руководством, клиентами; 

 осуществлять устную и письменную коммуникацию на госу-
дарственном языке Российской Федерации с учетом особенностей 
социального и культурного контекста; 

 содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбере-
жению, эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях; 

 использовать информационные технологии в профессиональ-
ной деятельности; 

 пользоваться профессиональной документацией на государ-
ственном и иностранном языках; 

 использовать знания по финансовой грамотности, планировать 
предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере; 
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 обрабатывать первичные бухгалтерские документы; 

 разрабатывать и согласовывать с руководством организации 
рабочий план счетов бухгалтерского учета организации; 

 формировать бухгалтерские проводки по учету источников ак-
тивов организации на основе рабочего плана счетов бухгалтерско-
го учета; 

 выполнять поручения руководства в составе комиссии по ин-
вентаризации активов в местах их хранения; 

 проводить подготовку к инвентаризации и проверку действи-
тельного соответствия фактических данных инвентаризации дан-
ным учета; 

 отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недоста-
чи ценностей (регулировать инвентаризационные разницы) по ре-
зультатам инвентаризации; 

 проводить процедуры инвентаризации финансовых обяза-
тельств организации; 

 осуществлять сбор информации о деятельности объекта внут-
реннего контроля по выполнению требований правовой и норма-
тивной базы и внутренних регламентов; 

 выполнять контрольные процедуры и их документирование, го-
товить и оформлять завершающие материалы по результатам 
внутреннего контроля. 

В результате прохождения производственной практики обу-
чающийся должен: 

Знать: 
– основные правила ведения бухгалтерского учета в части доку-
ментирования всех хозяйственных действий и операций;  
– понятие первичной бухгалтерской документации;  
– определение первичных бухгалтерских документов;  
– унифицированные формы первичных бухгалтерских документов;  
– порядок проведения проверки первичных бухгалтерских доку-
ментов: формальной, по существу, арифметической;  
– принципы и признаки группировки первичных бухгалтерских 
документов;  
– порядок проведения таксировки и контировки первичных бух-
галтерских документов;  
– порядок составления ведомостей учета – учетных регистров;  
– правила и сроки хранения первичной бухгалтерской документации;  
– сущность плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйст-
венной деятельности организаций;  
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– теоретические вопросы разработки и применения плана счетов 
бухгалтерского учета в финансово-хозяйственной деятельности 
организации;  
– инструкцию по применению плана счетов бухгалтерского учета;  
– учет труда и заработной платы; 

 учет труда и его оплаты; 

 учет удержаний из заработной платы работников; 

 учет финансовых результатов и использования прибыли: 

 учет финансовых результатов по обычным видам деятельности; 

 учет финансовых результатов по прочим видам деятельности; 

 учет нераспределенной прибыли; 

 учет собственного капитала; 

 учет уставного капитала; 

 учет резервного капитала и целевого финансирования; 

 учет кредитов и займов; 

 нормативные документы, регулирующие порядок проведения 
инвентаризации имущества; 

 основные понятия инвентаризации имущества; 

 характеристику имущества организации; 

 цели и периодичность проведения инвентаризации имущества; 

 задачи и состав инвентаризационной комиссии; 

 процесс подготовки к инвентаризации; 

 порядок подготовки регистров аналитического учета по местам 
хранения имущества без указания количества и цены; 

 перечень лиц, ответственных за подготовительный этап для под-
бора документации, необходимой для проведения инвентаризации; 

 приемы физического подсчета имущества; 

 порядок составления инвентаризационных описей и сроки пе-
редачи их в бухгалтерию; 

 порядок составления сличительных ведомостей в бухгалтерии и 
установление соответствия данных о фактическом наличии 
средств данным бухгалтерского учета; 

 порядок инвентаризации основных средств и отражение ее ре-
зультатов в бухгалтерских проводках; 

 порядок инвентаризации нематериальных активов и отражение 
ее результатов в бухгалтерских проводках; 

 порядок инвентаризации и переоценки материально-производ-
ственных запасов и отражение ее результатов в бухгалтерских 
проводках; 
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 формирование бухгалтерских проводок по отражению недоста-
чи ценностей, выявленные в ходе инвентаризации, независимо от 
причин их возникновения с целью контроля на счете 94 «Недоста-
чи и потери от порчи ценностей»; 

 формирование бухгалтерских проводок по списанию недостач в 
зависимости от причин их возникновения; 

 процедуру составления акта по результатам инвентаризации; 

 порядок инвентаризации дебиторской и кредиторской задол-
женности организации; 

 порядок инвентаризации расчетов; 

 технологию определения реального состояния расчетов; 

 порядок выявления задолженности, нереальной для взыскания, 
с целью принятия мер к взысканию задолженности с должников, 
либо к списанию ее с учета; 
– порядок инвентаризации недостач и потерь от порчи ценностей 
(счет 94), целевого финансирования (счет 86), доходов будущих 
периодов (счет 98). 

Уметь: 
– принимать произвольные первичные бухгалтерские документы, 
рассматриваемые как письменное доказательство совершения хо-
зяйственной операции или получение разрешения на ее проведение; 
– принимать первичные унифицированные бухгалтерские доку-
менты на любых видах носителей;  
– проверять наличие в произвольных первичных бухгалтерских 
документах обязательных реквизитов;  
– проводить формальную проверку документов, проверку по су-
ществу, арифметическую проверку;  
– проводить группировку первичных бухгалтерских документов 
по ряду признаков;  
– проводить таксировку и контировку первичных бухгалтерских 
документов;  
– организовывать документооборот;  
– разбираться в номенклатуре дел;  
– заносить данные по сгруппированным документам в ведомости 
учета затрат (расходов) – учетные регистры;  
– передавать первичные бухгалтерские документы в текущий бух-
галтерский архив;  

 рассчитывать заработную плату сотрудников; 

 определять сумму удержаний из заработной платы сотрудников; 

 определять финансовые результаты деятельности организации по 
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основным видам деятельности; 

 определять финансовые результаты деятельности организации по 
прочим видам деятельности; 

 проводить учет нераспределенной прибыли; 

 проводить учет собственного капитала; 

 проводить учет уставного капитала; 

 проводить учет резервного капитала и целевого финансирования; 

 проводить учет кредитов и займов. 
Приобрести практический опыт: 

  документирования хозяйственных операций и ведения бухгал-
терского учета источников формирования имущества, выполнение 
работ по инвентаризации имущества и финансовых обязательств 
организации. 

Прохождение практики включает в себя три этапа. 
1) Подготовительный этап, в ходе которого проводится об-

щее инструктивно-методическое собрание с целью информирова-
ния обучающихся о всех действующих в университете правилах 
организации практики, приказе ректора на предстоящий период и 
особенностях проведения практики. Знакомство каждого обучаю-
щегося с его предстоящим рабочим местом и обеспечение про-
хождения всех обусловленных законодательством инструктажей 
по безопасности. Также на данном этапе руководитель практики 
выдает индивидуальное задание на практику. 

2) Основной этап предполагает практические работы и зада-
ния по заполнению первичных документов, регистров по учету ис-
точником имущества организации, по ведению бухгалтерского уче-
та источников имущества предприятия, выполнению работ по ин-
вентаризации имущества, расчетов с персоналом по оплате труда, 
знакомство с порядком заполнения, оформления и архивного хра-
нения документов по учету источников имущества предприятия. 

3) Заключительный этап предполагает подготовка и оформ-
ление отчета о прохождении практики, подготовку и прохождение 
промежуточной аттестации. 

 
3.3. Производственная практика «Проведение 

расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами» 
 

Производственная практика по профессиональному модулю 
«Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами» про-
водится в соответствии с учебным планом подготовки специалистов 
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среднего звена по специальности 38.02.01 «Экономика и бухгал-
терский учет (по отраслям)» и графиком учебного процесса. 

Целью производственной практики является формирование 
общих и профессиональных компетенций, а также приобретение 
умений и опыта практической работы по проведению расчетов с 
бюджетом и внебюджетными фондами в условиях, моделирующих 
профессиональную деятельность. 

Задачами прохождения производственной практики по дан-
ному профессиональному модулю являются: 

 приобретение практического опыта обучающимися по проведе-
нию расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами предприя-
тия (базы практики), на основе применения полученных теорети-
ческих знаний; 

 расширение у обучающихся круга умений и навыков самостоя-
тельной работы по проведению расчетов с бюджетом и внебюд-
жетными фондами предприятия; 

 организация обучающимися сбора практических материалов по 
предприятию (базе практики), обобщение их и составление отчета 
о производственной практике. 

В результате прохождения производственной практики у обу-
чающегося должны быть сформированы следующие профессио-
нальные и общие компетенции в соответствии с ФГОС СПО и 
ОПОП СПО по данному направлению подготовки: 

 оформлять платежные документы на перечисление страховых 
взносов во внебюджетные фонды, контролировать их прохождение 
по расчетно-кассовым банковским операциям; 

 формировать бухгалтерские проводки по начислению и пере-
числению страховых взносов во внебюджетные фонды; 

 оформлять платежные документы для перечисления налогов и 
сборов в бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям; 

 формировать бухгалтерские проводки по начислению и пере-
числению налогов и сборов в бюджеты различных уровней; 

 выбирать способы решения задач профессиональной деятельно-
сти применительно к различным контекстам; 

 осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, не-
обходимой для выполнения задач профессиональной деятельности; 

 планировать и реализовывать собственное профессиональное и 
личностное развитие; 

 работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать 
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с коллегами, руководством, клиентами; 

 осуществлять устную и письменную коммуникацию на государ-
ственном языке Российской Федерации с учетом особенностей со-
циального и культурного контекста; 

 содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбере-
жению, эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях; 

 использовать информационные технологии в профессиональной 
деятельности; 

 пользоваться профессиональной документацией на государ-
ственном и иностранном языках; 

 использовать знания по финансовой грамотности, планировать 
предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере; 

 оформлять платежные документы на перечисление страховых 
взносов во внебюджетные фонды, контролировать их прохождение 
по расчетно-кассовым банковским операциям; 

 формировать бухгалтерские проводки по начислению и пере-
числению страховых взносов во внебюджетные фонды; 

 оформлять платежные документы для перечисления налогов и 
сборов в бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям; 

 формировать бухгалтерские проводки по начислению и пере-
числению налогов и сборов в бюджеты различных уровней; 

 выбирать способы решения задач профессиональной деятельно-
сти применительно к различным контекстам. 

В результате прохождения производственной практики обу-
чающийся должен: 

Знать: 

 виды и порядок налогообложения;  

 систему налогов Российской Федерации;  

 элементы налогообложения;  

 источники уплаты налогов, сборов, пошлин;  

 оформление бухгалтерскими проводками начисления и пере-
числения сумм налогов и сборов;  

 аналитический учет по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

 порядок заполнения платежных поручений по перечислении 
налогов и сборов;  

 правила заполнения данных статуса плательщика, ИНН получате-
ля, КПП получателя, наименования налоговой инспекции, КБК, 
ОКАТО, основания платежа, налогового периода, номера документа, 
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даты документа, типа платежа;  

 коды бюджетной классификации, порядок их присвоения для 
налога, штрафа и пени;  

 образец заполнения платежных поручений по перечислению 
налогов, сборов и пошлин;  

 учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению;  

 аналитический учет по счету 69 «Расчеты по социальному стра-
хованию»;  

 сущность и структуру Единого социального налога (ЕСН);  

 объекты налогообложения для исчисления ЕСН;  

 порядок и сроки исчисления ЕСН;  

 особенности зачисления сумм ЕСН в Фонд социального стра-
хования Российской Федерации;  

 оформление бухгалтерскими проводками начисления и пере-
числения сумм ЕСН в Пенсионный фонд Российской Федерации, 
Фонд социального страхования Российской Федерации, Фонды 
обязательного медицинского страхования;  

 начисление и перечисление взносов на страхование от несчаст-
ных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;  

 использование средств внебюджетных фондов;  

 порядок заполнения платежных поручений по перечислению 
страховых взносов во внебюджетные фонды;  

 образец заполнения платежных поручений по перечислению 
страховых взносов во внебюджетные фонды;  

 процедуру контроля прохождения платежных поручений по 
расчетно-кассовым банковским операциям с использованием вы-
писок банка; 
– налоговые режимы и системы налогового учета для малых пред-
приятий. 

Уметь: 

 определять виды и порядок налогообложения; 

 ориентироваться в системе налогов Российской Федерации; 

 выделять элементы налогообложения; 

 определять источники уплаты налогов, сборов, пошлин; 

 оформлять бухгалтерскими проводками начисления и перечис-
ления сумм налогов и сборов; 

 организовывать аналитический учет по счету 68 «Расчеты по 
налогам и сборам»; 

 заполнять платежные поручения по перечислению налогов и сборов; 
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 выбирать для платежных поручений по видам налогов соответ-
ствующие реквизиты; 

 выбирать коды бюджетной классификации для определенных 
налогов, штрафов и пени; 

 пользоваться образцом заполнения платежных поручений по 
перечислению налогов, сборов и пошлин; 

 проводить учет расчетов по социальному страхованию и обес-
печению; 

 определять объекты налогообложения для исчисления, отчеты 
по страховым взносам в ФНС России и государственные внебюд-
жетные фонды; 

 применять порядок и соблюдать сроки исчисления по страхо-
вым взносам в государственные внебюджетные фонды; 

 применять особенности зачисления сумм по страховым взносам 
в ФНС России и в государственные внебюджетные фонды: в Пен-
сионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхо-
вания Российской Федерации, Фонды обязательного медицинского 
страхования; 

 оформлять бухгалтерскими проводками начисление и перечис-
ление сумм по страховым взносам в ФНС России и государствен-
ные внебюджетные фонды: в Пенсионный фонд Российской Феде-
рации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 
Фонд обязательного медицинского страхования; 

 осуществлять аналитический учет по счету 69 «Расчеты по со-
циальному страхованию»; 

 проводить начисление и перечисление взносов на страхование 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных забо-
леваний; 

 использовать средства внебюджетных фондов по направлени-
ям, определенным законодательством; 

 осуществлять контроль прохождения платежных поручений по 
расчетно-кассовым банковским операциям с использованием вы-
писок банка;  

 заполнять платежные поручения по перечислению страховых 
взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд соци-
ального страхования Российской Федерации, Фонд обязательного 
медицинского страхования; 

 выбирать для платежных поручений по видам страховых взно-
сов соответствующие реквизиты; 
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 оформлять платежные поручения по штрафам и пеням внебюд-
жетных фондов; 

 пользоваться образцом заполнения платежных поручений по 
перечислению страховых взносов во внебюджетные фонды; 

 заполнять данные статуса плательщика, ИНН получателя, КПП 
получателя, наименование налоговой инспекции, КБК, ОКАТО, 
основания платежа, страхового периода, номера документа, даты 
документа; 

 пользоваться образцом заполнения платежных поручений по 
перечислению страховых взносов во внебюджетные фонды; 
осуществлять контроль прохождения платежных поручений по 
расчетно-кассовым банковским операциям с использованием вы-
писок банка. 

Приобрести практический опыт: 

  проведения расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами. 
Прохождение практики включает в себя три этапа. 
1) Подготовительный этап, в ходе которого проводится об-

щее инструктивно-методическое собрание с целью информирова-
ния обучающихся о всех действующих в университете правилах 
организации практики, приказе ректора на предстоящий период и 
особенностях проведения практики. Знакомство каждого обучаю-
щегося с его предстоящим рабочим местом и обеспечение про-
хождения всех обусловленных законодательством инструктажей 
по безопасности. Также на данном этапе руководитель практики 
выдает индивидуальное задание на практику. 

2) Основной этап предполагает практические работы и зада-
ния по: 

 определению видов и порядка налогообложения; 

 ориентированию в системе налогов Российской Федерации;  

 выделению элементов налогообложения; 

 определению источников уплаты налогов, сборов, пошлин;  

 оформлению бухгалтерскими проводками начисления и пере-
числения сумм налогов и сборов;  

 организации аналитического учета по счету 68 «Расчеты по нало-
гам и сборам»;  

 заполнению платежных поручений по перечислению налогов и 
сборов; 

 выборке для платежных поручений по видам налогов соответ-
ствующие реквизиты;  

 выборке кодов бюджетной классификации для определенных 
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налогов, штрафов и пени; 

 пользованию образцом заполнения платежных поручений по 
перечислению налогов, сборов и пошлин; 

 проведение учета расчетов по социальному страхованию и 
обеспечению; 

 определению объектов налогообложения для начисления стра-
ховых взносов;  

 применению порядка и соблюдению сроков исчисления страхо-
вых взносов; 

 применению особенностей зачисления сумм страховых взносов 
во внебюджетные фонды; 

 оформлению бухгалтерскими проводками начисление и пере-
числение сумм страховых взносов в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, Фонд социального страхования Российской Федера-
ции, Фонды обязательного медицинского страхования; 

 осуществлению аналитического учета по счету 69 «Расчеты по 
социальному страхованию»;  

 проведению начисления и перечисления взносов на страхование 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных забо-
леваний; 

 использованию средств внебюджетных фондов по направлени-
ям, определенным законодательством;  

 осуществлению контроля прохождения платежных поручений 
по расчетно-кассовым банковским операциям с использованием 
выписок банка; 

 заполнению платежных поручений по перечислению страховых 
взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд соци-
ального страхования Российской Федерации, Фонды обязательного 
медицинского страхования; 

 выборке для платежных поручений но видам страховых взносов 
соответствующие реквизиты;  

 оформлению платежных поручений по штрафам и пени вне-
бюджетных фондов; 

 пользованию образцом заполнения платежных поручений по 
перечислению страховых взносов во внебюджетные фонды; 

 заполнению данных статуса плательщика, ИНН (Индивидуаль-
ного номера налогоплательщика) получателя, KПП (Кода причины 
постановки на учет) получателя; наименования налоговой инспек-
ции, КБК (Кода бюджетной классификации), ОКТМО, основания 
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платежа, страхового периода, номера документа, даты документа; 

 пользованию образцом заполнения платежных поручений по 

перечислению страховых взносов во внебюджетные фонды;  

 осуществлению контроля прохождения платежных поручений 

по расчетно-кассовым банковским операциям с использованием 

выписок банка. 

3) Заключительный этап предполагает подготовка и оформле-

ние отчета о прохождении практики, подготовку и прохождение 

промежуточной аттестации. 

 

3.4. Производственная практика «Составление 

и использование бухгалтерской (финансовой) отчетности» 

 

Производственная практика «Составление и использование 

бухгалтерской  (финансовой) отчетности» проводится в соответ-

ствии с учебным планом подготовки специалистов среднего звена 

по специальности 38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям)» и графиком учебного процесса после изучения междис-

циплинарных курсов в рамках профессионального модуля «Состав-

ление и использование бухгалтерской (финансовой) отчетности»: 

«Технология составления бухгалтерской отчетности» и «Основы 

анализа бухгалтерской отчетности». 

Целью производственной практики является формирование у 

обучающихся навыков составления бухгалтерской отчетности и со-

ответствующих общих и профессиональных компетенций. 

Задачами прохождения производственной практики по данно-

му профессиональному модулю являются: 

- отражать имущественное и финансовое положение организации, 

определять результаты хозяйственной деятельности за отчетный пе-

риод;  

- составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные 

законодательством сроки;  

– проводить контроль и анализ информации об имуществе и финан-

совом положении организации, ее платежеспособности и доходности. 

В результате прохождения производственной практики у обу-

чающегося должны быть сформированы следующие профессио-

нальные и общие компетенции в соответствии с ФГОС СПО и 

ОПОП СПО по данному направлению подготовки: 

 отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 
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имущественное и финансовое положение организации, определять 

результаты хозяйственной деятельности за отчетный период; 

 составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные за-
конодательством сроки; 

 составлять налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, 
налоговые декларации по Единому социальному налогу и формы ста-
тистической отчетности в установленные законодательством сроки; 

 проводить контроль и анализ информации об имуществе и финан-
совом положении организации, ее платежеспособности и доходности; 

 принимать участие в составлении бизнес-плана; 

 анализировать финансово-хозяйственную деятельность, осу-
ществлять анализ информации, полученной в ходе проведения кон-
трольных процедур, выявление и оценку рисков; 

 проводить мониторинг устранения менеджментом выявленных 
нарушений, недостатков и рисков; 

 выбирать способы решения задач профессиональной деятельно-
сти применительно к различным контекстам; 

 осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необ-
ходимой для выполнения задач профессиональной деятельности; 

 планировать и реализовывать собственное профессиональное и 
личностное развитие; 

 работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать 
с коллегами, руководством, клиентами; 

 осуществлять устную и письменную коммуникацию на государ-
ственном языке Российской Федерации с учетом особенностей соци-
ального и культурного контекста; 

 содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбереже-
нию, эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях; 

 использовать информационные технологии в профессиональной 
деятельности; 

 пользоваться профессиональной документацией на государствен-
ном и иностранном языках; 

 использовать знания по финансовой грамотности, планировать 
предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере; 

 отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 
имущественное и финансовое положение организации, определять 
результаты хозяйственной деятельности за отчетный период; 

 составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные   
законодательством сроки. 
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В результате прохождения производственной практики обуча-
ющийся должен: 

Знать: 
- определение бухгалтерской отчетности как единой системы дан-
ных об имущественном и финансовом положении организации;  
- механизм отражения нарастающим итогом на счетах бухгалтер-
ского учета данных за отчетный период;  
- методы обобщения информации о хозяйственных операциях ор-
ганизации за отчетный период;  
- порядок составления шахматной таблицы и оборотно-сальдовой 
ведомости;  
- методы определения результатов хозяйственной деятельности за 
отчетный период;  
- требования к бухгалтерской отчетности организации;  
- состав и содержание форм бухгалтерской отчетности;  
- бухгалтерский баланс как основную форму бухгалтерской отчет-
ности;  
- методы группировки и перенесения обобщенной учетной ин-
формации из оборотно-сальдовой ведомости в формы бухгалтер-
ской отчетности;  
- процедуру составления пояснительной записки к бухгалтерскому 
балансу;  
- порядок отражения изменений в учетной политике в целях бух-
галтерского учета;  
- порядок организации получения аудиторского заключения в слу-
чае необходимости;  
- сроки представления бухгалтерской отчетности;  
– правила внесения исправлений в бухгалтерскую отчетность в слу-
чае выявления неправильного отражения хозяйственных операций; 

Уметь: 
- отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 
имущественное и финансовое положение организации;  
- определять результаты хозяйственной деятельности за отчетный 
период;  
- закрывать учетные бухгалтерские регистры и заполнять формы 
бухгалтерской отчетности в установленные законодательством сроки;  
- устанавливать идентичность показателей бухгалтерских отчетов;  
- осваивать новые формы бухгалтерской отчетности, выполнять по-
ручения по перерегистрации организации государственных органах; 
- ориентироваться в понятиях, категориях, методах и приемах    
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хозяйственной деятельности пользоваться информационным обес-

печением анализа финансово-хозяйственной деятельности;  

- проводить анализ технико-организационного уровня производ-

ства;  

- проводить анализ эффективности использования материальных, 

трудовых и финансовых ресурсов организации;  

- проводить анализ производства и реализации продукции;  

- проводить анализ использования основных средств, трудовых 

ресурсов, затрат на производство, финансовых результатов;  

– проводить оценку деловой активности организации; 

Приобрести практический опыт: 
-  составления бухгалтерской отчетности и использования ее для 

анализа финансового состояния организации;  

- составления налоговых деклараций, отчетов по страховым взно-

сам во внебюджетные фонды и форм статистической отчетности, 

входящих в бухгалтерскую отчетность, в установленные законода-

тельством сроки;  

- участия в счетной проверке бухгалтерской отчетности;  

– анализа информации о финансовом положении организации, ее 

платежеспособности и доходности. 

Прохождение практики включает в себя три этапа. 

1) Подготовительный этап, в ходе которого проводится общее 

инструктивно-методическое собрание с целью информирования 

обучающихся о всех действующих в университете правилах органи-

зации практики, приказе ректора на предстоящий период и особен-

ностях проведения практики. Знакомство каждого обучающегося с 

его предстоящим рабочим местом и обеспечение прохождения всех 

обусловленных законодательством инструктажей по безопасности. 

Также на данном этапе руководитель практики выдает индивиду-

альное задание на практику. 

2) Основной этап предполагает практические работы и задания по: 

– определению результатов хозяйственной деятельности за от-

четный период по отчету о финансовых результатах в динамике. 

– описанию порядка заполнения основных форм регламентиро-

ванной отчетности (с приложением этих форм). 

 определению показателей платежеспособности, ликвидности 

и финансовой устойчивости по данным бухгалтерского баланса.  

 определению структуры и динамики имущества предприятия с 

использованием вертикального и горизонтального методов анализа.  
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 расчету показателей деловой активности с использованием 

бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах. 

3) Заключительный этап предполагает подготовка и оформле-

ние отчета о прохождении практики, подготовку и прохождение 

промежуточной аттестации. 

 

3.5. Производственная (преддипломная) практика 

 

Производственная (преддипломная) практика проходится в со-

ответствии с учебным планом подготовки специалистов среднего 

звена по специальности 38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет 

(по отраслям)» и графиком учебного процесса. 

Целью производственной (преддипломной) практики является 

формирование у обучающихся системы практических знаний, спо-

собствующих закреплению материала, полученного в ходе изучения 

теоретического курса, формирование умений и навыков выполне-

ния работ по всем видам профессиональной деятельности и соот-

ветствующих общих и профессиональных компетенций. 

Задачами прохождения производственной (преддипломной) 

практики являются: 

1) изучение деятельности конкретного предприятия (учреждения, 

организации) в области: экономики и бухгалтерского учета, органи-

зации деятельности бухгалтерии; нормативно-правового обеспече-

ния работы бухгалтерской службы;  

2) овладение методами исследовательской и аналитической работы 

для выявления конкретных факторов и резервов повышения эффек-

тивности коммерческой деятельности с учетом достижений науки, 

техники и передовой практики в области планирования, организа-

ции, управления и бухгалтерского учета:  

 выявление проблем развития организации; 

 разработка организационно-технических мероприятий по устра-

нению выявленных недостатков; 

 определение финансовых результатов деятельности предприя-

тия;  

 анализ информационного обеспечения коммерческой деятельно-

сти;  

 изучение механизма формирования издержек (затрат), их эффек-

тивности и ценообразования;  



38 

3) углубление приобретённого практического опыта организации  
бухгалтерской работы, ведения бухгалтерского учета, управления 
документооборотом;  
4) проверка возможностей самостоятельной работы будущего спе-
циалиста в условиях конкретного профильного производства; 
5) изучение нормативных документов, периодической литературы 
и методических материалов по вопросам выпускной квалификаци-
онной работы; 
6) изучение практических и теоретических вопросов по теме вы-
пускной квалификационной работы; 
7) осуществление сбора и обработки необходимых материалов для 
написания выпускной квалификационной работы. 

В результате прохождения производственной практики у обу-
чающегося должны быть сформированы следующие профессио-
нальные и общие компетенции в соответствии с ФГОС СПО и 
ОПОП СПО по данному направлению подготовки: 

 выбирать способы решения задач профессиональной деятельно-
сти применительно к различным контекстам; 

 осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необ-
ходимой для выполнения задач профессиональной деятельности; 

 планировать и реализовывать собственное профессиональное и 
личностное развитие; 

 работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать 
с коллегами, руководством, клиентами; 

 осуществлять устную и письменную коммуникацию на государ-
ственном языке Российской Федерации с учетом особенностей соци-
ального и культурного контекста; 

 проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать 
осознанное поведение на основе традиционных общечеловеческих 
ценностей; применять стандарты антикоррупционного поведения; 

 содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбереже-
нию, эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях; 

 использовать средства физической культуры для сохранения и 
укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности и 
поддержания необходимого уровня физической подготовленности; 

 использовать информационные технологии в профессиональной 
деятельности; 

 пользоваться профессиональной документацией на государствен-
ном и иностранном языках; 
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 использовать знания по финансовой грамотности, планировать 

предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере; 

 обрабатывать первичные бухгалтерские документы; 

 разрабатывать и согласовывать с руководством организации ра-

бочий план счетов бухгалтерского учета организации; 

 проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассо-

вые документы; 

 формировать бухгалтерские проводки по учету активов организа-

ции на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета; 

 формировать бухгалтерские проводки по учету источников активов 

организации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета; 

 выполнять поручения руководства в составе комиссии по инвен-

таризации активов в местах их хранения; 

 проводить подготовку к инвентаризации и проверку действительно-

го соответствия фактических данных инвентаризации данным учета. 

В результате прохождения производственной (преддипломной) 

практики обучающийся должен: 

Знать: 

 предмет и объект выбранного направления и профиля професси-

ональной подготовки;  

 организационно-нормативные документы, регламентирующие 

деятельность предприятия;  

 особенности организации бухгалтерского учета и внутреннего 

контроля на предприятии; 

 особенности организации учета на конкретном участке работы 

бухгалтерии;  

 основные автоматизированные системы для ведения бухгалтер-

ского учета на предприятии;  

– методические основы проведения анализа финансового состояния 

деятельности предприятия; 

Уметь: 

 четко формулировать цель, задачи, объект и предмет исследова-

ния на основе углубленных профессиональных знаний; 

 применять методы финансово-экономического и статистическо-

го анализа для решения экономических задач;  

 сформировать систему показателей с использованием современ-

ных технологий сбора и обработки информации в целях комплекс-

ной оценки деятельности предприятия (организации); 
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 анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую 

и иную информацию, содержащуюся в отчетности предприятий 

различных форм собственности, организаций, ведомств и использо-

вать полученные сведения для принятия управленческих решений; 

 сформулировать выводы и предложения по устранению недо-

статков в работе бухгалтерской и финансовой службы; 

– представить  итоги проделанной работы, полученные в результате 

прохождения практики, в виде  информационного обзора, статей, 

докладов; 

Приобрести практический опыт: 

  проведения экономического исследования; 

 выполнения анализа финансовых и экономических явлений и 

процессов;  

 применения методов обоснования экономической эффективно-

сти принимаемых управленческих решений; 

- адаптации полученных теоретических знаний к практической де-

ятельности. 

Прохождение практики включает в себя три этапа. 

1) Подготовительный этап, в ходе которого проводится органи-

зационное собрание, вводный инструктаж, выдача индивидуального 

задания и календарного плана, пояснения к сбору документации, 

знакомство с правилами внутреннего распорядка предприятия (ор-

ганизации), инструктаж по технике безопасности. 

2) Основной этап предполагает:  

 сбор и анализ информации о предмете исследования;  

 изучение отдельных аспектов рассматриваемой проблемы;  

 знакомство с организационно-экономической характеристи-

кой предприятия; 

 анализ финансово-хозяйственной деятельности организации. 

 статистическую и математическую обработку информации.  

 изучение организации бухгалтерского (финансового, управ-

ленческого и налогового) учета на рассматриваемом участке учета и 

составления бухгалтерской (финансовой и управленческой) отчет-

ности.  

 разработка рекомендаций по развитию деятельности органи-

зации, и выявлению резервов по повышению эффективности произ-

водства и совершенствованию бухгалтерского учета и внутреннего 

контроля.  
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 выполнение индивидуального задания.  

 мероприятия по сбору, обработке и систематизации материа-

ла в соответствии с индивидуальным заданием руководителя прак-

тики для написания выпускной квалификационной работы. 

3) Заключительный этап предполагает обработку, анализ и си-

стематизацию собранного фактического материала полученной ин-

формации, подготовку и оформление отчета о прохождении практики. 
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ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение 1 

Пример оформления задания 
 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Самарский государственный аграрный университет» 
 

Факультет     экономический                                                                                   

Кафедра    «Бухгалтерский учет и статистика»                                                         

Направление  38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)                                                                                                

 

 

 

ЗАДАНИЕ  

на _____________ ___________ 
вид практики 

__________________________ 
 тип практики 

обучающийся_____________________________________________ 
фамилия, имя, отчество, курс, номер группы

. 

 

 

Место прохождения практики _______________________________ ____ 
                                                                    (наименование организации) 

 

Срок прохождения практики с «_»________20__г.  по «_»________20__г. 

 

Содержание задания на практику (перечень подлежащих рассмотрению 

вопросов):_____________________________________________________. 

 

Индивидуальное задание: ____________________________________ 

__________________________________________________________ 

 

Дата выдачи задания «__» ______________ 20__ г.  

 

Руководитель практики от организации ____________/  ______________  
                                                                                                                       подпись                              И.О. Фамилия  

Принял к исполнению _______________/______________________ 
                                                                                     подпись                            И.О.  Фамилия обучающегося 

«____»___________ 20___г. 
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Окончание прил. 1 

 
Рабочий график (план) проведения  

 _______ практики 
                                                                                     вид практики 

 

 

№ 

п/п 
Наименование этапов прохождения практики  

Сроки  

выполнения 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

 

 

Обучающийся _______________/ __________________________  

                                 
подпись                                         И.О.  Фамилия обучающегося

 

  

 

 

Руководитель практики от организации _________/   _______________  
                                                                                                                подпись                      И.О. Фамилия 

                                                      

 

Руководитель практики  

от профильной организации ____________________/________________  
                              (при наличии)                                       подпись                                          И.О. Фамилия 
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Приложение 2 

Образец титульного листа отчета о прохождении практики 

 
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Самарский государственный аграрный университет» 

 

Экономический факультет 

Кафедра «Бухгалтерский учет и статистика» 

 

 

 

 

ОТЧЕТ  

 

о прохождении _______________________ практики 
(вид практики) 

 
_________________________________ 

(тип практики) 

_________________________________ 
(период прохождения практики) 

 

 

 

Обучающегося ____ курса ___ группы 

_____________________ 
Фамилия И.О. обучающегося 

 

Руководитель практики от организации 

____________________ 

                                                                                     Фамилия И.О. руководителя  

 

 

 

Отчет защищен с оценкой 

«_____________________» 

 

________________________________ 
подпись руководителя практики от организации, дата 

                                           

 

Кинель  20___  
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Предисловие 
 

Для обеспечения четкого управления работой организации, 

анализа и контроля за состоянием хозяйственных средств и их ис-

точников, за результатами хозяйственной деятельности и сохран-

ностью собственности требуется учетная информация. Чтобы 

успешно вести учет в любой организации, необходимо знать осно-

вы его построения. 

Практикум подготовлен в соответствии с программой учебной 

дисциплины «Основы бухгалтерского учета» для студентов, обу-

чающихся в соответствии с Федеральным государственным обра-

зовательным стандартом среднего профессионального образова-

ния по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 

(по отраслям). 

Цель практикума – содействие развитию образовательного 

процесса в части всесторонней подготовки обучающихся процессу 

организации бухгалтерского учета на предприятии. 

Использование практикума позволит студентам выполнять 

значительный объем работы на каждом занятии и при самостоя-

тельной подготовке, обеспечить взаимосвязь между аудиторной и 

внеаудиторной работой, следовательно, повысить качество обуче-

ния с учётом компетентностного подхода. 

Задания составлены по каждой теме учебной дисциплины. 

Для каждого практического занятия определены цель, предложены 

готовые таблицы для решения практических заданий, схемы сче-

тов и отдельные документы и формы отчетности, контрольные 

вопросы для оценки своих знаний. 

Издание может быть использовано для подготовки студентов 

очной и заочной форм обучения. 

 

  



4 

Занятие 1. Сущность и значение бухгалтерского учета 
 

Цель занятия: изучить хозяйственный учет и его виды, задачи и 

функции бухгалтерского учета, методы бухгалтерского учета и его эле-

менты, нормативное регулирование бухгалтерского учета в РФ. 

 

Хозяйственный учет – представляет собой количественное 

отражение и качественную характеристику процессов воспроиз-

водства в целях контроля и руководства ими.  

Для количественного отражения хозяйственной деятельности в 

учете используют натуральные трудовые и денежные измерители.  

Натуральные измерители – это меры длины, массы, объема, 

площади (литры, центнеры, гектары). Они применяются для учета 

материальных ценностей (сырья, материалов, топлива, запасных 

частей, ОС, готовой продукции).  

Трудовые измерители – используются для подсчета количе-

ства времени, затраченного на выполнение хозяйственных опера-

ций. К трудовым измерителям относятся – рабочие дни (человеко-

дни) и часы (человеко-часы). С помощью трудовых измерителей 

определяют нормы выработки, рассчитывают оплату труда, опре-

деляют производительность труда (выход продукции за единицу 

времени: человеко-день, человеко-час). 

Денежные измерители – применяются для количественного 

выражения хозяйственных процессов в едином однородном виде. 

В России таким измерителем является рубль и его доли – копейки. 

В соответствии с ФЗ «О бухгалтерском учете» все имущество, 

обязательства и хозяйственные операции подлежат оценке, при 

которой натуральные и трудовые измерители переводятся в де-

нежные. Денежный измеритель необходим для исчисления таких 

важных показателей как – себестоимость продукции, финансовых 

результатов, рентабельности. 

Существует четыре вида хозяйственного учета: оперативный, 

статистический, бухгалтерский и налоговый. 

Оперативный учет. Основной задачей данного вида учета яв-

ляется оперативное предоставление объективной, достоверной и 

уместной информации для текущего руководства хозяйственной 

деятельностью. С помощью оперативного учета управленческому 

персоналу поступает информация о движении материальных ре-

сурсов в организации, об объемах выпущенной продукции, ее  
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отгрузки и реализации, о наличии МПЗ. В оперативном учете ис-

пользуют различные измерители, но преимущественно – нату-

ральные. 

Статистический учет – применяется при изучении явлений, 

носящих массовый характер, количественная характеристика ко-

торых рассматривается в непосредственной связи с качеством. 

Статистика собирает и обобщает информацию о состоянии эконо-

мики, тенденциях ее развития, движении рабочей силы, товаров, 

росте производства продукции, численности и составе населения. 

Применяются специфические способы и приемы обработки ин-

формации: наблюдение, группировка, сравнение, индексы, сред-

ние величины. Применяются различные измерители. 

Бухгалтерский учет – представляет собой упорядоченную си-

стему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном 

выражении об имуществе, обязательствах организации и их дви-

жении путем сплошного, непрерывного и документального учета 

всех хозяйственных операций. 

Налоговый учет. Объектом налогового учета является имуще-

ство и хозяйственные операции, вызывающие возникновение обя-

зательств по налогам. Налоговый учет организуется налогопла-

тельщиком самостоятельно и отражается в его учетной политике. 

Основные методы, используемые в налоговом учете, - это доку-

ментация, информация бухгалтерского учета и расчеты. В налого-

вом учета широко используются денежные измерители, но также 

могут применяться натуральные и трудовые. 

Главная цель бухгалтерского учета – формирование своевре-

менной количественной и качественной информации о финансово-

хозяйственной деятельности организации и ее сегментов. Данная 

информация необходима для осуществления управления хозяй-

ственными процессами и принятия управленческих решений. 

В процессе бухгалтерского учета решаются следующие задачи: 

- формирование полной и достоверной информации о дея-

тельности организации и ее имущественном положении, которая 

необходима внутренним пользователям бухгалтерской отчетности 

– руководителям, участникам и собственникам имущества органи-

зации, а также внешним – инвесторам, кредиторам и т.д.; 

- обеспечение информацией внутренних и внешних пользовате-

лей для контроля за законностью хозяйственных операций и их целе-

сообразностью, за наличием и движением имущества и обязательств, 



6 

использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в 

соответствии с утвержденными нормами, нормативами и сметами; 

- предотвращение отрицательных результатов хозяйственной 

деятельности организации и выявление внутрихозяйственных ре-

зервов обеспечения ее финансовой устойчивости. 

В системе управления бухгалтерский учет выполняет ряд 

функций: контрольная, информационная, обратной связи и анали-

тическая. 

Контроль – это процесс, обеспечивающий достижение по-

ставленных организацией целей и задач. Он предполагает уста-

новление нормативов деятельности, измерение фактически до-

стигнутых результатов, проведение корректировки в случае суще-

ственного отличия фактических данных от запланированных. 

Информационная функция – обеспечение информацией для 

управления организацией. 

Функция обратной связи – она нужна для осуществления кон-

троля за выполнением плановых показателей, для установления и 

устранения различных недостатков, выявления неиспользованных 

резервов производства, выбора различных альтернатив при приня-

тии управленческих решений. 

Аналитическая функция – заключается в использовании бух-

галтерской информации для анализа производственной и финансо-

вой деятельности организации и ее подразделений. 

Общее правовое и методологическое руководство бухгалтер-

ским учетом в России осуществляет Правительство РФ. Непосред-

ственно эту функцию выполняет Министерство финансов РФ. Од-

нако в нормативном регулировании бухгалтерского учета прини-

мают участие и другие органы, которым федеральными законами 

предоставлено такое право: Госкомстат РФ, ЦБ РФ, Государствен-

ный таможенный комитет РФ и др. 

В настоящее время в стране сложилась четырехуровневая си-

стема нормативного регулирования бухгалтерского учета. 

Первый уровень системы является законодательным. Он 

представлен законами и другими нормативными актами законода-

тельной и исполнительной власти, касающимися области бухгал-

терского учета (законы, постановления Правительства, указы пре-

зидента, Гражданский и Налоговый кодексы). 

Основным на этом уровне является Федеральный закон «О 

бухгалтерском учете» (от 06 декабря 2011 г. № 402-ФЗ). Закон  
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содержит четыре главы, в каждой из которых выделен ряд статей, 

посвященных основным понятиям и положениям бухгалтерского 

учета и отчетности. 

В первой главе закона сформулированы понятие бухгалтер-

ского учета, его объекты, основные задачи, цели законодательства; 

указывается обязательность ведения учета всеми организациями, 

находящимися на территории РФ. 

Во второй главе закона изложены требования к ведению бух-

галтерского учета; необходимость оформления хозяйственных опе-

раций унифицированными документами; сформулированы общие 

правила оценки имущества и обязательств и их инвентаризации. 

Третья глава посвящена бухгалтерской отчетности. Здесь ука-

зывается, что отчетным периодом является год, а месячная и квар-

тальная отчетность является промежуточной; определены состав 

отчетности, ее объем, сроки и адреса представления; подчеркива-

ется публичность бухгалтерской отчетности; устанавливается срок 

хранения бухгалтерских документов не менее пяти лет. 

В четвертой главе закона определена ответственность за нару-

шение законодательства РФ о бухгалтерском учете. Закон преду-

сматривает привлечение к административной или уголовной ответ-

ственности руководителей организации и лиц, ответственных за 

организацию и ведение бухгалтерского учета, в случае уклонения от 

ведения бухгалтерского учета и искажения бухгалтерской отчетно-

сти, несоблюдения сроков ее предоставления и публикации. 

Второй уровень можно назвать нормативным. Его образуют 

национальные стандарты – Положения по бухгалтерскому учету. 

Стандарты утверждаются Министерством финансов РФ, указания 

которого обязательны для исполнения всеми организациями. Ос-

новным документом этого уровня является Положение по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ (приказ 

Минфина от 29.07.98 № 34н).  

Третий уровень считается методическим. Этот уровень со-

ставляет множество методических указаний, инструкций, писем 

общего и отраслевого значения по ведению бухгалтерского учета. 

Как правило, они носят разъяснительный или рекомендательный 

характер. Документы данного уровня могут разрабатывать как 

Министерство финансов, так и другие министерства и ведомства.  

Важнейшим документом третьего уровня следует считать 

План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной дея-
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тельности организаций и Инструкцию по его применению.  

Четвертый уровень – инициативный (самостоятельный) 

уровень. К этому уровню относятся организационно-распоряди-

тельные документы, формирующие учетную политику организа-

ции. 

Учетная политика организации – это принятая ею совокуп-

ность способов ведения бухгалтерского учета, первичного наблю-

дения, стоимостного измерения, текущей группировки и итогового 

обобщения фактов хозяйственной деятельности. 

Разработка учетной политики является обязательной для всех 

организаций. 

Учетная политика формируется бухгалтером и утверждается 

приказом руководителя организации. Вместе с приказом по учет-

ной политике утверждаются ее основные элементы: 

 рабочий план счетов бухгалтерского учета;  

 формы первичных учетных документов, по которым не 

предусмотрены типовые формы; 

 порядок проведения инвентаризации активов и обяза-

тельств организации; 

 методы оценки активов и обязательств; 

 правила документооборота и технология обработки учет-

ной информации; 

 порядок контроля за хозяйственными операциями; 

 другие решения, необходимые для организации бухгалтер-

ского учета. 

Сформированная учетная политика применяется с 1 января 

года, следующего за годом ее утверждения во всех подразделениях 

организации. 

Учетная политика подлежит раскрытию в пояснительной за-

писке, входящей в состав годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности.  

 

Задание 1. Внимательно ознакомившись с текстами Феде-

рального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

и Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской  

отчетности в Российской Федерации», сформулируйте ответы на 

следующие вопросы. 
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1. Сформулируйте определение системы нормативного регу-

лирования бухгалтерского учета. 

2. Перечислите категории субъектов, на которых распростра-

няется действие Федерального закона «О бухгалтерском учете». 

3. Приведите определение стандарта бухгалтерского учета, 

содержащееся в Федеральном законе «О бухгалтерском учете». 

4. Что такое международный стандарт бухгалтерского учета в 

соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете»? 

5. Что признается отчетным периодом при составлении бух-

галтерской (финансовой) отчетности? 

6. Перечислите объекты бухгалтерского учета в соответствии 

с Федеральным законом «О бухгалтерском учете». 

7. Кто несет ответственность за организацию бухгалтерского 

учета на предприятии? 

8. Укажите задачи бухгалтерского учета, перечисленные в 

Положении по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской от-

четности в Российской Федерации. 

9. Какими способами может быть организована бухгалтер-

ская работа на предприятии? 

10. Перечислите требования, предъявляемые к ведению бух-

галтерского учета в Российской Федерации. 

 
Задание 2. Заполните пропуски в предложениях, ориентиру-

ясь на нормы Положений по бухгалтерскому учету. 

1. В соответствии с ПБУ 22/2010 (название ПБУ) неправиль-

ное отражение (неотражение) фактов хозяйственной деятельности 

в бухгалтерском учете и (или) бухгалтерской отчетности органи-

зации называется... 

2. Сроком полезного использования согласно ПБУ 6/01 

(название ПБУ) является... 

3. Согласно ПБУ 5/01 (название ПБУ) под готовой продукци-

ей понимают... 

4. К финансовым вложениям в соответствии с ПБУ 19/02 

(название ПБУ)относят... 

5. Расходами организации согласно ПБУ 10/99 (название 

ПБУ) признается... 

6. В соответствии с ПБУ 20/03 (название ПБУ) под совместно 

осуществляемыми операциями понимают... 
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7. ПБУ 14/2007 (название ПБУ) относит к нематериальным 

активам такие объекты, как... 

8. ПБУ 15/2008 (название ПБУ) предусматривает, что основ-

ная сумма обязательства по полученному займу (кредиту) отража-

ется в бухгалтерском учете организацией-заемщиком как... 

9. Отчет о движении денежных средств согласно ПБУ 

23/2011 (название ПБУ) представляет собой... 

10. Под отчетной датой в соответствии с ПБУ 4/99 (название 

ПБУ) понимается... 

 

Задание 3. Укажите название положений по бухгалтерскому учету 

(ПБУ) и дату его утверждения (табл. 1.1). 

Таблица 1.1 

Перечень действующих положений по бухгалтерскому учёту 
Перечень ПБУ Название ПБУ и номер приказа Министерства финансов РФ 

ПБУ 1/2008  

ПБУ 2/2008  

ПБУ 3/2006  

ПБУ 4/99  

ПБУ 5/01  

ПБУ 6/01  

ПБУ 9/99  

ПБУ 10/99  

ПБУ 14/2007  

ПБУ 15/2008  

ПБУ 18/02  

ПБУ 19/02  

ПБУ 22/2010  

ПБУ 23/2011  

ФСБУ 25/2018  

ФСБУ 26/2020  

 
Задание 4. Дайте ответы на тестовые задания: 

1. Оперативный учет используется для ... 

а) получения текущей информации с целью составления ба-

ланса; 

б) получения информации о доходах и расходах организации; 

в) оперативного получения информации, необходимой для 

текущего управления организацией и ее подразделениями; 

г) оперативного использования информации об имуществе 

организации. 
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2. Статистический учет используется для ... 

а) принятия управленческих решений на уровне предприятия; 

б) изучения явлений, имеющих массовый характер в области 

экономики, образования, науки и пр; 

в) изучения явлений, связанных с деятельностью коммерче-

ских структур. 

3. Бухгалтерский учет представляет собой … 

а) систему сбора информации об объектах хозяйственной де-

ятельности; 

б) упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения 

информации в денежном выражении об имуществе, обязатель-

ствах организации и их движении путем сложного, непрерывного 

и документального учета всех хозяйственных операций; 

в) систему сбора информации в количественном выражении 

об имуществе организации путем выборочного учета. 

4. Задачи бухгалтерского учета сформулированы в: 

а) Налоговом кодексе; 

б) Гражданском кодексе; 

в) Законе «Об акционерных обществах»; 

г) инструкциях Минфина и МНС; 

д) положениях по бухгалтерскому учету; 

е) Законе «О бухгалтерском учете»; 

ж) Положении о ведении бухгалтерского учета и бухгалтер-

ской отчетности в Российской Федерации; 

з) Инструкциях Центрального Банка РФ. 

5. Пользователями бухгалтерской информации с прямым фи-

нансовым интересом являются … 

а) налоговые органы и страховые компании; 

б) органы статистики и арбитраж; 

в) профсоюзы и обслуживающие банки; 

г) настоящие и потенциальные инвесторы, кредитующие банки. 

6. Пользователи бухгалтерской информации без финансового 

интереса – это … 

а) собственники организации; 

б) инвесторы; 

в) кредиторы; 

г) аудиторские фирмы. 
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7. Быстрота получения информации – одна из отличительных 

черт ... учета. 

а) оперативного; 

б) бухгалтерского; 

в) статистического. 

 
Контрольные вопросы 

1. Что понимается под термином «хозяйственный учет»? 

2. Перечислите и дайте определение видам хозяйственного учета. 

3. Какова цель бухгалтерского учета? 

4. В чем заключаются задачи бухгалтерского учета? 

5. Перечислите и охарактеризуйте функции бухгалтерского учета. 

6. Охарактеризуйте нормативное регулирование бухгалтерского 

учета в РФ. 

7. Приведите примеры документов, которые относятся к каждому 

уровню нормативного регулирования бухгалтерского учета. 

8. Что такое учетная политика? 
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Занятие 2. Предмет бухгалтерского учета 

 
Цель занятия: изучить группировку хозяйственных средств по со-

ставу, размещению, источникам формирования и целевому назначению. 

 

Предметом бухгалтерского учета является финансово-хо-

зяйственная деятельность организации. Объектами бухгалтерско-

го учета являются хозяйственные средства, источники их образо-

вания и хозяйственные процессы. Хозяйственно-финансовая дея-

тельность организации включает в себя три основные сферы: про-

изводственную сферу, сферу обращения и непроизводственную 

сферу.  

В производственной сфере происходит непосредственное со-

здание продукции, выполнение работ, оказание услуг. В сфере об-

ращения осуществляются реализация готовой продукции (работ и 

услуг) и приобретение новых материально-производственных за-

пасов для продолжения производственного процесса. К непроиз-

водственной сфере относятся: ЖКХ, социальная инфраструктура 

(столовая, медпункт, детский сад, библиотека).  

В сфере производства хозяйственные средства (средства про-

изводства) состоят из средств труда и предметов труда. К сред-

ствам труда относятся объекты, с помощью которых изготавли-

вают продукцию, выполняют работы, производят услуги. Это –

здания, сооружения, машины, оборудование, транспортные сред-

ства, хозяйственный инвентарь, продуктивный и рабочий скот, 

многолетние насаждения). 

Отличительной особенностью средств труда является то, что 

они используются в нескольких производственных циклах (срок 

использования превышает 12 месяцев, независимо от их стоимо-

сти), сохраняют свою первоначальную форму и переносят свою 

стоимость на изготавливаемый продукт по частям в виде аморти-

зационных отчислений. Такие средства называются основными 

средствами. 

Предметы труда – это хозяйственные средства, на которые 

направлен труд человека, из них производят готовую продукцию 

(семена, корма, сырье запчасти, материалы, топливо, полуфабри-

каты, незавершенное производство). Отличительной особенностью 

предметов труда является то, что они используются только в од-

ном производственном цикле, теряют первоначальный внешний 
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вид и свойства, переносят свою стоимость на изготавливаемый 

продукт полностью в одном производственном цикле.  

Во сфере обращения хозяйственные средства называются 

средствами обращения, к которым относятся:  

- готовая продукция (на складе предприятия и отгруженная 

покупателю), 

- денежные средства (наличные денежные средства в кассе, 

денежные средства на расчетных счетах в банках, денежные сред-

ства на валютных счетах в банках, денежные средства на специ-

альных счетах в банках); 

- средства в расчетах – это обязательства должников. Юри-

дическое или физическое лицо, которое имеет задолженность пе-

ред предприятием называется дебитором – должником, а его за-

долженность – дебиторской; 

- средства, обслуживающие сферу обращения. К ним относят-

ся основные средства и предметы труда, которые обеспечивают 

деятельность организации в процессе заготовления сырья и реали-

зации продукции (склады, складское оборудование, бензовозы, 

молоковозы, машины для перевозки животных, упаковочные ма-

териалы, торговые помещения и оборудование). 

К хозяйственным средствам в непроизводственной сфере от-

носятся средства и предметы труда, предназначенные для обслу-

живания социально-бытовой  сферы (Объекты ЖКХ, здания школ 

и учебный инвентарь, здания поликлиник, медпунктов и медицин-

ский инвентарь).  

Все предметы труда и средства обращения относятся к обо-

ротным средствам. 

Источники средств подразделяются на собственные и привле-

ченные (заемные). 

К собственным источникам относятся: капитал (уставный, до-

бавочный, резервный), специальные фонды, резервы, целевое фи-

нансирование, прибыль.  

Уставный капитал – формируется из вкладов учредителей 

или выпущенных акций в момент образования предприятия, сумма 

которых зафиксирована в учредительном документе. Он изменяет-

ся только по решению учредителей. 

Добавочный капитал – образуется за счет переоценки основ-

ных средств, при безвозмездном получении материальных ресур-

сов или денежных средств. 
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Резервный капитал – создается за счет прибыли и использует-

ся для покрытия убытков и непредвиденных потерь, а также для 

выплаты дивидендов учредителям организации при недостатке 

прибыли. 

Специальные фонды – создаются за счет нераспределенной 

прибыли. Предназначены для создания источников, необходимых 

для расширения производства, обновления основных средств 

(Фонд накопления), для материального поощрения работников 

(фонд потребления), а также для социальных нужд (фонд социаль-

ной сферы). 

Резервы – создаются за счет прибыли или за счет себестоимо-

сти. Используются для покрытия предстоящих расходов и плате-

жей (на оплату отпусков, на покрытие затрат по ремонту, по со-

мнительным долгам). 

Целевое финансирование – средства, полученные от других 

юридических лиц на выполнение определенных работ или посту-

пившие из бюджета на проведение конкретных мероприятий. Они 

возврату не подлежат и должны использоваться строго на те цели, 

на которые были получены. 

Прибыль – образуется за счет превышения доходов организа-

ции над расходами. 

К привлеченным (заемным) источникам относятся кредиты и 

займы, кредиторская задолженность, обязательства по распределению. 

Кредиты и займы являются временными привлеченными ис-

точниками и подлежат возврату за счет собственных средств. Они 

подразделяются на долгосрочные (сроком более 12 месяцев) и 

краткосрочные (до 12 месяцев). 

Кредиты – это средства, полученные в банке. 

Займы – средства, полученные в долг от юридических или 

физических лиц на различные цели, обычно по выгодной процент-

ной ставке. 

Кредиторская задолженность – возникает у предприятий при 

приобретении материальных ценностей у поставщиков или при 

оказании услуг подрядчиками. Эта задолженность должна пога-

шаться по мере поступления документов на оплату. 

У предприятий периодически возникает  кредиторская задол-

женность по налогам, платежам во внебюджетные фонды, перед 

работниками по заработной плате. Эта задолженность называется 

обязательства по распределению. 
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Задание 1. Произведите группировку средств по указанным 

разделам (табл. 2.1). 

Таблица 2.1 

Группировка средств предприятия по составу и размещению 

Хозяйственные 

средства 

Сфера 

производства 

Сфера 

обращения 

Непроизвод-

ственная  

сфера 

С
р

ед
ст

в
а 

 
тр

у
д

а 

П
р

ед
м

ет
ы

 
тр

у
д

а 

Н
ез

ав
ер

ш
ен

-
н

о
е 

п
р

о
и

зв
о

д
-

ст
в
о

 
Г

о
то

в
ая

 
п

р
о

д
у

к
ц

и
я
 

Д
ен

еж
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

С
р

ед
ст

в
а 

в
 р

ас
ч

ет
ах

 

О
сн

о
в
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

О
б

о
р

о
тн

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

Деньги в кассе         

Затраты в животновод-

стве 
        

Задолженность за под-

отчетными лицами 
        

Здание больницы         

Тракторы         

Картофель семенной         

Халаты хлопчатобу-

мажные на складе 
        

Бензин         

Гаечные ключи         

Бычки текущего года 

рождения 
        

Марля         

Свинарники         

Здание детского сада         

Ячмень продоволь-

ственный 
        

Кирпич строительный         

Фляги молочные         

Навес для хранения с/х 

техники 
        

Жилые дома         

Автомашины грузовые         

Двигатели к автомаши-

нам 
        

Лопаты совковые         

Шифер строительный         

 
Задание 2. Произведите группировку средств по указанным 

разделам (табл. 2.2). 
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Таблица 2.2 

Группировка средств предприятия по составу и размещению 

Хозяйственные 

средства 

Сфера 

производства 

Сфера 

обращения 

Непроизводственная 

сфера 

С
р

ед
ст

в
а 

тр
у

д
а 

П
р

ед
м

ет
ы

 
тр

у
д

а 

Н
ез

ав
ер

-
ш

ен
н

о
е 

п
р

о
и

зв
о

д
-

ст
в
о

 

Г
о

то
в
ая

 
п

р
о

д
у

к
ц

и
я
 

Д
ен

еж
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

С
р

ед
ст

в
а 

в
 р

ас
ч

ет
ах

 

О
сн

о
в
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

О
б

о
р

о
тн

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Удобрения         

Сеялки навесные         

Основные свино-

матки 

        

Шторы оконные в 

детском саду 

        

Силосоуборочные 

комбайны 

        

Задолженность 

элеватора 

        

Складские здания         

Зерносклад         

Продуктивный 

скот 

        

Строительные 

блоки 

        

Силос         

Тракторы         

Затраты под уро-

жай будущего года 

        

Нефтепродукты         

Денежные сред-

ства на расчетном 

счете 
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Окончание таблицы 2.2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задолженность 

молокозавода 

        

Спец. одежда         

Средства защиты 

животных 

        

Кормоцех         

Бычки до года         

Здание бани         

Лекарственные 

препараты 

        

Зерно продоволь-

ственное 

        

Задолженность 

покупателей 

        

Незаконченное 

строительство 

гаража 

        

Стулья в бухгалте-

рии 

        

Школьный инвен-

тарь 

        

Семена пшеницы         

СХМ         

Моющие средства 

на складе 

        

Медпункт         

Задолженность 

перед работниками 

по заработной 

плате 

        

Товары отгружен-

ные 

        

 

Задание 3. Распределите перечисленные источники финанси-

рования деятельности компании «АВС» на собственные и привле-

чённые.  

Исходные данные. Резервный капитал; задолженность по-

ставщикам за полученные материалы; прибыль; уставный капитал; 
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задолженность учредителям по выплате дивидендов; уставный ка-

питал; задолженность бюджету по уплате налогов; добавочный 

капитал; целевое финансирование из бюджета; обязательства пе-

ред другими организациями; задолженность Сбербанку по кредиту 

сроком на 2 года; задолженность Фонду социального страхования 

Российской Федерации; задолженность по краткосрочному займу, 

предоставленному учредителем.  

Группировку источников финансирования произведите в таб-

лице 2.3. 

Таблица 2.3  

Источники финансирования активов компании «АВС» 

Собственные источники Привлеченные источники 

Резервный капитал 
Задолженность поставщикам  

за полученные материалы 

  
 

Задание 4. Произведите группировку средств по указанным разде-

лам (табл. 2.4). 

Таблица 2.4 

Группировка средств предприятия  

по источникам образования и целевому назначению 

Источники средств 

Источники собственных средств 
Источники  

заемных средств 

К
ап

и
та

л
 

П
р

и
б

ы
л
ь
 

Б
ю

д
ж

ет
н

о
е 

ф
и

-

н
ан

си
р

о
в
ан

и
е
 

И
зн

о
с 

Ф
о

н
д

ы
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п
ец

. 

н
аз

н
ач

ен
и

я
 

Р
ез

ер
в
ы

 

К
р

ед
и

ты
 

К
р

ед
и

то
р

ск
ая

  

за
д

о
л
ж

ен
н

о
ст

ь
 

О
б

я
за

те
л
ь
ст

в
а 

п
о

 

р
ас

п
р

ед
ел

ен
и

ю
 

З
ай

м
ы

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Амортизация                     

Уставный капитал                     

Финансирование строи-

тельства молочной фермы  

                    

Задолженность рабочим по 

оплате труда 

                    

Нераспределенная при-

быль 
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Окончание таблицы 2.4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Долгосрочные займы                     

Задолженность поставщикам                     

Фонд накопления                     

Задолженность Райэлек-

троэнергии за свет 

                    

Задолженность в Пенси-

онный фонд 

                    

Резервы предстоящих рас-

ходов и платежей 

                    

Фонд социальной сферы                     

Задолженность поставщи-

кам за материалы для 

строительства 

          

Долгосрочные кредиты 

банка на формирование 

основного стада 

                    

Задолженность органам 

страхования 

                    

Финансирование строи-

тельства очистных соору-

жений 

                    

Краткосрочные займы                     

Задолженность племзаво-

ду за полученных от него 

быков 

                    

Ссуда Агропромбанка на 

приобретение оборотных 

средств 

          

Натуральные семенные и 

фуражные займы 

          

Полученные авансы           

Задолженность подрядчикам            

Задолженность предприя-

тия по уплате подоходного 

налога 
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Задание 5. Произведите группировку средств по указанным 

разделам (табл. 2.5). 

Таблица 2.5 
Классификация хозяйственных средств и источников их образования 

Имущество  

предприятия 

Хозяйственные средства 

Источники 

образования 

хозяйствен-

ных средств 

Основные  

средства 
Оборотные средства 

С
о

б
ст

в
ен

н
ы

е
 

З
ае

м
н

ы
е 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
о
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н
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н
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ен

и
я
 

Н
еп

р
о

и
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о
д
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в
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н

о
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 н
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н
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и

я 

П
р

о
и
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о

д
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в
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н
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е 
 

за
п
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ы

 

Н
ез

ав
ер

ш
ен

н
о
е 

п
р
о

и
зв

о
д

ст
в
о
 

Д
ен

еж
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

Г
о
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в
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р
о

д
у

к
ц

и
я
 

С
р
ед

ст
в
а 

в
 р

ас
ч

ет
ах

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Дизельное топливо          

Автомобили грузовые          

Задолженность Во-

доканалу 
         

Тракторы          

Задолженность ра-

бочим по з/п 
         

Бензин          

Доски          

Задолженность аг-

роснабу 
         

Финансирование 

строительства элева-

тора 

         

Коровы          

Затраты по основ-

ному производству 
         

Запасные части          

Задолженность бюд-

жету по удержанным 

налогам из з/пл 

         

Ядохимикаты          

Лес круглый          

Резервный капитал          

Прибыль          

Комбайны          
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Окончание таблицы 2.5 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задолженность хо-

зяйства по подотчет-

ным суммам 

         

Зерноочистительные 

машины 
         

Износ основных 

средств 
         

Минеральные удоб-

рения 
         

Производственный 

инвентарь 
         

Задолженность поку-

пателей за отгружен-

ную продукцию 

         

Лошади рабочие          

Резерв на ремонт ОС          

Каменный уголь          

Здание склада          

Задолженность моло-

козавода за отгру-

женное молоко 

         

Мед на складе          

Семена пшеницы          

Здание гостиницы          

Остаток денег на 

расчетном счете 
         

Плодоносящий сад          

Дом культуры          

Задолженность банку 

по краткосрочным 

ссудам 

         

Вычислительная тех-

ника 
         

Денежные средства в 

кассе 
         

Фонды специального 

назначения 
         

Задолженность ра-

ботника по подотчет-

ным суммам 

         

Задолженность лизин-

годателю за получен-

ный в лизинг комбайн 

         

Средства на депозите          

Штрафы, полученные 

от поставщика за 

нарушение договоров 
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Таким образом, все средства предприятия можно разделить 

на 2 группы: по их составу и источникам их формирования. 

 
Контрольные вопросы 

1. Что является предметом бухгалтерского учета? 

2. Что относится к объектам бухгалтерского учета? 

3. Какие хозяйственные средства выделяют в сфере производства? 

4. Какие хозяйственные средства выделяют в сфере обращения? 

5. Какие хозяйственные средства выделяют в непроизводственной сфере? 

6. Дайте характеристику предметам труда. 

7. Дайте характеристику объектам труда. 

8. Что представляют собой средства обращения? 

9. Что относится к основным средствам? Приведите пример 

10. Что относится к оборотным средствам?  Приведите пример 

11. Дайте определение понятию «Дебиторская задолженность». 

12. Приведите пример что относится к дебиторской задолженности. 

13. Что относится к собственным источникам? 

14. Что относится к заемным источникам? 

15. Что относится к собственному капиталу? 

16. Дайте определение понятиям «прибыль» и «нераспределенная прибыль». 

17. Для чего используются средства целевого финансирования? В каком 

случае они подлежат возврату? 

18. Какая задолженность относится к кредиторской? Приведите пример. 

19. Какая задолженность относится к обязательствам по распределению? 
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Занятие 3. Методологические приемы  

бухгалтерского учета 
 

Цель занятия: изучить элементы метода бухгалтерского учета. 

 

Под методом бухгалтерского учета понимают совокупность 

приемов, используемых для решения задач, стоящих перед бухгал-

терским учетом. Каждый отдельный прием является элементом 

этого метода. К важнейшим элементам относятся документация, 

денежная оценка, счета, двойная запись, оборотная ведомость, ба-

ланс, калькуляция, инвентаризация, отчетность. 

Документация – способ первичного отражения хозяйственных 

операций в момент и в месте их совершения. Документирование 

придает показателям учета достоверность, доказательность и юри-

дическую силу. 

Оценка – способ выражения в денежном измерении имуще-

ства предприятия и его источников. Позволяет представить разно-

родный состав средств предприятия в соизмеримом виде. 

Счет – способ группировки и текущего отражения изменений, 

происходящих в имуществе и обязательствах организации. 

Двойная запись – способ отражения хозяйственной операции, 

при котором сведения о ее совершении отражаются на разных сче-

тах в равных суммах. 

Оборотная ведомость – способ обобщения данных бухгалтер-

ских счетов и контроля за правильностью записей в них. 

Баланс – способ экономической группировки и обобщения 

информации об имуществе предприятия по составу, размещению и 

источникам образования в денежной оценке на определенную да-

ту. 

Калькуляция – исчисление себестоимости отдельных видов 

продукции (работ и услуг). 

Инвентаризация – метод получения достоверных данных о 

фактическом наличии имущества и обязательств предприятия; эти 

данные затем сопоставляются с показателями на бухгалтерских 

счетах с целью проверки достоверности учетных показателей и 

устранения возможных расхождений. 

Бухгалтерская отчетность – это единая система показателей 

об имущественном, финансовом положении организации и о ре-

зультатах ее хозяйственной деятельности, составляемая на основе 
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данных бухгалтерского учета по установленным правилам. Пока-

затели отчетности используются для анализа финансового состоя-

ния организации, подготовки, обоснования и принятия управлен-

ческих решений, для оценки положения предприятия на рынке. 

 

Задание. Выполните тест: 

1. Документация – это … 

а) исчисление себестоимости единицы продукции; 

б) способ проверки фактического наличия ценностей; 

в) способ оформления хозяйственных операций документами; 

г) выражение в денежном измерителе товарно-материальных 

ценностей. 

2. Инвентаризация – это … 

а) исчисление себестоимости единицы продукции; 

б) способ проверки фактического наличия ценностей путем 

пересчета, перемеривания, взвешивания; 

в) способ оформления хозяйственных операций документами; 

г) выражение в денежном измерителе товарно-материальных 

ценностей. 

3. Что такое счет? 

а) способ обобщения и группировки информации, которая 

содержится в документах; 

б) совокупность средств и источников их образования в де-

нежном выражении на определенную дату; 

в) способ оформления хозяйственных операций документами; 

г) выражение в денежном измерителе товарно-материальных 

ценностей. 

4. Что такое двойная запись? 

а) совокупность средств и источников их образования в де-

нежном выражении на определенную дату; 

б) выражение в денежном измерителе товарно-материальных 

ценностей; 

в) способ отражения на счетах тех изменений, которые вы-

званы хозяйственными операциями; 

г) исчисление себестоимости единицы продукции. 

5. Найдите определение оценки. 

а) исчисление себестоимости единицы продукции; 

б) способ проверки фактического наличия ценностей путем 

пересчета, перемеривания, взвешивания; 
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в) способ оформления хозяйственных операций документами; 

г) выражение в денежном измерителе товарно-материальных 

ценностей. 

6. Найдите определение калькуляции: 

а) исчисление себестоимости единицы продукции; 

б) способ проверки фактического наличия ценностей путем 

пересчета, перемеривания, взвешивания; 

в) способ оформления хозяйственных операций документами; 

г) способ обобщения и группировки информации, которая 

содержится в документах. 

7. Что такое баланс? 

а) способ обобщения и группировки информации, которая 

содержится в документах; 

б) совокупность средств и источников их образования в де-

нежном выражении на определенную дату; 

в) способ оформления хозяйственных операций документами; 

г) выражение в денежном измерителе товарно-материальных 

ценностей. 

8. Что такое отчетность? 

а) совокупность средств и источников их образования в де-

нежном выражении на определенную дату; 

б) баланс, отчетные таблицы и приложения к ним; 

в) выражение в денежном измерителе товарно-материальных 

ценностей; 

г) способ обобщения и группировки информации, которая 

содержится в документах. 

 

Контрольные вопросы 
1. Что понимается под методом в бухгалтерском учете? 

2. Перечислите основные элементы метода бухгалтерского учета. 

3. Что такое документация? 

4. Дайте определение двойной записи. 

5. Что представляет собой калькуляция? 

6. Что такое оценка? 

7. Что такое бухгалтерская отчетность? 
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Занятие 4. Бухгалтерский баланс 
 

Цель занятия: изучить понятия, структуру и содержание бухгалтер-

ского баланса; усвоить порядок заполнения бухгалтерского баланса. 

 

Бухгалтерский учет использует способ балансового обобще-

ния для группировки информации об объектах учета в стоимост-

ном выражении. Основной смысл его заключается в том, что сум-

ма всех производственных средств всегда равна сумме средств по 

местам их размещения.  

Баланс отражает финансовое положение предприятия, в част-

ности: активы предприятия – по их размещению и составу, а пас-

сивы – по целевому назначению и источникам формирования. Ба-

ланс составляется на определенную дату, как правило, последнее 

число месяца. Он не отражает движение и использование средств. 

Баланс имеет большое значение для руководства предприятия. 

По данным бухгалтерского баланса определяют обеспеченность 

собственными средствами, соблюдение финансовой дисциплины, 

правильность использования средств целевого назначения, плате-

жеспособность предприятия. При сравнении данных балансов ряда 

отчетных периодов выявляется тенденция в развитии предприятия. 

Баланс – это способ группировки и обобщения средств пред-

приятия и источников их образования на определенную дату в де-

нежном выражении. 

Баланс графически отражает данные бухгалтерского учета в 

виде двусторонней таблицы, где правая сторона – «пассив», отра-

жающая информацию об источниках хозяйственных средств, а ле-

вая – «актив», отражает информацию о хозяйственных средствах. 

Бухгалтерский баланс, используемый организациями в практи-

ческой деятельности, имеет строго определенную форму, которая 

утверждена Минфином РФ. Существенное влияние на внутреннее 

содержание бухгалтерского баланса оказывает сфера деятельности: 

коммерческое предприятие, бюджетное учреждение, банк. 

Информация в активе сгруппирована по экономической одно-

родности объектов и по их функциональной роли в производ-

ственно-финансовой деятельности. Актив разделен на два раздела: 

внеоборотные активы и оборотные активы. Внеоборотные активы 

включают: нематериальные активы, основные средства, долго-

срочные финансовые вложения, незавершенное строительство. 
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Оборотные активы включают в себя: запасы, дебиторскую задол-

женность, денежные средства, краткосрочные финансовые вложе-

ния, НДС по приобретенным ценностям. Разделы в активе баланса 

расположены по возрастанию ликвидности. 

Пассив баланса состоит из трёх разделов: капитал и резервы, 

долгосрочные обязательства, краткосрочные обязательства. Раздел 

«капитал и резервы» включат: уставный капитал, добавочный ка-

питал, резервный капитал, прибыль (убыток). Раздел «долгосроч-

ные обязательства» включает: займы и кредиты сроком более 

1 года. Раздел «краткосрочные обязательства» включает: займы и 

кредиты сроком менее 1 года, кредиторскую задолженность, дохо-

ды будущих периодов, резервы предстоящих расходов. Разделы в 

пассиве расположены по степени закрепления источников. 

Все разделы актива и пассива состоят из элементов, которые 

называют статьями баланса. Каждая статья отражает информацию 

о конкретном виде хозяйственных средств (источников) или груп-

пе средств (источников). Итог по активу баланса должен быть ра-

вен итогу по пассиву. Поскольку пассивы представляют собой ка-

питал и обязательства, равенство можно представить: 

 

Активы = Капитал + Обязательства 

 

Итоги актива и пассива баланса называют валютой баланса. 

При рассмотрении балансов в первую очередь необходимо 

классифицировать их на статические и динамические. Статиче-

ские балансы формируются на основе моментальных показателей, 

рассчитанных на определенную дату. Динамические балансы от-

ражают данные об имуществе экономического субъекта и источ-

никах образования не только по моментальным показателям, но и 

в движении – в интервальных показателей (оборотов за отчетный 

период). Примером динамического баланса служит шахматный 

оборотный баланс или оборотная ведомость.  

Балансы делят по следующим классификационным признакам: 

1. По срокам составления выделяют: 

1.1. Вступительный – составляют в момент образования пред-

приятия; 

1.2. Текущий – составляется периодически в период всего 

функционирования предприятия. Текущие балансы подразделяют-

ся на: начальный – разрабатывается в начале финансового года; 
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заключительный – составляется в конце отчетного года; промежу-

точный – составляется в течении года за квартал, полугодие, за 9 

месяцев; провизорный – составляют заранее на конец отчетного 

года с учетом ожидаемых изменений в составе имущества; 

1.3. Ликвидационный – составляют при ликвидации предпри-

ятия неоднократно: на начало периода ликвидации (вступитель-

ный ликвидационный баланс), в ходе периода ликвидации (про-

межуточный ликвидационный баланс), на конец периода ликвида-

ции (заключительный ликвидационный баланс); 

1.4. Разделительный – составляют в момент разделения пред-

приятия на несколько более мелких предприятий или при передаче 

структурных единиц (подразделений) другому предприятию; 

1.5. Объединительный – разрабатывается при объединении 

нескольких предприятий в одно или присоединении структурных 

единиц к данному предприятию; 

1.6. Санируемый – составляется, когда предприятие находится 

на грани банкротства, и необходимо принять решении о ликвида-

ции или убеждении кредиторов в отсрочке платежа. Составляется 

независимой аудиторской организацией для объективного и ре-

ального отражения активов и пассивов организации; 

2. По источникам составления выделяют: 

2.1. Инвентарные балансы – составляются на основании ин-

вентарной ведомости имущества, средств в расчетах, обязательств; 

2.2. Книжный баланс – строится по данным бухучета без 

предварительной инвентаризации; 

2.3. Генеральный баланс – в его основу положены текущие 

учетные записи и результаты инвентаризации; 

3. По объему информации выделяют: 

3.1. Единичные (индивидуальные) – характеризуют деятель-

ность одного предприятия; 

3.2. Сводные (консолидированные) – составляют по данным 

нескольких организаций, объединенных между собой на организа-

ционной или юридической основе; 

4. По объекту отражения балансы делятся: 

4.1. Самостоятельные – составляют организации, являющиеся 

юридическими лицами; 

4.2. Внутренние – составляют подразделения предприятия 

(цеха, филиалы, отделы); 
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5. По объёму регулирующих статей выделяют: 

5.1. Баланс-брутто – баланс, который включает регулирующие 

статьи, которые уточняют величину основных статей; 

5.2. Баланс-нетто – это баланс, который не содержит регули-

рующих статей. Объекты учета отражаются по остаточной стои-

мости. 

6. По характеру деятельности выделяют балансы основной и 

неосновной деятельности. Основной деятельностью считается дея-

тельность, зарегистрированная в уставе, все прочие виды деятель-

ности считаются неосновными.  

По влиянию на статьи и валюту баланса совершаемых хозяй-

ственных операций различают четыре типа балансовых измене-

ний: 

1 тип – активное изменение (+А, -А); 

2 тип – пассивное изменение (-П, +П); 

3 тип – активно-пассивное изменение в сторону увеличения 

(+А, +П) 

4 тип – активно-пассивное изменение в сторону уменьшения 

(-А, -П). 

Первый тип балансовых изменений вызывает изменение в 

статьях актива баланса: одна из них увеличивается, а другая 

уменьшается на сумму хозяйственных операций. Валюта баланса 

при этом не меняется. Первый тип балансовых изменений можно 

представить в виде уравнения:  

А + Х – Х = П, 

где А – актив; П – пассив; Х – изменение активов под влиянием 

операции. 

К первому типу относятся все операции по использованию 

производственных запасов в процессе производства, по выпуску 

готовой продукции из производства, по ее отгрузке, погашению 

дебиторской задолженности, получению денежных средств в кассу 

наличными с расчет6ного счета. 

Второй тип балансовых изменений вызывает изменения толь-

ко в пассиве баланса: одна его статья увеличивается, другая – 

уменьшается. Валюта баланса не меняется. Второй тип изменений 

в балансе можно представить в виде уравнения: 

А = П + Х – Х. 

К операциям этого типа относятся все хозяйственные опера-

ции по начислению средств по временной нетрудоспособности за 
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счет фонда социального страхования, по удержаниям из заработ-

ной платы, распределению прибыли. 

Третий тип балансовых изменений вызывает изменения в 

статьях актива и пассива одновременно в сторону их увели-

чения. При этом валюта баланса увеличивается на сумму хо-

зяйственной операции. Третий тип изменений в балансе можно 

представить в виде уравнения:  

А + Х = П + Х. 

К данному типу относятся все операции по начислению зара-

ботной платы и отпускных, амортизации основных средств и не-

материальных активов, начислению единого социального налога и 

прочих налогов, получение кредитов, займов. 

Четвертый тип балансовых изменений вызывает изменения в 

статьях актива и пассива одновременно в сторону их умень-

шения. При этом валюта баланса уменьшается на сумму хо-

зяйственной операции. Четвёртый тип изменений в балансе 

можно представить уравнением  

А – Х = П – Х. 

К данному типу относятся все операции по оплате задолжен-

ности поставщикам, по налогам и сборам, погашение кредитов и 

займов. 

 

Задание 1. Составьте бухгалтерский баланс по данным таблицы 

4.1. Решение оформите в виде таблицы 4.2. 

Таблица 4.1 

Объекты учета АО «Резерв» 
Средства и источники на начало периода Сумма, тыс. руб. 

Основные средства 210 

Добавочный капитал 50 

Расчеты с персоналом по оплате труда (задолженность 

перед работниками) 
20 

Расчетный счет 63 

Расчеты с подотчетными лицами 5 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками 10 

Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 30 

Касса 2 

Материалы 400 

Уставный капитал 600 

Оборудование к установке 70 

Задолженность по налогам и сборам 40 
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Таблица 4.2 

Баланс АО «Резерв» на 1 января текущего года 

Актив Сумма, тыс. руб. Пассив Сумма, тыс. руб. 

    

    

Баланс  Баланс  

 

Задание 2. Составить бухгалтерский баланс по данным таблицы 

4.3. Решение оформить в виде таблицы 4.4. 

Таблица 4.3 

Хозяйственные средства организации  

и источники их образования по состоянию на 1 октября 20__г. 

Средства и источники на начало периода Сумма, тыс. руб. 

Основные средства  105 000 

Материалы  14 987 

Денежные средства в кассе  6 900 

Денежные средства на расчетном счете  39 000 

Задолженность поставщикам за материалы  8725 

Расчеты по краткосрочным кредитам и займам  11970 

Задолженность работникам по заработной плате  3836 

Задолженность подотчетных лиц 2874 

Задолженность разных дебиторов  5770 

Уставный капитал  100 000 

Резервный капитал  16 000 

Добавочный капитал  14 000 

Нераспределенная прибыль  20 000 

 

Таблица 4.4 

Баланс предприятия на 1 октября 20__ года 

Актив Сумма, тыс. руб. Пассив Сумма, тыс. руб. 

    

    

Баланс  Баланс  
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Задание 3. Составьте бухгалтерский баланс по данным таблицы 

4.5. Решение оформить в виде таблицы 4.6. 

Таблица 4.5 

Наличие хозяйственных средств и источников их образования 

в ООО «Нептун» на конец отчетного периода 

Наименование Сумма, тыс. руб. 

Молодняк животных 140 

Здание конторы 80 

Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам 140 

Резервный капитал 30 

Задолженность перед работниками по оплате труда 60 

Задолженность покупателей за отгруженную им продукцию 210 

Денежные средства на расчетном счете 270 

Задолженность заведующего складом по подотчетным суммам 12 

Задолженность по краткосрочному кредиту 56 

Задолженность перед гл. инженером по подотчетным суммам 8 

Уставный капитал 1350 

Нераспределенная прибыль 89 

Материалы на складе 46 

Основное стадо КРС 120 

Авторские права 6 

Налог на добавленную стоимость 65 

Задолженность перед поставщиками за материалы 136 

Сельскохозяйственная техника 2890 

Задолженность по долгосрочным кредитам 370 

 

Таблица 4.6 

Баланс ООО «Нептун» на конец отчетного периода 

Актив 
Сумма, тыс. 

руб. 
Пассив 

Сумма, тыс. 

руб. 

    

    

Баланс  Баланс  
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Задание 4. На основе данных таблицы 4.7 произведите группиров-

ку хозяйственных средств по составу и размещению, по источни-

кам формирования и целевому назначению. Сформируйте бухгал-

терский баланс ОАО «Альфа» в учебной таблице 4.8. 

Таблица 4.7 

Состав хозяйственных средств ОАО «Альфа» на отчетную дату 

Наименование хозяйственных средств и их источников 
Сумма,  

тыс. руб. 

Здание общехозяйственного назначения 1 590  

Машины и оборудование 546  

Здание производственного цеха 1 805  

Здание офиса 1 180  

Добавочный капитал 316  

Материалы разные на складе 3  

Легковой автомобиль 187  

Задолженность перед государственными внебюджетными фондами 83  

Авансы, полученные от покупателей 267  

Уставный капитал 3 700  

Патент на изобретение 22  

Денежные средства на валютном счете 25  

Задолженность банку по краткосрочному кредиту 170  

Топливо 4 

Акции, приобретенные с целью получения дивидендов 16  

Вычислительная техника 45  

Резервный капитал 260  

Авансы выданные 13,5 

Готовая продукция на складе 42,5 

Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам 90  

Денежные средства на расчетном счете 93  

Продукция, не законченная обработкой 6 

Задолженность прочим кредиторам 70  

Задолженность перед работниками по оплате труда 255  

Авторское право на программу для ЭВМ 32  

Задолженность поставщикам за материалы 190  

Хозяйственный инвентарь разный 5,4 

Земельный участок, находящийся в собственности организации 111  

Нераспределенная прибыль 330  

Денежные средства в кассе 4,6 
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Таблица 4.8 
Бухгалтерский баланс ОАО «Альфа» на отчетную дату 

Актив Пассив 

Наименование статей 
Сумма,  

руб. 
Наименование статей 

Сумма, 

руб. 

I. Внеоборотные активы  III. Капитал и резервы  

    

  
Итого по разделу III  

IV. Долгосрочные обязательства  

    

Итого по разделу I  Итого по разделу IV.  

II. Оборотные активы  V. Краткосрочные обязательства  

    

Итого по разделу II  Итого по разделу V  

Баланс  Баланс  
 

Задание 5. Составьте бухгалтерский баланс на начало текущего 
периода по данным, представленным в таблице 4.9. Решение 
оформить в виде учебной таблицы 4.10. 

Таблица 4.9 
Хозяйственные средства фирмы 

 и источники их образования на отчетную дату 
Наименование Сумма, тыс. руб. 

1 2 

Автомобили грузовые 415 

Бензин 73 

Тракторы 409 

Задолженность поставщикам 135 

Прибыль 380 

Плодоносящий сад 146 

Дом культуры 800 

Задолженность по долгосрочным кредитам банка 535 

Расчетный счет 300 

Семена озимой пшеницы 112 

Готовая продукция 270 

Коровы 100 

Затраты по формированию основного стада 36 

Минеральные удобрения 360 

Добавочный капитал 1 200 

Здание столовой 112 

Запасные части 110 

Задолженность предприятия по страхованию имущества 5 

Затраты по незавершенному основному производству 390 

Денежные средства в кассе 1 

Здания складов 100 
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Окончание таблицы 4.9 
 

1 2 

Ядохимикаты 12 

Задолженность покупателей 15 

Пиломатериалы 11 

Комбайн 570 

Резервный капитал 610 

Задолженность по оплате труда 85 

Здания коровников 560 

Задолженность работников по подотчетным суммам 2 

Водонапорная башня 40 

Хозяйственный инвентарь 24 

Здание гаража 22 

Задолженность за разными дебиторами 4 

Краткосрочные кредиты банка 729 

Затраты по незавершенному строительству 718 

Задолженность по налогам и сборам 100 

Строительные материалы 110 

Животные на выращивании и откорме 900 

Корма 400 

Специальные счета в банке 2 

Целевое финансирование 1 100 

Резервы предстоящих расходов 207 

Расчеты с поставщиками 500 

Задолженность по авансам, выданным поставщикам 8 

Резерв на выплату вознаграждений работникам  46 

Уставный капитал 1 500 

 

Таблица 4.10 

Бухгалтерский баланс ОАО «Альфа»  на отчетную дату 
Актив Пассив 

Наименование статей 
Сумма,  

руб. 
Наименование статей 

Сумма, 

руб. 

I. Внеоборотные активы  III. Капитал и резервы  

    

  
Итого по разделу III  

IV. Долгосрочные обязательства  

    

Итого по разделу I  Итого по разделу IV.  

II. Оборотные активы  V. Краткосрочные обязательства  

    

Итого по разделу II  Итого по разделу V  

Баланс  Баланс  
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Задание 6. Отразите результаты хозяйственных операций, составьте 

бухгалтерский баланс после каждой операции в таблице 4.11.  

Исходные данные: 

1. Получены в кассу с расчетного счета денежные средства на хо-

зяйственные расходы 25 000 руб.  

2. Приобретены материалы у поставщиков 100 000 руб.  

3. Перечислено с расчетного счета в бюджет 60 000 руб.  

4. Начислена заработная плата и отнесена на затраты предприятия 

80 000 руб.  

Таблица 4.11 

Изменения бухгалтерского баланса  

под влиянием хозяйственных операций 

Статья баланса 

Баланс на 

начало 

Баланс после 

первой хо-

зяйственной 

операции 

Баланс после 

второй хо-

зяйственной 

операции 

Баланс после 

третьей хо-

зяйственной 

операции 

Баланс после 

четвертой 

хозяйствен-

ной операции 

Ак-

тив 

Пас-

сив 

Ак-

тив 

Пас-

сив 

Ак-

тив 

Пас-

сив 

Ак-

тив 

Пас-

сив 

Ак-

тив 

Пас-

сив 

Основные сред-

ства 

125 

000 
         

Материалы 
58 

500 
         

Незавершенное 

производство 
          

Касса 
13 

500 
         

Расчетный счет 
175 

000 
         

Уставный капи-

тал 
 

200 

000 
        

Нераспределен-

ная прибыль 
 22 000         

Кредиты банка  
100 

000 
        

Расчеты по 

налогам и сбо-

рам 

          

Расчеты по за-

работной плате 
          

Расчеты с по-

ставщиками 
 50 000         

Баланс 
372 

000 

372 

000 
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Задание 7. Отразите корреспонденцию счетов по фактам хозяй-

ственной жизни, произошедшим в ООО «Эстель» в отчетном пе-

риоде, определяя тип балансовых изменений (табл. 4.12). 

Таблица 4.12 

Журнал хозяйственных операций 

Содержание  

хозяйственной операции 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 
Тип 

изменений 

баланса Дебет Кредит 

Начислена заработная плата работни-

кам основного производства 
120 000    

Приобретено топливо у поставщика 200 000    

Отражён НДС поставщику за приобре-

тённое топливо 
36 000    

Поступили денежные средства с рас-

чётного счёта в кассу 
250 000    

Приобретены строительные материалы 

подотчётным лицом 
1 000    

Перечислено с расчётного счёта 

поставщику за топливо 
318 000    

Погашены с расчётного счёта проценты 

банку за пользование краткосрочным 

кредитом 

2 000    

Возвращён в кассу остаток 

неизрасходованной подотчётной суммы 
1 000    

Израсходовано топливо на нужды ос-

новного производства 
180 000    

На расчётный счёт поступили денеж-

ные средства от покупателей 
108 000    

Выпущена из основного производства 

готовая продукция 
320 000    

Перечислены с расчётного счёта налоги 

в бюджет 
50 000    

Выдана из кассы заработная плата ра-

ботникам 
220 000    

 

Задание 8. Составьте по 6 операций каждого типа влияния на бух-

галтерский баланс, решение оформите в таблице 4.13. 

Таблица 4.13 

Типы хозяйственных операций по влиянию  

на бухгалтерский баланс 
1-й тип 2-й тип 3-й тип 4-й тип 

А+, А– П+, П– А+, П+ А–, П– 
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Задание 9. Придумайте по две хозяйственной операции на каждый 

тип балансового изменения и запишите корреспонденцию счетов. 

 

Контрольные вопросы 
1. Что представляет собой бухгалтерский баланс? 

2. Что понимается под активом и пассивом? 

3. Что понимается под статьей баланса? 

4. Какова структура баланса? 

5. Чем обусловлено равенство итогов актива и пассива? 

6. Что отражается в разделе Внеоборотные активы? 

7. Какие средства предприятия отражаются в разделе Оборотные 

активы? 

8. Что относится к разделу капитал и резервы? 

9. Что отражается в разделе Краткосрочные обязательства? 

10. Что такое валюта баланса? 

11. Как подразделяются балансы по времени составления? 

12. Как подразделяются балансы по объему информации? 

13. Как подразделяются балансы по источникам составления? 

14. Как различают балансы по характеру деятельности? 

15. Как различают балансы по объему отражения? 

16. Сколько типов изменений существует в балансе? 

17. Охарактеризуйте первый тип балансовых изменений. 

18. Охарактеризуйте второй тип балансовых изменений. 

19. Охарактеризуйте третий тип балансовых изменений. 

20. Охарактеризуйте четвертый тип балансовых изменений. 
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Занятие 5. Счета бухгалтерского учета 
 

Цель занятия: изучить порядок отражения на счетах бухгалтерского 

учета фактов хозяйственной жизни и определения остатков на конец от-

четного периода. 

 

Бухгалтерский счет – это способ текущего отражения, эко-

номической группировки и оперативного контроля хозяйственных 

средств, источников их образования и хозяйственных процессов  

(в денежном измерении). 

На каждом счете учитывается один объект или группа однород-

ных объектов (Основные средства, материалы). Бухгалтерские счета 

имеют форму двусторонней таблицы: левую сторону называют дебет 

(Дт), правую – кредит (Кт) (табл. 5.1). Дебет и кредит обозначает две 

противоположные стороны счета, характеризующие взаимосвязь сче-

тов при отражении на них хозяйственных операций. 

Таблица 5.1 

Наименование счета, шифр 

Дебет Кредит 

  

 

Счет имеет два оборота: дебетовый и кредитовый. Дебетовый 

оборот – это сумма хозяйственных операций (без начального 

сальдо), отраженных на дебете счета. Кредитовый оборот – это 

сумма хозяйственных операций (без начального сальдо), отражен-

ных на кредите счета. 

Исходя из деления средств по их экономическому содержа-

нию на две группы, счета подразделяют на Активные и Пассивные 

(табл. 5.2). На активных счетах учитывают хозяйственные сред-

ства. На пассивных – источники их образования. На активных сче-

тах по дебету отражают остаток и увеличение данного вида 

средств, по кредиту – уменьшение. Н а пассивных счетах – наобо-

рот: по кредиту отражают остаток данного источника формирова-

ния средств и его увеличение, а уменьшение по дебету.  

В практике бухгалтерского учета вместо слова остаток при-

меняют слово сальдо – это разница между дебетом и кредитом 

счета. Различают понятия дебетовое и кредитовое сальдо. Дебето-

вое сальдо – определяется следующим образом: к сальдо началь-

ному (дебетовому) прибавляется дебетовый оборот и вычитается 



41 

кредитовый оборот. Кредитовое сальдо определяется: к сальдо 

начальному (кредитовому) добавляется кредитовый оборот и вы-

читается дебетовый оборот. 

Активные счета могут иметь только дебетовое сальдо, а пас-

сивные – только кредитовое сальдо. 

Таблица 5.2 

Схема активного счета Схема пассивного счета 

Дт Кт Дт Кт 

Начальное сальдо   Начальное сальдо 

Увеличение (+) Уменьшение (-) Уменьшение (-)  

Конечное сальдо   Конечное сальдо 
 

Применяются активно-пассивные счета (табл. 5.3). Они пред-

ставляют собой соединение на одном счете и активных счетов и 

пассивных счетов. Их применяют для учета расчетных взаимоот-

ношений предприятий с другими предприятиями и лицами по та-

ким операциям, в результате которых может возникнуть то дебе-

товая, то кредитовая задолженность. Эти счета могут иметь одно-

временно и дебетовый и кредитовый оборот. 

Таблица 5.3 
Схема активно-пассивного счета 

Дт Кт 

Начальное сальдо Начальное сальдо 

Увеличение дебиторской задолженности 

(+) 

Увеличение кредиторской задолжен-

ности (+) 

Уменьшение кредиторской задолженно-

сти (-) 

Уменьшение дебиторской задолженно-

сти 

Конечное сальдо Конечное сальдо 
 

Синтетические счета – счета бухгалтерского учета, предна-

значенные для учета наличия и движения экономически однород-

ных групп средств предприятия и их источников, а также совер-

шаемых процессов в обобщенном виде.  

Синтетические счета – это счета, на которых хозяйственные 

средства, их источники и процессы отражаются в обобщенном ви-

де (от греч. Synthesis – соединение). 

Учет, осуществляемый на синтетических счетах, называется 

синтетическим. Он ведется только в денежном выражении. 

Для получения детальных, подробных данных об объектах 

бухгалтерского учета применяют аналитические счета (от греч. 

Analysis – разложение, расчленение). 
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Аналитические счета – это счета бухгалтерского учета, пред-

назначенные для детализации, конкретизации информации о нали-

чии, состоянии и движении средств и их источников, содержащей-

ся в синтетических счетах. 

Учет, осуществляемый на аналитических счетах, называется 

аналитическим. Аналитические счета открывают в дополнение к 

синтетическим счетам с целью их детализации и получения част-

ных показателей по каждому виду хозяйственных средств, их ис-

точников и процессов отдельно. 

Не все синтетические счета требуют ведения аналитического 

учета. Счета, не требующие такого учета, называются простыми. 

Счета, которые требуют аналитического учета – называются 

сложными.  

Некоторые сложные синтетические счета непосредственно 

связаны с аналитическими, без каких-либо промежуточных групп. 

Например, в дополнение синтетического счета 71 «Расчеты с под-

отчетными лицами» открывают аналитические счета на каждое 

подотчетное лицо (фамилию). 

Некоторые синтетические счета состоят из групп аналитиче-

ских счетов. Первые группы счетов аналитического учета называ-

ются субсчетами. Субсчет – это промежуточное звено между син-

тетическими и аналитическими счетами. Каждый субсчет объеди-

няет несколько аналитических счетов, но сами они в свою очередь 

объединяются одним синтетическим счетом. Иногда субсчета 

называются счетами второго порядка, а синтетические счета – сче-

тами первого порядка.  

Для удобства контроля за счетами и составления баланса и 

отчетности в бухгалтерском учете применяются оборотные ведо-

мости. 

Оборотная ведомость является способом обобщения показа-

телей счетов. Оборотная ведомость регистрирует обороты и 

остатки по всем хозяйственным средствам и их источникам. Су-

ществует два вида оборотных ведомостей: по синтетическим сче-

там и по аналитическим счетам. 

Оборотная ведомость по синтетическим счетам составляется 

на основании синтетических счетов за месяц (табл. 5.4). 
В нее записывают наименование счетов, остатки на начало 

месяца, обороты за месяц и остатки на конец месяца. В графах 

«Остаток на начало месяца» и «Остаток на конец месяца» по  
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активным счетам сумма указывается по дебету, по пассивным – по 

кредиту, по активно-пассивным – и по дебету и по кредиту одно-

временно. 

Обороты за месяц (суммы всех операций отдельно по дебету и 

по кредиту счетов) заносятся в колонки и по дебету и по кредиту. 

После составления оборотной ведомости подсчитываются итоги 

по каждой колонке. Главная особенность правильно составленной 

оборотной ведомости – три пары равных итогов: 

1. Итог начальных остатков по дебету должен быть равен ито-

гу начальных остатков по кредиту (как актив баланса равен его 

пассиву). 

2. Итог оборотов по дебету равен итогу оборотов по кредиту – 

по принципу двойной записи операций на счетах бухгалтерского 

учета. 

3. Итог конечных остатков по дебету равен итогу конечных 

остатков по кредиту, как актива и пассива баланса. 

Если такого равенства нет, значит, допущены ошибки, кото-

рые необходимо исправить. 

Таблица 5.4 

Оборотная ведомость по счетам синтетического учета 

Наименование счета 
Остаток 

на начало месяца 
Оборот за месяц 

Остаток  

на конец месяца 

Основные средства (01)       

Материалы (10)       

Основное производство (20)       

Расчетный счет (51)       

Расчеты с поставщиками –60       

Уставный капитал (80)       

……       

Итого       
 

Оборотная ведомость по аналитическим счетам со-

ставляется по тому же принципу, что и оборотная ведомость по 

синтетическим счетам, но по каждой группе аналитических сче-

тов, открытых к одному синтетическому счету. 

В процессе хозяйственной деятельности происходит постоян-

ное изменение (движение) средств и источников их формирования. 

Все экономические явления имеют два аспекта: увеличение и 

уменьшение. Это объясняется диалектической взаимосвязью, если 

где-то убывает, то где-то прибывает. Эти изменения отражаются 

методом двойной записи, сущность которой заключается в том, 
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что одна и та же операция отражается два раза: по дебету одного 

счета и кредиту другого в одинаковой сумме. Т.к. средства и их 

источники учитываются на счетах, то между счетами также возни-

кает взаимосвязь. 

Двойная запись – это способ отражения каждой операции в 

дебете одного и кредите другого взаимосвязанных счетов в одной 

и той же сумме. Взаимосвязь между счетами, возникающая в ре-

зультате отражения на них хозяйственной операции, называется 

корреспонденцией счетов, а счета – корреспондирующими. Запись 

операций на корреспондирующих счетах называется бухгалтер-

ской проводкой (бухгалтерской записью, счетной записью). Корре-

спонденция имеет большое контрольное значение, так как по ней 

можно определить общий смысл хозяйственной операции.  

Чтобы правильно определить корреспонденцию счетов и со-

ставить бухгалтерскую проводку по каждой хозяйственной опера-

ции, необходим ее предварительный анализ. Нужно выяснить ее 

смысл, что происходит в ее результате, какие объекты изменяются 

и на каких счетах они учитываются (на активных или пассивных). 

Затем устанавливают характер изменения на счетах («+» или «-»). 

Исходя из схемы записей по активным и пассивным счетам уста-

навливается корреспонденция. 

По характеру счетные записи классифицируют на униграфи-

ческие и диграфические. Униграфические предполагают регистра-

цию факта хозяйственной жизни только по дебету или только по 

кредиту. В российском учете униграфические записи используют-

ся для отражения хозяйственных фактов на внесистемных (заба-

лансовых) счетах. Диграфические записи предполагают отражение 

каждого факта хозяйственной жизни, как по дебету, так и по кре-

диту разных счетов. Диграфизм превратил сырой поток фактов 

хозяйственной жизни, описываемых униграфическими записями, в 

упорядоченную бухгалтерскую систему понятий. 

Бухгалтерские проводки могут быть простыми и сложными. 

Простой называется проводка, в которой один счет дебетуется и 

один счет кредитуется. Все приведенные выше проводки были 

простыми. Сложной называют проводку, в которой один счет де-

бетуется и несколько счетов кредитуется (сумма записи по всем 

кредитуемый счетам при этом должна быть равна сумме записи на 

дебете) или наоборот, когда несколько счетов дебетуется и один 

кредитуется. Сложные проводки можно записывать несколькими 
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простыми проводками. Составление сложных проводок позволяет 

несколько сократить количество записей в бухгалтерском учете. 

Контрольное значение двойной записи состоит в равенстве 

итоговых записей по дебиту и кредиту всех счетов вследствие то-

го, что все хозяйственные операции, отраженные в дебете одного 

обязательно фиксируются в кредите другого. Поэтому итоги дебе-

товых и кредитовых оборотов, а также остатки по счетам должны 

быть равны. Отсутствие такого равенства свидетельствует о допу-

щении ошибок, т.е. нарушение принципа двойной записи. 

Познавательное значение двойной записи заключается в том, 

что она позволяет выяснить взаимосвязь в составе средств и ис-

точников их формирования, а также установить и проанализиро-

вать характер хозяйственной операции без привлечения первичной 

документации. 

 

Задание 1. Откройте счета бухгалтерского учета, оформите бух-

галтерские записи, определите остатки по счетам на конец перио-

да. Остаток средств на расчётном счёте на начало месяца состав-

лял 2 480 500 рублей. В течение месяца были совершены следую-

щие хозяйственные факты (табл. 5.5). 

Таблица 5.5 

Хозяйственные операции за месяц 

Содержание хозяйственного факта 
Сумма, 

руб. 

Получены денежные средства на расчетный счет от покупателя за 

готовую продукцию 
86 900 

Погашена с расчетного счета задолженность по налогам и сборам 12 700 

Перечислены с расчетного счета взносы на обязательное медицин-

ское страхование 
1 400 

Зачислен на расчетный счет долгосрочный кредит банка 280 000 

Снято с расчетного счета в кассу для выдачи на хозяйственные рас-

ходы 
16 200 

Перечислена с расчетного счета заработная плата работникам орга-

низации 
75 200 

Перечислено поставщику в счет погашения задолженности за по-

ставленные материалы 
10 200 

Зачислена на расчетный счет арендная плата от арендатора 36 500 

Уплачены взносы на пенсионное обеспечение 11 800 

Перечислены с расчетного счета средства работнику в виде займа 25 000 
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Задание 2. Откройте счета бухгалтерского учета, оформите бух-

галтерские записи, определите остатки по счетам на конец перио-

да. На начало месяца организация имела задолженность перед по-

ставщиком в размере 14 000 рублей.  

В течение месяца были совершены следующие хозяйственные 

факты (табл. 5.6). 

Таблица 5.6 

Хозяйственные операции за месяц 

Содержание хозяйственного факта Сумма, руб. 

Выплачены из кассы денежные средства поставщику 8 900 

Получены по накладной тарные материалы от поставщика 70 000 

Отражен НДС поставщику за приобретенные материалы 12 600 

Приобретены у поставщика товары 95 000 

Отражен НДС поставщику за приобретенные товары 17 100 

Перечислено с расчетного счета поставщику за приобретенные 

товары 
112 100 

Произведена оплата поставщику за материалы через подотчетное 

лицо 
35 000 

 

Задание 3. Откройте счета бухгалтерского учета, оформите бух-

галтерские записи, определите остатки по счетам на конец перио-

да. На начало отчётного периода задолженность организации по 

заработной плате перед работниками составляла 17 200 рублей. 

В течение месяца были совершены следующие хозяйственные 

факты (табл. 5.7). 

Таблица 5.7 

Хозяйственные операции за месяц 

Содержание хозяйственного факта Сумма, руб. 

Начислена заработная плата работникам основного производства  78 000 

Начислена заработная плата работникам вспомогательного про-

изводства 
45 600 

Начислена заработная плата административно-управленческому 

персоналу 
38 000 

Удержан из заработной платы налог на доходы физических лиц 18 300 

Удержано из заработной платы в счет возмещения материального 

ущерба 
2 100 

Удержано из заработной платы в счет погашения займа, предо-

ставленного работнику 
3 600 

выдана из кассы заработная плата работникам 96 200 
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Задание 4. Откройте счета бухгалтерского учета, оформите бух-

галтерские записи, определите остатки по счетам на конец перио-

да. На начало отчётного периода задолженность подотчётного ли-

ца перед организацией составляла 420 рублей. 

В течение месяца были совершены следующие хозяйственные 

факты (табл. 5.8). 

Таблица 5.8 

Хозяйственные операции за месяц 

Содержание хозяйственного факта Сумма, руб. 

Выдано из кассы на командировочные расходы 11 700 

Выдано из кассы под отчёт на хозяйственные нужды 8 600 

Приобретены строительные материалы подотчётным лицом 4 500 

Приобретено топливо подотчётным лицом 1 900 

Оплачено поставщику через подотчётное лицо 1 700 

Возвращены в кассу неизрасходованные подотчётные суммы 12 450 
 

Задание 5. Откройте счета бухгалтерского учета, оформите бух-

галтерские записи, определите остатки по счетам на конец перио-

да. На начало периода остаток материалов в денежном выражении 

составил 13 500 рублей.  

В течение месяца были совершены следующие хозяйственные 

факты (табл. 5.9). 

Таблица 5.9 

Хозяйственные операции за месяц 

Содержание хозяйственного факта Сумма, руб. 

Получены материалы от поставщика 110 000 

Приобретены материалы подотчётным лицом 11 200 

Получены материалы от учредителя в качестве вклада в Уставный 

капитал 

7 600 

Израсходованы материалы на нужды управленческого персонала 98 400 

Израсходованы материалы на нужды вспомогательного производ-

ства 

12 300 

Израсходованы материалы на общепроизводственные нужды 4 200 
 

Задание 6. Определите синтетический счет и откройте к нему ана-

литические счета. Отразите каждую операцию на соответствую-

щих счетах. Определите конечное сальдо по каждому аналитиче-

скому счету. Определите конечное сальдо на синтетическом счете. 

Сравните конечное сальдо на аналитических счетах с соответ-

ствующим синтетическим счетом. 
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Исходные данные: 

Список подотчетных лиц ООО «Рона»: 

- заведующий хозяйством Мискина А.Н.; 

- мастер строительного участка Кружкин А.В.; 

- экспедитор Васильев А.А. 

На начало месяца задолженность Мискиной А.Н. составила 

2 000 руб.; Кружкина А.В. – 1 500 руб.; Васильева А.А. – 3 500 руб. 

В течение месяца было выдано в подотчет на хозяйственные 

нужды Мискиной А.Н. 3 000 руб. Ею был предоставлен авансовый 

отчет на 2 850 руб. 

Кружкину А.Н. выдано в подотчет аванс на командировку в г. 

Астрахань – 8 000 руб. Представлен авансовый отчет на 9 500 руб. 

Экспедитору Васильеву А.А. в течение месяца на приобрете-

ние запасных частей для тракторов выдавалось дважды в подотчет: 

6 400 руб. и 7 000 руб. Представлено два авансовых отчета на 

6 100 руб. и на 7 500 руб. 

 
Задание 7. Составьте оборотную ведомость по аналитическим 

счетам. 

Исходные данные: 

На начало месяца на складе № 1 числится: 

- 5000 шт. красного кирпича по цене 8 руб./шт. 

- 2000 шт. силикатного кирпича по цене 13 руб./шт. 

- 30 рулонов по 10 пм кровельных материалов по 250 руб. за 

рулон.  

В течение месяца поступило: 

- от ООО «Кирпич» 20 000 шт. красного кирпича по цене 

9 руб./шт; 

- от ОАО «Силикатный» 25 000 шт. силикатного кирпича по 

цене 12 руб./шт. 

- от ОАО ЖБИ № 1 плиты перекрытия в количестве 10 штук 

по цене 3 000 руб.; лестничные марши - 20 штук по цене 5000 руб., 

сваи -20 штук по цене 7 000 руб. 

В течение месяца отпущено на строительный участок № 1: 

- 20 000 шт. красного кирпича по цене 9 руб./шт. и 3 000 шт. по 

цене 8 руб./шт.; 
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- 2 000 шт. силикатного кирпича по цене 13 руб./шт. и 18 000 шт. 

по цене 12 руб./шт. 

– 10 рулонов кровельных материалов по 250 руб. за рулон. 

 

Задание 8. Составить оборотную ведомость по аналитическим 

счетам. 

Исходные данные: 

Сальдо на начало месяца по счету «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» на начало отчетного периода 46 000 руб., в том 

числе по ООО «Кирпич» – 20 000 руб., по ОАО «Силикатный» – 

26 000 руб. 

Получено в течение месяца от поставщиков: 

- от ООО «Кирпич» 20 000 шт. красного кирпича по цене 

9 руб./шт; 

- от ОАО «Силикатный» 25 000 шт. силикатного кирпича по 

цене 12 руб./шт. 

- от ОАО ЖБИ № 1 плиты перекрытия в количестве 10 штук 

по цене 3 000 руб.; лестничные марши – 20 штук по цене 5 000 

руб., сваи – 20 штук по цене 7 000 руб. 

Перечислено с расчетного счета задолженность поставщикам 

в сумме: 

- ООО «Кирпич» 190 000 руб. 

- ОАО «Силикатный» 230 000 руб. 

- ОАО ЖБИ №1 200 000 руб. 

 

Задание 9.  

1. Составьте бухгалтерский баланс на 1 мая 20_ г. исходя из име-

ющихся остатков по счетам (табл. 5.10). 

2. Запишите бухгалтерские проводки в журнале регистрации хо-

зяйственных операций (табл. 5.11).  

3. На основании баланса начало месяца откройте синтетические 

счета.  

4. Разнесите данные регистрационного журнала по открытым сче-

там, подсчитать обороты и вывести остатки на конец отчетного 

периода.  

5. Составьте оборотную ведомость по синтетическим счетам на 

конец месяца. 
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Таблица 5.10 

Остатки по счетам на 1 мая 20__ г. 

Наименование средств предприятия № счета Сумма, тыс. руб. 

Основные средства  01 550 

Уставный капитал  80 659 

Животные на выращивании и откорме  11 275 

Корма  10 45 

Расчетный счет  51 576 

Готовая продукция  43 54 

Краткосрочные кредиты банка  66 152 

Касса  50 4 

Кредиторская задолженность перед поставщиками  60 12 

Задолженность персоналу по оплате труда  70 260 

Долгосрочные кредиты банка  67 421 

 

Таблица 5.11 

Журнал хозяйственных операций за май месяц 20__ г. 

Содержание хозяйственных операций 
Сумма, 

тыс. руб. 
Дебет Кредит 

Поступили денежные средства в кассу с расчет-

ного счета 
320   

Выплачена из кассы работникам заработная плата 260   

Приобретены запчасти 15   

Перечислено поставщикам за запчасти 10   

Перечислены на расчетный счет денежные сред-

ства из кассы 
30   

 

Задание 10. 

1. Составить бухгалтерский баланс на 1 марта 20__ г. исходя из 

имеющихся остатков по счетам.  

2. Записать бухгалтерские проводки в журнале регистрации хозяй-

ственных операций (табл. 5.12).  

3. На основании баланса открыть синтетические счета.  

4. Разнести данные регистрационного журнала по открытым сче-

там, подсчитать обороты и вывести остатки на конец отчетного 

периода.  

5. Составить оборотную ведомость и конечный баланс. 

 

Остатки по счетам на 1 марта 20__ года (тыс. руб.). 

Расчеты с покупателями (Дт) – 84, 
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Краткосрочные кредиты банка  – 30, 

Расчетный счет  – 29, 

Уставный капитал  – 160, 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками (Кт)  – 19, 

Животные на выращивании и откорме  – 20, 

Расчеты с персоналом по оплате труда (Кт)  – 25 , 

Касса  – 1, 

Основные средства – 198, 

Материалы  – 18, 

Нераспределенная прибыль  – 56 , 

Добавочный капитал  – 60. 

Таблица 5.12 

Журнал регистрации хозяйственных операций за март 20__ г. 

Хозяйственные операции 

Сумма, 

тыс. 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

Зачислена на расчетный счет краткосрочная ссуда 

банка 

75   

Приобретены материалы у поставщиков 40   

Перечислено с расчетного счета поставщикам за 

полученные материалы 

40   

Приобретены бычки до 1 года у Племзавода 12   

Перечислено с расчетного счета Племзаводу 12   

Перечислены денежные средства с расчетного 

счета в кассу для выдачи заработной платы 

36   

Выдана из кассы заработная плата сотрудникам 32   

Возвращена не выданная в срок заработная плата 

из кассы на расчетный счет 

4   

 

Задание 11. 

1. Составить бухгалтерский баланс на 1 сентября 20__ г. исходя из 

имеющихся остатков по счетам.   

2. Записать бухгалтерские проводки в журнале регистрации хозяй-

ственных операций (табл. 5.13).  

3. На основании баланса открыть синтетические счета.  

4. Разнести данные регистрационного журнала по открытым сче-

там, подсчитать обороты и вывести остатки на конец отчетного 

периода.  

5. Составить оборотную ведомость и заключительный баланс на  

30 сентября 20__ г. 
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Остатки по счетам на 1 сентября 20__ года (тыс. руб.). 

Основные средства – 1240 

Касса – 5 

Уставный капитал – 20500  

Задолженность покупателей – 42 

Задолженность перед работниками по оплате труда – 640 

Животные на выращивании и откорме – 1 600 

Задолженность поставщикам – 390 

Задолженность перед бюджетом – 220 

Материалы – 190 

Расчетный счет – 1800 

Долгосрочный кредит – 880 

Налог на добавленную стоимость – 80 

Задолженность перед подотчетными лицами – 60. 

Таблица 5.13 

Журнал регистрации хозяйственных операций за сентябрь 20__ г. 

Хозяйственные операции 

Сумма, 

тыс. 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

Перечислены денежные средства в кассу 700   

Выдана из кассы заработная плата 600   

Погашена задолженность перед подотчетными 

лицами из кассы 
60   

Возвращена не выданная з/пл из кассы на расчет-

ный счет 
40   

Приобретены стройматериалы 120   

Перечислено поставщикам за стройматериалы с 

расчетного счета 
120   

Приобретены бычки до года  280   

Перечислено поставщикам за бычков с расчетного 

счета 
280   

Погашена частично задолженность по долгосроч-

ному кредиту 
110   

 

Контрольные вопросы 
1. Дайте определение понятию «бухгалтерский счет». 

2. Что представляет собой счет? 

3. Какова структура счета? 

4. Что такое дебетовый и кредитовый обороты? 

5. Что означает понятие «сальдо»? 
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6. Какие выделяют счета исходя из деления средств по их экономи-

ческому содержанию? 

7. Дайте определение понятию «синтетические счета». 

8. Дайте определение понятию «аналитические счета». 

9. Что представляют собой субсчета? Для чего они нужны? 

10. Какой счет называется синтетическим? 

11. Какой счет называется аналитическим? 

12. Дайте определение понятию «оборотная ведомость». 

13. Какого назначение оборотной ведомости? 

14. Какие существуют разновидности оборотных ведомостей? 

15. Как проверить правильность составления оборотной ведомости? 

16. В чем заключается сущность способа двойной записи? 

17. Дайте определение понятию «бухгалтерская проводка». 

18. Дайте определение понятию «бухгалтерская запись». 

19. Дайте определение понятию «корреспонденция счетов». 

20. В чем заключается отличие простой и сложной бухгалтерской 

проводки? 

21. В чем заключается контрольное значение двойной записи? 

22. В чем заключается познавательное значение двойной записи? 
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Занятие 6. Учет денежных средств 

 
Цель занятия: изучить порядок отражения в бухгалтерском учете и  

документальное оформление движения наличных денежных средств. 

 

Все предприятия независимо от их организационно-правовой 

формы обязаны выполнять следующие правила: 

1) хранить свои денежные средства в учреждениях банков; 

2) наличные деньги, полученные в кассу из банка, расходу-

ются только на те цели, на которые они получены; 

3) иметь в своей кассе наличные деньги в пределах установ-

ленных лимитов; 

4) сдавать в банк всю денежную наличность сверх установ-

ленных лимитов в порядке и сроки, согласованные с учреждения-

ми банков; 

5) хранить в своих кассах наличные деньги сверх установ-

ленных лимитов только во время выплаты заработной платы не 

более трех рабочих дней; 

6) организации, имеющие постоянную денежную выручку 

могут производить расчеты по своим обязательствам с юридиче-

скими лицами наличными денежными средствами в сумме не пре-

вышающей 100 тыс. руб. по одному платежу. 

Основными задачами учета денежных средств являются: 

- обеспечение их сохранности и правильного использования; 

строгое соблюдение установленных правил кассовых и банковских 

операций; правильное оформление движения денежных средств в 

документах и регистрах бухгалтерского учета. 

Денежные средства предприятий представляют собой сово-

купность денег, находящихся в кассе, на банковских расчетных, 

валютных, специальных и депозитных счетах, в выставленных ак-

кредитивах и особых счетах, чековых книжках, переводах в пути и 

денежных документах. В широком смысле к денежным активам 

относятся также вложения в легкореализуемые ценные бумаги и 

требования на получение денежных средств. 

Для обобщения информации о наличии и движении денежных 

средств в плане счетов предусмотрены следующие счета: 

50 – «Касса», 

51 – «Расчетные счета», 

52 – «Валютные счета», 



55 

55 – «Специальные счета в банка», 

57 – «Переводы в пути», 

58 – «Финансовые вложения», 

59 – «Резервы под обеспечение вложений в ценные бумаги». 

В соответствии с п. 1 ст. 140 Гражданского кодекса Россий-

ской Федерации законным платежным средством, обязательным к 

приему по нарицательной стоимости на всей территории Россий-

ской Федерации, является рубль. 

Любой организации для расчетов с работниками, поставщи-

ками, бюджетом необходимо иметь денежные средства в двух ви-

дах: в кассе и на счетах в банковских учреждениях, таким образом, 

платежи на территории России осуществляются путем наличных и 

безналичных расчетов. 

Расчеты наличными деньгами (бумажными деньгами и моне-

тами) между юридическими лицами по одному платежу должны 

осуществляться в размере не превышающем 100 000 руб. (пре-

дельный размер расчетов наличными). Это ограничение действует 

в рамках одного договора. 

Наличные денежные расчеты в обязательном порядке прово-

дят через кассы предприятий и организаций. Наличные денежные 

средства, полученные предприятиями в банках, могут расходо-

ваться строго на цели, указанные в чеках. Предприятия могут 

иметь в своих кассах наличные денежные средства только в преде-

лах установленных лимитов. 

Ведение кассовых операций и работа с денежной налично-

стью включает в себя: прием и выдачу наличных денег, хранение 

наличных денег в кассе, соблюдение лимита расчетов наличными, 

ведение кассовой книги, сдачу наличности в банк. 

Кассовые операции ведутся в кассе кассовым или иным ра-

ботником, определенным руководителем юридического лица, ин-

дивидуальным предпринимателем из числа своих работников, с 

установлением ему соответствующих должностных прав и обязан-

ностей, с которыми кассир должен ознакомиться под роспись. 

Кассовые операции могут проводиться руководителем. 

Для получения денег с расчетного счета учреждения банка 

выдают  предприятиям на основе специальных заявлений чековые 

книжки. Все чеки заранее пронумерованы, на каждом из них про-

ставлены наименование учреждения банка, номер расчетного сче-

та, наименование владельца. При выписке чека на обороте  
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обязательно указывают назначение получаемой суммы. Все рекви-

зиты в чеке заполняют в хозяйстве. Не разрешается выдача касси-

ру чистых бланков чеков с подписями и печатью для заполнения 

их в банке. Чек выписывается на кассира; не допускается выдавать 

чеки на предъявителя. 

Наличные деньги в кассу принимаются только приходным 

кассовым ордерам (ф. № РКО-1), оформленным в одном экземпля-

ре и подписанным главным бухгалтером. В подтверждение приема 

денег выписывается квитанция к приходному кассовому ордеру, 

подписанная главным бухгалтером и кассиром и заверенная печа-

тью организации. 

Выдача наличных денег производится по расходным кассо-

вым ордерам (ф. № РКО-2), подписанным руководителем органи-

зации, главным бухгалтером и кассиром. 

Заработную плату, пособия по временной нетрудоспособно-

сти кассир выдает по платежным или расчетно-платежным ведо-

мостям, подписанным руководителем и главным бухгалтером.  

Все приходные и расходные кассовые ордера регистрируются 

в Журнале регистрации приходных и расходных кассовых ордеров 

(ф. № РКО-3). Все приходные и расходные кассовые ордера реги-

стрируют раздельно в хронологическом последовательности. 

Учет движения наличных денег кассир ведет в Кассовой кни-

ге (ф. № РКО-4). Кассовая книга должна быть пронумерована, 

прошнурована, скреплена печатью и заверена подписью главного 

бухгалтера. Записи в кассовую книгу делают вслед за получением 

или выдачей денег по каждому ордеру. Ежедневно в конце рабоче-

го дня кассир подсчитывает итоги операций за день, выводит оста-

ток денег в кассе и сдает отчет вместе с приходными и расходны-

ми ордерами главному бухгалтеру. 

Кассир снабжается печатью, содержащей реквизиты, под-

тверждающие проведение кассовой операции, а также образцами 

подписей лиц, уполномоченных подписывать кассовые докумен-

ты. Кассовые документы можно вести в электронном виде. В та-

ком случае бумажные экземпляры расходных и приходных кассо-

вых ордеров, кассовой книги и ведомостей оформлять не обяза-

тельно. Но только при одном условии: электронные документы 

надо заверять квалифицированной электронной подписью. Элек-

тронные документы нельзя исправлять после того, как они подпи-

саны. Документ с ошибкой можно только удалить, а вместо него 
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надо создать новый, правильный. Аналогичный порядок преду-

смотрен и для электронной кассовой книги, если она уже подписа-

на квалифицированной подписью. 

За сохранность денег в кассе отвечает кассир или сотрудник, 

исполняющий его обязанности. Поэтому при приеме кассира на 

работу помимо оформления обычных документов нужно: заклю-

чить договор о полной материальной ответственности и взять с 

кассира расписку о том, что он ознакомлен со своими должност-

ными правами и обязанностями. Аналогично следует поступать и 

в том случае, если обязанности кассира исполняет другой сотруд-

ник по внутреннему совместительству. 

Учет движения денежных средств в кассе ведут на активном 

синтетическом счете 50 – «Касса». К счету 50 «Касса» могут быть 

открыты субсчета: 

– 50-1 «Касса организации» – для учета денежных средств в 

кассе; 

– 50-2 «Операционная касса» – для учета наличия и движения 

денежных средств в операционных кассах, которые расположены 

вне помещения кассы организации (кассы пристаней, вокзалов, 

кассы отделений связи, остановочных пунктов); они открываются 

организациями по необходимости; 

– 50-3 «Денежные документы» – для учета почтовых марок, 

оплаченных авиабилетов, путевок в дома отдыха, талонов на 

нефтепродукты. 

Для систематизации информации о движении наличных де-

нежных средств при журнально-ордерной форме учета применяют 

Журнал-ордер формы № 1. Ежемесячно кредитовые обороты из 

журнала-ордера № 1 переносят в главную книгу. 

Для контроля за сохранностью денежных средств не реже од-

ного раза в месяц в каждой организации проводят ревизию кассы с 

обязательным пересчетом всех денег и проверкой денежных доку-

ментов, находящихся в кассе. 

В кассу денежные средства могут поступать: с расчетного 

счета, от подотчетных лиц, от покупателей, от учредителей вклад в 

уставный капитал, от прочих дебиторов в погашение задолженно-

сти, от работников в возмещение убытка. 

Дт 50                   Кт 51, 71, 62, 75, 76, 73 

Из кассы могут перечисляться денежные средства на расчет-

ный счет, поставщикам за приобретенные товары, работникам за-
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работная плата, подотчетным лицам аванс, работникам премии и 

материальная помощь за счет чистой прибыли, недостаток денег в 

кассе. 

Дт 51, 60, 70, 71, 91, 94         Кт 50 

Подавляющее большинство расчетов с предприятиями произ-

водится безналичным путем, т.е. путем перечисления денежных 

средств со счета плательщика на счет кредитора посредством си-

стемы корреспондентских счетов между различными банками, а 

также клиринговых зачетов взаимных требований через расчетные 

платы. Безналичные расчеты в условиях рыночной экономики мо-

гут осуществляться и с помощью векселей и чеков. 

Безналичные расчеты осуществляются через кредитные орга-

низации или Банк России по счетам открытым на основании дого-

вора. Основанием для открытия расчетного счета является договор 

банковского счета. 

В соответствии с типовым планом счетов бухгалтерского уче-

та финансово-хозяйственной деятельности организации, для учета 

денежных средств на расчетном счете предназначен счет 51 «Рас-

четный счет». Согласно Инструкции к типовому плану счетов ана-

литический учет по счету 51 осуществляется по каждому расчет-

ному счету обособленно. По дебету счета 51 «Расчетные счета» 

отражается поступление денежных средств на расчетные счета ор-

ганизации. По кредиту счета 51 «Расчетные счета» отражается 

списание денежных средств с расчетных счетов организации. 

На расчетный счет поступают средства за реализованную 

продукцию, ссуды банков, свободные денежные средства из кассы: 

Дт 51            Кт 50, 62, 66, 67, 75 

С расчетного счета производятся почти все платежи предпри-

ятия: оплата поставщикам за товарно-материальные ценности, по-

гашение кредитов и задолженности бюджету, отчисления на соци-

альное страхование и обеспечение, получение денег в кассу для 

выдачи заработной платы, выплата штрафов, пени, неустоек: 

Дт 50, 60, 66, 67, 69,68, 76, 91        Кт  51 

Все платежи с расчетного счета банк производит на основа-

нии распорядительных документов хозяйства (чеков, платежных 

поручений). По денежному чеку банк выдает с расчетного счета 

наличные деньги. По платежному поручению банк производит 

безналичные перечисления средств на счет другой организации. 

Самостоятельно банк снимает со счетов денежные средства и  
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перечисляет их организациям-получателям на основании платеж-

ных требований-поручений. 

Операции по расчетному счету отражаются в бухгалтерском 

учете на основании выписок банка и приложенных к ним расчет-

ных документов. 

Банковская выписка подтверждает движение средств на рас-

четном счете. Банк и организация устанавливают периодичность 

ее выдачи в договоре банковского счета. Как правило, банк 

оформляет выписки за каждый рабочий день. 

Для систематизации информации о движении денежных 

средств по счетам 51 «Расчетные счета» и 52 «Валютные счета» 

при журнально-ордерной форме учета применяют Журнал-ордер 

формы № 2. Ежемесячно кредитовые обороты из журнала-ордера 

переносят в главную книгу. 

Организации, помимо хранения денежных средств в кассе, на 

расчетных и валютных счетах, могут хранить их на других счетах 

в банках, которые используются для целевого назначения. Для 

учета этих денежных средств в Плане счетов бухгалтерского учета 

предусмотрен счет 55 «Специальные счета в банках», который по 

отношению к балансу является активным, размещаясь в балансе в 

разделе II актива по статье «Прочие денежные средства». 

По дебету счета учитываются остаток денежных средств на спе-

циальных счетах в банке и их поступление, а по кредиту – списание 

(расходование). Ежемесячно на всех аналитических счетах выводятся 

обороты и сальдо, которое может быть только дебетовым. 

Счет 55 «Специальные счета в банках» имеет следующие суб-

счета: 1 «Аккредитивы», 2 «Чековые книжки», 3 «Депозитные счета». 

Синтетический учет ведется в Главной книге в обобщенном 

виде (без подразделений по субсчетам), а аналитический учет при 

журнально-ордерной форме – в журнале-ордере № 3 и ведомости 

№ 25. 

В журнале-ордере № 3 записи ведутся по кредиту счета в де-

бет других счетов. В ведомости записи производятся по дебету 

счета 55 с кредита других счетов. Записи ведутся в течение месяца 

на основании выписок банка. 

Аккредитив является условным денежным обязательством, при-

нимаемым банком по поручению плательщика (аккредитиводателя), 

произвести платежи в пользу получателя средств по предъявлении 

последним документов, соответствующих условиям аккредитива. 
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Аккредитивная форма применяется для расчетов покупателя толь-

ко с одним поставщиком товаров, причем счета оплачиваются по 

месту нахождения получателя денег (поставщика). Покупатель 

дает письменное поручение обслуживающему банку об открытии 

аккредитива в банке поставщика.  

Аккредитив выдается на срок действия договора и по согла-

сию покупателя и поставщика может быть продлен. Оплата с ак-

кредитива ограничивается суммой, определенной в договоре. По 

истечении установленного срока аккредитив закрывается. 

При частичном использовании суммы аккредитива ее остаток 

перечисляется на расчетный счет покупателя. 

Данная форма расчетов обеспечивает поставщику быструю оп-

лату отгруженной продукции или оказанных услуг, а покупателю – 

быстрое их получение, но при этом его денежные средства замора-

живаются на срок действия аккредитива. Пример корреспонденции 

счетов с применением аккредитива представлен в таблице 6.1. 

Таблица 6.1 

Типовые операции при аккредитивной форме расчетов 
Наименование операции Дебет Кредит 

Выставлен аккредитив за счет краткосрочного кредита банка 55-1 66 

Списано с расчетного счета за услуги банка по выставлению 

аккредитива 
91-2 51 

Списано с аккредитива в порядке оплаты документов по-

ставщика 
60 55-1 

Остаток аккредитива вернулся в банк-эмитент и зачислен на 

расчетный счет 
51 55-1 

Остаток аккредитива вернулся в банк-эмитент и зачислен на 

ссудный счет 
66 55-1 

 

Чек представляет собой денежный документ установленной 

формы, содержащий безусловный приказ владельца счета (чеко-

дателя) кредитному учреждению о выплате определенной суммы 

денег, указанной в чеке, получателю средств (чекодержателю). 

Чеки используются как физическими, так и юридическими ли-

цами, являются платежным средством. Не допускаются расчеты 

чеками между физическими лицами, но допускается прием чеков 

во вклады граждан на их лицевые счета в банках. 

Чек имеет хождение только на территории Российской Феде-

рации. Чеки подразделяются на именные, предъявительские и ор-

дерные. 
Именной чек выписывается на имя определенного лица без 
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права дальнейшей передачи по индоссаменту (передаточная над-

пись). Предъявительский чек выписывается на предъявителя, т.е. 
без указания конкретного покупателя. 

Ордерный чек выписывается по приказу определенного лица 
и передается посредством именной или бланковой передаточной 
надписи на обороте. 

Кроме того, чеки подразделяются на денежные (для получе-
ния наличных денег) и расчетные (для безналичных расчетов). 

Чеки сброшюрованы в чековые книжки, которые приобрета-
ются клиентами за определенную плату в учреждении банка на 
основе заявления установленной формы. 

Чеки выполнены на бумаге с водяными знаками, имеют сред-
ства защиты. Чек состоит непосредственно из чека и корешка. Од-

новременно с заполнением чека заполняется корешок. Испорчен-
ный чек должен быть оставлен в чековой книжке с надписью «Ис-
порчен» и прикреплен к корешку. Чековые книжки, являясь блан-
ками строгой отчетности, выдаются под отчет лицу, которое произ-
водит безналичные расчеты с помощью лимитированных чеков. 
Всякий раз при выписке чека в его корешке должен быть записан 
остаток лимита. Главный бухгалтер обязан периодически проверять 
правильность использования чеков уполномоченными лицами. 

Расчетный чек представляет собой письменное распоряжение 
чекодателя на снятие денег с его счета и зачисление их на счет по-
лучателя. 

Чтобы осуществлять платежи по чекам с депонированием 
средств на отдельном счете необходимо оформить заявление о вы-
даче чековой книжки и платежное поручение для депонирования 
средств на отдельном лицевом счете чекодателя. На основе этого 
заявления деньги снимаются с расчетного счета на сумму указан-
ного лимита и депонируются на отдельном счете в банке.  

Пример корреспонденции счетов с применением чеков пред-
ставлен в таблице 6.2. 

Таблица 6.2 
Типовые операции при расчетах чеками 

Наименование операции Дебет Кредит 

Приобретена лимитированная чековая книжка:   

а) лимит  55-2 51 

б) услуги банка  91-2 51 

Оплачен чеком из лимитированной чековой книжки счет по-

ставщика за товары 
60 55-2 
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По счету 55 «Депозитные счета», субсчет 3, учитывается дви-

жение средств, вложенных организацией в банковские и другие 

вклады. Депозит - это денежные средства, помещаемые для хране-

ния в кредитные учреждения, по которым выплачивается повы-

шенный процент. 

Пример корреспонденции счетов с применением чеков пред-

ставлен в таблице 6.3. 

Таблица 6.3 

Типовые операции по применению депозитов 
Наименование операции Дебет Кредит 

Перечислены денежные средства на депозитные счета 55-3 51, 52 

Начисленные проценты за хранение денежных средств на де-

позитных счетах 
55-3 91 

Возврат кредитной организацией сумм вкладов 50, 51 55-3 
 

Аналитические счета по субсчету 3 «Депозитные счета» счета 

55 открываются отдельно на каждый депозитный вклад. 
 

Задание 1. Заполнить журнал хозяйственных операций. За-

полнить журнал ордер № 1(приложение 1) и ведомость к нему 

(приложение 2). На основании 2 и 9 операций оформить приход-

ный (приложение 3) и расходный кассовые ордера (приложение 4). 

Таблица 6.4 

Журнал хозяйственных операций за октябрь 20__ года 

Дата 
Наименование  

хозяйственной операции 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 
Учетные 

регистры 
Дебет Кредит 

1 2 3 4 5 6 

 Сальдо на начало дня 3 октября 

20__ г. 
500    

3.10 Получено с расчетного счета в 

банке: 

на командировочные расходы 

на хозяйственные нужды 

 

 

2000 

500 

   

Выдан аванс гл. зоотехнику 

СПК «Мир» Петрову Н.И. на 

командировочные расходы 

2000    

 Выдано в подотчет завхозу Бе-

ловой для покупки халатов 
500    

Получена выручка от реализа-

ции молока за наличный расчет 
800    

Внесена плата за коммунальные 

услуги 
1200    
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Окончание таблицы 6.4 

1 2 3 4 5 6 

4.10 Получено с расчетного счета на 

выдачу заработной платы 
34000    

По платежной ведомости выда-

на заработная плата рабочим и 

служащим 

29000    

Возвращен перерасход подот-

четных сумм завхозу Беловой 
300    

6.10 Перечислена на расчетный счет 

депонированная заработная 

плата 

5000    

10.10 Возвращены неиспользованные 

подотчетные суммы гл. зоотех-

ником Петровым Н.И.  

200    

12.10 Оплачен покупателями ранее 

выставленный счет за отгру-

женную продукцию 

8500    

Внесена на расчетный счет вы-

ручка от реализации продукции 
8500    

16.10 Выдано в подотчет механику 

Степанову для покупки ГСМ 
1800    

20.10 Зав. складом Орловым погашена 

сумма недостачи 
450    

28.10 По авансовому отчету Степано-

ва возмещен перерасход подот-

четной суммы 

300    

Оприходован выявленный ин-

вентаризацией излишек денег в 

кассе 

450    

 

Задание 2. На основании исходных данных, выписок ОАО КБ «Аг-

ро-Инвест» за апрель 2023 г. по расчетному счету ЗАО «Вымпел» 

составьте бухгалтерские проводки (табл. 6.5), заполните журнал-

ордер № 2 (приложение 5) и ведомость к нему (приложение 6). 

Определите сальдо по расчетному счету на конец отчетного месяца. 

 

 



64 

Таблица 6.5 

Журнал хозяйственных операций 

Дата Наименование хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

1 2 3 4 5 

 Сальдо на начало месяца 18 600   

01.04.23 Зачислено на расчетный счет:    

Аванс от покупателей 360   

Средства от учредителей в счет вклада в 

уставный капитал 
8640  

 

Возврат излишне поступившей суммы от 

поставщиков 
2160  

 

Остатки средств на специальных счетах в 

банке 
5040  

 

Списано с расчетного счета:    

Страховые взносы во внебюджетные фонды 10 080   

По чеку на выплату заработной платы и 

хозяйственные расходы 
14 760  

 

5.04.23 Зачислено на расчетный счет:    

Долгосрочный кредит на приобретение ос-

новных средств 
18 000  

 

Средства от покупателей за проданную им 

продукцию  
17 160  

 

Средства от продажи грузового автомобиля 

от прочих дебиторов 
9 300  

 

Списано с расчетного счета:    

Задолженность по краткосрочным кредитам 19 000   

Транспортной компании за оказанные 

транспортные услуги 
160  

 

12.04.23 Зачислено на расчетный счет:    

Сумма излишне перечисленных налогов 504   

Средства, поступившие в погашение займа, 

выданного работнику организации 
6840  

 

Средства целевого финансирования 13440   

Краткосрочный кредит банка на приобрете-

ние производственных мощностей 
20 400  

 

Штраф, взысканный с поставщика за не-

своевременную отгрузку материально-про-

изводственных запасов 

1550  
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Окончание таблицы 6.5 

 
1 2 3 4 5 

 Списано с расчетного счета:    

Отчисления на социальное страхование 1800   

НДФЛ, удержанный из заработной платы за 

март 2021 г. 
5400  

 

Отчисления в Пенсионный фонд 11 760   

19.04.23 Зачислено на расчетный счет:    

Денежные средства в счет целевого финан-

сирования 
61 500  

 

Аванс перечисленный ранее поставщику  528   

Из кассы организации депонированная зара-

ботная плата 
4600  

 

Списано с расчетного счета:    

Оплачены счета подрядчика за оказанные 

услуги 
6200  

 

Задолженность по предъявленным претен-

зиям 
2900  

 

Задолженность по краткосрочным кредитам 

и проценты по ним 
9600  

 

Дивиденды акционерам 12 000   

26.04.23 Зачислено на расчетный счет:    

Сумма в погашение долга по исполнитель-

ному листу от Павленко Н.Е. 
850  

 

Средства от покупателей за проданную го-

товую продукцию 
30 000  

 

Списано с расчетного счета:    

Сумма благотворительного взноса детскому 

дому 
12 000  

 

В погашение задолженности по ранее полу-

ченному авансу от покупателей 
5 040  

 

28.04.23 Зачислено на расчетный счет:    

Дивиденды 340 000   

Средства от продажи легкового автомобиля 9 300   

Ранее выданный заем  10 900   

Списаны с расчетного счета платежи по 

социальному страхованию 
22 950  
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Контрольные вопросы 
1. В заключаются задачи учета денежных средств? 

2. Какие счета используются для учета наличия и движения денежных 

средств? 

3. Какие субсчета могут быть открыты к счету 50 «Касса»? 

4. Кто несет материальную ответственность за хранение денежных 

средств в кассе организации? 

5. Каков существует предельный размер расчетов наличными по одному 

договору? 

6. Перечислите первичные документы, которыми оформляется движение 

наличных денежных средств. 

7. На основании каких документов банк производит платежи с расчетно-

го счета? 

8. В каком случае используется чек? 

9. Какие платежи осуществляются по платежному поручению? 

10. В каком случае используется платежное требование-поручение? 

11. Что представляет собой выписка банка? 

12. Назовите учетный регистр синтетического учета по счету 51. 

13. В каком случае используются специальные счета в банках? 

14. Что такое аккредитив? 

15. Что представляет собой чек? 
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Занятие 7. Учет расчетных операций 
 

Цель занятия: изучить основные формы безналичных расчетов и 

расчетные документы. Приобрести навыки учета расчетов с поставщика-

ми и подрядчиками, с подотчетными лицами, с покупателями и заказчи-

ками, с персоналом по оплате труда, с бюджетом и внебюджетными фон-

дами, расчетов по возмещению материального ущерба. 

 

Под расчетными операциями понимаются производимые сто-

ронами действия, которые связаны с исполнением между ними 

обязательств.  

Сущность расчетных операций с экономической точки зрения 

состоит в перераспределении денежных ресурсов между участни-

ками предпринимательских и иных отношений. 

В качестве субъектов расчетных отношений выступают фи-

зические и юридические лица (поставщики и грузополучатели, 

плательщики и получатели средств). 

Объектами данных отношений могут быть операции товар-

ного и нетоварного характера. 

Расчеты между субъектами могут осуществляться безналич-

ными и наличными денежными средствами, а также в не денежной 

форме. 
При расчетах наличными законодательно установлен лимит 

платежей между юридическими лицами и между юридическим 

лицом и индивидуальным предпринимателем – не более 100 000 

руб. по одному договору. 

Не денежные формы расчетов применяются, если у предприя-

тия существует дефицит оборотных средств для исполнения обяза-

тельств по оплате задолженности по товарным операциям. К ним 

относятся: вексельные расчеты, бартер, взаимозачет, товарный 

кредит. 

Безналичными называют расчеты, осуществляемые путем пе-

речисления сумм со счетов плательщика на счет получателя или 

путем зачета взаимных требований. Обязательным участником 

таких расчетов являются учреждения банков.  

В положении Центрального банка РФ «О безналичных расче-

тах в Российской Федерации» указаны следующие формы безна-

личных расчетов: расчеты платежными поручениями, расчеты по 

аккредитиву, расчеты чеками, расчеты по инкассо. 
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При осуществлении безналичных расчетов используется рас-

четный документ – оформленное надлежащим образом распоря-

жение плательщика о списании денежных средств со своего счета 

и перечислении их на счет получателя или распоряжение получа-

теля средств на списание денежных средств со счета плательщика 

и перечисление на счет, указанный получателем.  

Положением предусматриваются следующие виды расчетных 

документов: платежные поручения, аккредитивы, чеки, платежные 

требования, инкассовые поручения. Организация вправе избрать и 

установить в договоре любую из указанных форм расчетов. 

В настоящее время в денежном обороте России преобладают 

расчеты платежными поручениями. 

Платежное поручение представляет собой письменное распо-

ряжение владельца счета (плательщика) обслуживающему его 

банку, оформленное расчетным документом, перевести опреде-

ленную денежную сумму со своего счета на счет получателя де-

нежных средств, открытый в этом или другом банке. Такими по-

лучателями могут быть поставщики, подрядчики, финансовые ор-

ганы, страховые и другие организации.  Поручения составляются 

на бланках определенной формы. В них обязательно указывают 

назначение перечисляемых сумм. Платежное поручение выписы-

вают для предварительной оплаты счетов поставщиков или после 

получения плательщиком товарно-материальных ценностей или 

оказанных ему услуг, а также для расчетов с бюджетом. Платеж-

ное поручение действительно при наличии на первом экземпляре 

подписей руководителя и главного бухгалтера организации и от-

тиска печати. Поручения являются основанием для выполнения 

расчетной операции банком; они используются как для местных, 

так и для иногородних расчетов. 

Расчеты платежными поручениями имеют ряд положитель-

ных сторон: сравнительно простой и быстрый документооборот, 

ускоренное движение денежных средств, возможность предвари-

тельной проверки плательщиком качества оплачиваемых товаров 

или услуг. 

Расчеты по инкассо являются банковской операцией, с помо-

щью которой банк по поручению и за счет своего клиента осуществ-

ляет действия по получению от плательщика платежа на основании 

расчетных, товарных и денежных документов. Эти расчеты оформ-

ляются с помощью платежных требований и инкассовых поручений. 
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Платежное требование – расчетный документ, содержащий 

требование получателя средств по основному договору к платель-

щику об уплате определенной денежной суммы через банк. Эта 

форма применяется в расчетах за поставленные товары, выпол-

ненные работы или услуги и может предполагать предваритель-

ный акцепт со стороны плательщика (согласие на оплату или га-

рантирование оплаты денежных, расчетных, товарных докумен-

тов). Срок акцепта указывается в документе; если такое указание 

отсутствует, то он считается равным пяти рабочим дням. Платеж-

ное требование банк поставщика пересылает банку покупателя для 

взыскания платежа; последний извещает своего клиента о предъ-

явлении ему платежного требования. Плательщик дает согласие 

(акцепт) на платеж или обоснованный отказ от оплаты. При отказе 

от акцепта плательщик подает банку соответствующее заявление, 

в котором указывает мотивы отказа. Если плательщик не сделал 

этого, такое поведение расценивается как согласие на списание 

денег со счета и их перечисление на счет получателя. 

Безакцептное списание денежных средств по платежному тре-

бованию осуществляется банком при наличии в договоре банковс-

кого счета данного условия и дополнительного соглашения к до-

говору, включающего сведения о получателях средств, которые 

имеют право выставлять платежные требования в безакцептном 

порядке, наименованиях оплачиваемых товаров, работ, услуг. 

Расчеты платежными требованиями ускоряют выписку рас-

четных документов, дают возможность покупателю контролиро-

вать выполнение поставщиком условий хозяйственного договора. 

Инкассовое поручение – расчетный документ, на основании 

которого производится списание денежных средств со счета пла-

тельщика в бесспорном порядке. Инкассовые поручения приме-

няются: 

- если эта форма расчетов установлена законодательством (на-

пример, для органов, выполняющих контрольные функции); в рас-

четном документе должна присутствовать соответствующая ссылка; 

- при взыскании по исполнительным листам (по алиментам, за 

причинение вреда, нанесенного здоровью, и др.); к расчетному до-

кументу должен быть приложен дубликат исполнительного доку-

мента; 

- если эта форма расчетов предусмотрена сторонами по ос-

новному договору. 
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Банк исполняет инкассовое поручение в течение трех дней 

после его получения. 

Аккредитив является условным денежным обязательством, 

принимаемым банком по поручению плательщика, произвести 

платежи в пользу получателя средств по предъявлении последним 

документов, соответствующих условиям аккредитива, или предо-

ставить такие полномочия другому банку. Аккредитивная форма 

применяется для расчетов покупателя только с одним поставщи-

ком товаров, причем счета оплачиваются по месту нахождения по-

лучателя денег (поставщика). Покупатель дает письменное пору-

чение обслуживающему банку об открытии аккредитива в банке 

поставщика. В аккредитиве указываются вид и условия оплаты ак-

кредитива, наименование и адрес поставщика, сумма аккредитива, 

срок его действия, род товаров, подлежащих оплате, полное и точ-

ное наименование документов, которые должны быть предъяв-

лены для получения платежа (товарно-транспортные накладные, 

сертификаты качества и т. д.), а также другие условия. Платеж по 

аккредитиву производится в безналичном порядке, причем допус-

каются и частичные платежи. 

Банк на основании документа переводит средства со счета по-

купателя банку, обслуживающему поставщика, и выставляет акк-

редитив. После отгрузки товаров поставщик предъявляет обслу-

живающему его банку транспортные и другие документы, под-

тверждающие выполнение им условий поставки. Средства на его 

счет перечисляются по мере отгрузки покупателю материальных 

ценностей, которые оплачиваются с аккредитива. 

Аккредитив выдается на срок действия договора и по согла-

сию покупателя и поставщика может быть продлен. Оплата с ак-

кредитива ограничивается суммой, определенной в договоре. По 

истечении установленного срока аккредитив закрывается. 

При частичном использовании суммы аккредитива ее остаток 

перечисляется на расчетный счет покупателя. 

Данная форма расчетов обеспечивает поставщику быструю 

оплату отгруженной продукции или оказанных услуг, а покупате-

лю – быстрое их получение, но при этом его денежные средства 

замораживаются на срок действия аккредитива. 

Расчетный чек – письменное поручение покупателя (чекода-

теля) обслуживающему его банку о перечислении определенной 

суммы денег с его расчетного счета на счет чекодержателя (орга-
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низации, предъявившей чек банку). 

Чек – это ценная бумага, и их бланки являются бланками 

строгой отчетности. Чеки применяются для одногородних расче-

тов по товарным и нетоварным операциям; они брошюруются в 

виде чековой книжки (по 10, 20, 25, 50 листов). Чек действителен в 

течение 10 дней (не считая даты выписки) и может использоваться 

при расчетах за товары с мелкооптовыми базами и за услуги 

транспорта и связи. 

Для получения лимитированной чековой книжки плательщик 

оформляет заявление с указанием количества чеков, подписанное 

руководителем предприятия, главным бухгалтером, заверенное 

печатью. Одновременно с заявлением покупатель представляет в 

банк платежное поручение на перечисление денежной суммы с его 

расчетного счета на отдельный счет. После депонирования этих 

средств организация имеет право на получение лимитированной 

чековой книжки. Банк оформляет такую книжку, в которой про-

ставляются: наименование банка, его номер и местонахождение; 

наименование плательщика (чекодателя), номер его лицевого сче-

та в банке; предельный размер суммы, на которую может быть вы-

писан чек из лимитированной книжки. Расчетный чек оформляется 

плательщиком и передается получателю платежа в момент совер-

шения хозяйственной операции; последний составляет реестр че-

ков и предъявляет его вместе с чеками в свой банк для оплаты. 

Для обобщения информации о расчетах с поставщиками и 

подрядчиками за полученные товарно-материальные ценности 

предназначен активно-пассивный счет 60 «Расчеты с поставщика-

ми и подрядчиками. 

Дебетовое сальдо означает сумму авансов (предоплаты), вы-

данных поставщикам и подрядчикам. Кредитовое сальдо по счету 

60 свидетельствует о суммах задолженности организации постав-

щикам и подрядчикам по неоплаченным расчетным документам.   

Оборот по кредиту счета отражает стоимость полученных от 

поставщиков товарно-материальных ценностей, выполненных 

подрядчиками работ и оказанных услуг за отчетный месяц. 

По дебету счета отражают уплаченные суммы погашения за-

долженности поставщикам и подрядчикам в корреспонденции с 

кредитом счетов. 

Очень часто в ходе хозяйственной деятельности затраты на 

нужды предприятия приходится осуществлять работникам по  
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указанию руководителя организации. В таком случае работнику 

дают деньги под отчет, т. е. за этим следует его обязанность пред-

ставления отчета за полученные и потраченные суммы. Такой ра-

ботник для бухгалтерии является подотчетным лицом. 

Деньги подотчетникам могут быть выданы: 

 на хозяйственные и административные расходы – в разме-

ре, определенном производственной необходимостью, и на сроки, 

определенные производственной необходимостью; 

 на командировочные расходы – на срок, установленный 

приказом руководителя о направлении работника в командировку, 

и в сумме, в которую должны быть включен 

Выдаются средства под отчет на основании завизированного 

руководителем (или индивидуального предпринимателя) заявле-

ния работника с прописанными в нем суммой и сроком, на кото-

рый берутся деньги (схема 7.1).  

 

 
 

Рис. 7.1. Схема оформления выдачи денежных средств под отчет 

 

Такое заявление не является обязательным, и выдача может 

быть осуществлена без заявления на основании распоряжения руко-

водителя (или индивидуального предпринимателя). Выдачу налич-

ных из кассы осуществляют по расходному кассовому ордеру. 
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За подотчетные деньги работник должен отчитаться. Для это-

го существует такой документ, как авансовый отчет, в котором 

отражается полученная сумма средств и то, на что она была потра-

чена. К отчету также необходимо также приложить документы, 

подтверждающие произведенные расходы. С 30.11.2020 года срок 

сдачи подотчетным лицом авансового отчета организация может 

установить самостоятельно. Требование о том, что авансовый от-

чет должен представляться не позднее 3 рабочих дней после дня 

истечения срока, на который выданы подотчетные, или со дня вы-

хода на работу, отменено. 

Служебная командировка – это выезд сотрудника в местность, 

отдаленную от его основного места работы, для выполнения слу-

жебных функций. 

Выдача денег для поездки в командировку рассчитывается 

исходя из стоимости проезда туда и обратно, расходов на жилье и 

суточных. 

При этом нужно учесть, что: 

 днем выезда и днем приезда считаются даты, зафиксирован-

ные в транспортных билетах; 

 расходы за проживание должны будут учитываться по факту 

на основании предоставленных подотчетником документов; 

 суточные могут быть установлены и выданы в соответствии 

с внутренними документами, регламентирующими их размер, 

например, положением о командировках (ст. 168 ТК РФ). 

Для правильного расчета налогооблагаемой базы по НДФЛ 

суточные учитывают в пределах норм, установленных законом: 

700 руб. по России и 2500 руб.  

Учет подотчетных сумм (их поступление, списание, отражение 

остатка или перерасхода) проводится на бухгалтерском активно-

пассивном счете 71 «Расчеты с подотчетными лицами» (табл. 7.1). 

Счет 71 «Расчеты с подотчетными лицами»: 

 дебетуется со счетами денежных средств 50 «Касса» (если 

подотчетнику выдаются наличные) или 51 (когда средства выданы 

в безналичной форме); 

 кредитуется со счетами, на которых учитываются расходы, 

связанные с хозяйственной деятельностью работодателя, и счета-

ми денежных средств в случае возврата неистраченных сумм. 

Суммы, которые подотчетное лицо не потратило, должны 

быть возвращены в кассу организации или на расчетный счет. 

https://nalog-nalog.ru/buhgalterskij_uchet/vedenie_buhgalterskogo_ucheta/novye-pravila-po-podotchetu-i-kasse-s-30-noyabrya/
https://nalog-nalog.ru/buhgalterskij_uchet/vedenie_buhgalterskogo_ucheta/schet_71_raschety_s_podotchetnymi_licami/
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Таблица 7.1 

Типовая корреспонденция  

счетов по расчетам с подотчетными лицами 

Наименование хозяйственной операции Дебет Кредит 

Выданы наличные денежные средства в подотчет 71 50 

Перечислены денежные средства в подотчет на банков-

скую карту работника 
71 5 

Принят авансовый отчет по командировочным расходам 26 71 

Произведена оплата материалов подотчетным лицом 60 71 

Выплачен перерасход по авансовому отчету 71 50 

Возвращены неиспользованные подотчетные суммы 50 71 

 

Инвентаризацию расчетов с подотчетными лицами проводят 

ежегодно в рамках годовой инвентаризации. 

Существуют и другие случаи, когда инвентаризация расчетов 

обязательна, например, при реорганизации организации. Дополни-

тельно можно провести инвентаризацию расчетов с подотчетными 

лицами в любое время. Конкретные сроки проведения проверки 

определяет руководитель. 

При инвентаризации расчетов с подотчетными лицами нужно 

проверить по каждому из них: 

 суммы выданных авансов согласно приказам руководителя 

или заявлениям работников; 

 даты их выдачи и целевое назначение; 

 отчеты по выданным авансам и наличие к ним первичных 

документов, подтверждающих расходование полученных сумм; 

 соответствие авансовых отчетов целевому назначению полу-

ченных денежных средств. 

Результаты проведенной инвентаризации оформляют актом 

инвентаризации. Можно использовать унифицированную форму 

№ ИНВ-17 либо разработать форму акта самостоятельно. 

В акт заносят выявленные по каждому работнику суммы де-

биторской и кредиторской задолженности, а также суммы задол-

женности с истекшими сроками исковой давности и другие долги, 

нереальные для взыскания. 

Акт составляется в двух экземплярах и подписывается ответ-

ственными лицами инвентаризационной комиссии на основании 

выявления по документам остатков сумм, числящихся на соответ-
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ствующих счетах. Один экземпляр акта передают в бухгалтерию, 

второй – остается в комиссии. При применении унифицированной 

формы № ИНВ-17 предварительно нужно составить справку, со-

держащую информацию о дате и основании возникновения задол-

женности. 

Учет расчетов с покупателями. Покупатели – это физические 

или юридические лица, которым организация продает товары, 

продукцию и прочие материальные ценности и активы.  

Для обобщения информации о расчетах с покупателями и за-

казчиками предназначен активно-пассивный счет 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» (табл. 7.2). 

Счет 62 дебетуется со счетами 90 «Продажи», 91 «Прочие до-

ходы и расходы» на суммы, на которые предъявлены расчетные 

документы.  

Дебет счета 62 Кредит счета 90 – отражена выручка по основ-

ному виду деятельности 

Дебет счета 62 Кредит счета 91 – отражена выручка по про-

чим операциям. 

По кредиту счета в корреспонденции со счетами учета денеж-

ных средств учитываются суммы, поступившие от покупателей и 

заказчиков, в том числе суммы полученных авансов. Авансы, по-

лученные от покупателей и заказчиков, являются кредиторской 

задолженностью организации. 

Счет 62 может выступать в роли активного счета – когда по 

нему учитывается дебиторская задолженность покупателей за от-

груженные, но не оплаченные ими товары, так и в роли пассивного 

счета, отражая кредиторскую задолженность предприятия по аван-

сам или предоплате. Счет имеет развернутое сальдо – остатки мо-

гут быть и по дебету и по кредиту счета, так как аналитический 

учет по счету ведется в разрезе отдельных покупателей, а органи-

зация, в общем случае, не может зачесть требования различных 

покупателей.  

Кредитовое сальдо по нему означает, что деньги перечислены 

покупателем на расчетный счет организации, а товар еще не полу-

чен. Дебетовое сальдо возникает, когда товар отгружен, но не 

оплачен. 

Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» ведется по каждому покупателю и заказчику. 
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Таблица 7.2 

Типовая корреспонденция счетов  

по расчетам с покупателями и заказчиками 
Наименование хозяйственной операции Дебет Кредит 

Выставлен счет покупателям за отгруженную продукцию 62 90-1 

Выставлен счет покупателям за реализованное основное 

средство 
62 91-1 

Поступила оплата от покупателей 51 62 

 
Учет расчетов с персоналом по оплате труда. Синтетический 

учет расчетов с персоналом по оплате труда (по всем видам зара-

ботной платы, премиям, пособиям и другим выплатам) осуществ-

ляется на счет активно-пассивном счете 70 «Расчеты с персоналом 

по оплате труда».  

По кредиту счета отражаются начисленные суммы оплаты 

труда, пособий и других аналогичных сумм, а по дебету – выпла-

ченные суммы, удержания из начисленных сумм и не выплачен-

ные в срок суммы оплаты труда. 

На суммы начисленной оплаты труда кредитуется счет 70, а 

дебетуются следующие счета: 

20 – Оплата труда производственных рабочих, оплата продук-

ции; 

23 – Оплата труда рабочих вспомогательных производств; 

25 – Оплата труда цехового персонала; 

26 – Оплата труда административно-управленческого аппара-

та организации; 

44 – Оплата труда работников, относимая на другие счета из-

держек производства; 

69 – Начисленные пособия по временной нетрудоспособно-

сти. 

Выданные суммы заработной платы отражают записью:  

дебет счета 70 Кредит счетов 50, 51. 

Аналитический учет расчетов с персоналом по оплате труда 

ведется по каждому работнику в расчетно-платежных ведомостях. 

Синтетический учет расчетов с персоналом по оплате труда при 

автоматизированной форме учета ведется в оборотно-сальдовых ве-

домостях по счету 70, а при ручной – в Журнале-ордере №10. 

Учет расчетов с бюджетом. Расчеты с бюджетом проводятся в 

результате начисления и перечисления налогов, сборов и иных 
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платежей, которые уплачиваются предприятиями и физическими 

лицами. 

Учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам осуществля-

ется на активно-пассивном счете 68 «Расчеты по налогам и сбо-

рам». К счету 68 открывают субсчета по видам налоговых плате-

жей: 

68-1 – НДФЛ; 

68-2 – налог на прибыль; 

68-3 – налог на имущество; 

68-4 – транспортный налог; 

68-5 – акцизы; 

68-6 – НДС   и т.д. 

По дебету счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» отражают-

ся суммы, фактически перечисленные в бюджет. По кредиту отра-

жаются суммы налогов, причитающихся организацией к уплате в 

бюджет (табл. 7.3).  

Таблица 7.3 

Типовая корреспонденция счетов по расчетам с бюджетом 
Наименование хозяйственной операции Дебет Кредит 

Начислен налог на прибыль  99 68 

Уплачен налог в бюджет  68 51 

Удержан подоходный налог с заработной платы рабочих 70 68 

Перечислен подоходный налог в бюджет 68 51 

 

Отдельно выделяют расчеты по НДС на счете 68 субсчет 3 

«Расчеты по НДС по реализованным ценностям». По действую-

щему законодательству этот налог начисляют в размере 20% стои-

мости реализуемой продукции. По большинству продовольствен-

ных товаров и товаров детского ассортимента НДС установлен 

10%. Некоторые товары, в частности лекарства, освобождены от 

уплаты НДС. 

Учет расчетов по страхованию. Учет расчетов по страхованию 

можно разделить на 2 группы: 

1) учет расчетов по социальному страхованию, 

2) учет расчетов по страхованию имущества, индивидуально-

му страхованию 

Под страховыми взносами понимаются обязательные плате-

жи на обязательное пенсионное страхование, обязательное соци-

альное страхование на случай временной нетрудоспособности и в 
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связи с материнством, на обязательное медицинское страхование.  

Например, при достижении человеком пенсионного возраста 

Пенсионный фонд России начисляет ему пенсию, в случае болезни 

ФСС выплачивает пособие по больничному листу и прочее. Таким 

образом, страховые взносы возвращаются застрахованному лицу. 

В этом принципиальное отличие взноса от налога.  

Выделяют следующие виды страховых взносов: 

1. Пенсионные взносы.  

2. Взносы на обязательное медицинское страхование являют-

ся источником финансирования лечения. Все россияне имеют 

страховые полисы обязательного медицинского страхования, на 

основании которого получают бесплатную медицинскую помощь. 

Ставка по данным взносам составляет 5,1 % 

3. Вносы на обязательное соцстрахование на случай времен-

ной нетрудоспособности и в связи с материнством. За счет этих 

взносов Фонд социального страхования выплачивает пособия по 

больничным листам и декретные пособия. Ставка по данным взно-

сам составляет 2,9 %. 

4. Взносы по страхованию от несчастных случаев на произ-

водстве и профзаболеваний. Является единственным взносом, ко-

торый дифференцируется в зависимости от вида деятельности ор-

ганизации-работодателя.  

Для учета расчетов по социальному страхованию используется 

счет 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» 

(табл. 7.4). К счету 69 организации открывают следующие субсчета: 

69-1 «Расчеты по социальному страхованию»; 

69-2 «Расчеты по пенсионному обеспечению»; 

69-3 «Расчеты по обязательному медицинскому страхованию». 

Отчисления на социальное страхование начисляется на зара-

ботную плату рабочих и служащих, а уплачивается работодателями. 

Начислять взносы на страхование от несчастных случаев и взносы 

на социальное страхование нужно на одни и те же выплаты.  

За счет начисленных страховых взносов застрахованным ра-

ботникам выплачивается пособие по временной нетрудоспособно-

сти в связи с несчастным случаем на производстве и профессио-

нальным заболеванием и оплачиваются отпуск (сверх установлен-

ного законодательством) на весь период лечения и проезд к месту 

лечения и обратно в связи с предоставлением путевки на санатор-

но-курортное лечение. 
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Таблица 7.4 

Типовая корреспонденция счетов расчетов  

по социальному страхованию и обеспечению  
Наименование операции Дебет Кредит 

Начисленные страховые взносы отнесены на себестоимость 

продукции (работ, услуг) 

20, 23, 

25, 26, 

29, 44 

69 

Погашена задолженность органам социального страхования 

и обеспечения наличными из кассы 
69 50 

Перечислена со счетов организации задолженность по стра-

ховым взносам 
69 51, 52, 55 

Начислены пособия и выплаты работникам за счет средств 

фонда социального страхования 
69 70 

Начислена задолженность работникам по прочим операциям 

(новогодние подарки детям и т.п.), оплачиваемым за счет 

средств соцстраха 

69 73 

 

Имущественное страхование. На счете 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» открывается субсчет 76-1 «Расчет по 

имущественному и личному страхованию». На этом субсчете ве-

дутся два аналитических счета: на первом учитывают расчеты по 

имущественному страхованию, на втором – по личному (табл. 7.5). 

При обязательном страховании имущества начисленные стра-

ховым организациям суммы страховых платежей относят на затра-

ты производства; при добровольном – списывают за счет прочих 

доходов и расходов. Расчеты между гражданами и страховой орга-

низацией по индивидуальному страхованию могут осуществляется 

через предприятие. 

Таблица 7.5 

Типовая корреспонденция счетов расчетов  

по индивидуальному страхованию 
Наименование хозяйственной операции Дебет Кредит 

Начислены суммы страховых платежей 20, 23, 25, 26, 91 76-1 

Перечислены суммы страховым организациям 76-1 51 

Списаны суммы потерь в следствие стихийных 

бедствий 
76-1 20, 23, 25, 26 

Получены суммы страховых возмещений 51 76-1 

Отражена разница между суммой потерь и ком-

пенсируемой выплатой 
99 76-1 

Удержаны страховые платежи из заработной платы 70 76-1 

Причитающиеся суммы страхового возмещения 76-1 73 

Перечислено страховое возмещение работнику 73 51 

 



80 

Задание 1. В соответствии с условиями договора поставки ор-

ганизация перечислила в августе с расчетного счета поставщику в 

счет предстоящей поставки материалов на сумму 75 520 руб. В 

сентябре от поставщика были получены и оприходованы материа-

лы на сумму 68 000 руб., в том числе НДС 20%. Сумма превыше-

ния предоплаты над стоимостью полученных материалов была 

возвращена поставщиком на расчетный счет организации. 

Требуется отразить хозяйственные операции на счетах бух-

галтерского учета и определить необходимые суммы (табл. 7.6). 

Таблица 7.6 

Журнал регистрации хозяйственных операций 

Содержание операции Дебет Кредит 
Сумма, 

руб. 

Перечислено с расчетного счета поставщику в счет 

предстоящей поставки материалов 

   

Отражена в учете задолженность поставщику за 

полученные и оприходованные материалы 

(без НДС) 

   

Отражен НДС по приобретенным ценностям    

Получена на расчетный счет от поставщика сумма 

превышения предоплаты над стоимостью получен-

ных материалов 

   

 

Задание 2. Организация приобретает за плату у поставщика мате-

риалы на сумму 177 000 руб., в том числе НДС 20%. Согласно 

условиям договора поставки организация произвела предоплату 

материалов в размере 80 % их стоимости. После получения мате-

риалов от поставщика и их оприходования организация перечис-

лила поставщику оставшуюся сумму задолженности за получен-

ные материалы. 

Требуется отразить хозяйственные операции на счетах бух-

галтерского учета и определить необходимые суммы. Заполнить 

журнал хозяйственных операций. 

 

Задание 3. В соответствии с договором на поставку материалов 

организация обязана перечислять аванс в размере 40 % от стоимо-

сти поставки без НДС. За отчетный месяц объем поставки матери-

алов составил 300 000 руб. (без учета НДС). Данные материалы 

облагаются НДС по ставке 20%. Поставка была оплачена с расчет-

ного счета с учетом ранее выданного аванса. 
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Требуется отразить хозяйственные операции на счетах бух-

галтерского учета и определить необходимые суммы. Заполнить 

журнал хозяйственных операций. 

 

Задание 4. Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по 

учету расчетов с поставщиками, рассчитать необходимые суммы. 

За сентябрь месяц были получены следующие счета-фактуры по-

ставщиков (табл. 7.7) 

Таблица 7.7 

Исходные данные 

Содержание хозяйственных операций 
Сумма, 

руб. 

ОАО «Тюменьэнерго» за электроэнергию (включая НДС 20%), израс-

ходованную: 

в цехах основного производства 

на нужды заводоуправления 

 

 

17 700 

3 540 

ЗАО «Завод Строймаш» за материалы, в т.ч. НДС 20% 141 600 

ЗАО «Тюмбит» за бухгалтерскую программу, в т.ч. НДС 20% 1 298 

ООО «Нэсси» за спецодежду, в т.ч. НДС 20% 16 520 

ОАО «Дормаш» за оборудование, требующее монтажа, в т.ч. НДС 

20% 
37 760 

ЗАО «Ремдормаш» за текущий ремонт станков цеха основного произ-

водства, в т.ч. НДС 20% 
18 880 

 

Задание 5. Выдано в подотчет заместителю директора Орло-

ву К. С. 8500 руб. Орлов К. С. предоставил авансовый отчет, к ко-

торому приложены: 

- командировочное удостоверение № 1 сроком на 4 суток (су-

точные установлены в размере 300 руб.); 

- 2 железнодорожных билета: билет № 5268 Уфа – Казань 

(2600 руб.) и билет № 716689 (через 3 дня) Казань – Уфа 

(2600 руб.); 

- квитанция к ПКО № 1258 на оплату услуг гостиницы – 

1500 руб. 

 

Задание 6. Выдан Леонову аванс на командировочные расходы 

для поездки в г. Москву для заключения договоров поставки мате-

риалов на сумму 11000 руб.  

По возвращении принят авансовый отчет по командировке от Лео-

нова в г.Москву с 18.01.20__ по 22.01.20__ (затраты включены в 

фактическую стоимость материалов). 
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Проезд – железнодорожные билеты – 5600 руб.; 

Счет за гостиницу ООО «Турист» – 2100 руб.;  

Суточные – по 700 руб. в сутки. 

Отразите хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Определите сумму для окончательного расчета по расчетам с под-

отчетным лицом. 

 

Задание 7. Сотрудник ООО «Лига» Сыров В. В. 22 декабря 20__г. 

направлен в командировку в г. Пермь на 8 дней для заключения 

договора о покупке материалов. 

Расходы Сырова В. В. составили: 

- на покупку билетов на самолет – 3 540 руб. (в том числе 

НДС 20%); 

- на проживание в гостинице – 7 080 руб. (в том числе НДС 

20%); 

- на оплату услуг связи – 236 руб. (в том числе НДС 20%). 

Все расходы подтверждены документально. 

Приказом руководителя организации утверждены нормы суточных 

при командировках по территории России – 300 руб. в сутки.  

Сумма аванса, выданного Петрову для оплаты расходов в коман-

дировке, составила 10 000 руб. Отразите операции на счетах бух-

галтерского учета и оформите таблицу 7.8. 

Таблица 7.8 

Журнал регистрации хозяйственных операций  

Содержание операции 

Корреспондирующие 

счета 
Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

Выдан аванс Сырову В. В. на командировоч-

ные расходы 

   

На основании авансового отчета командиро-

вочные расходы отнесены на себестоимость 

материалов 

   

Учтен НДС по командировочным расходам    

Предъявлены к вычету суммы НДС, уплачен-

ные 

   

Отражена выплата суммы перерасхода Сыро-

ву В. В. 

   

С суммы суточных, выплаченных Сырову В. 

В. сверх нормы, установленной законодатель-

ством (100 руб.), удержан налог на доходы 

физических лиц 
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Задание 8. Сформулировать хозяйственные операции по учету 

расчетов с подотчетными лицами по приобретению товарно-

материальных ценностей и отразить их на счетах бухгалтерского 

учета. Оформить журнал хозяйственных операций. 

Исходные данные: 

Инженеру Петрову И.Н. по расходному кассовому ордеру № 12 от 

14.03.20_г. был выдан аванс на приобретение канцелярских при-

надлежностей и офисной мебели в сумме 30 000 руб. 

Петров И.Н. предоставил в бухгалтерию 16.03.20_г. авансовый 

отчет № 3 об израсходованных суммах. К авансовому отчету были 

приложены следующие оправдательные документы: 

1. товарный чек и кассовый чек магазина «Канцтовары» от 

14.03.20_г. за шариковые ручки на сумму 380 руб.; 

2. накладная на отпуск шариковых ручек в эксплуатацию; 

3. счет-фактура ООО «Союз» № 44 от 15.03.20_ г., квитанция 

к приходному кассовому ордеру № 26 от 15.03.20_г. за мебель 

(стулья 4 шт.) на сумму 19 440 руб., в т.ч. НДС. 

4. товарный чек и кассовый чек магазина «Энергия» на сумму 

3 124 руб., в т.ч.: 2 настольные лампы по цене 2 880 руб., в т.ч. 

НДС и 1 вентилятор по цене 1 350 руб., в т.ч. НДС. 

5. приходные ордера об оприходовании на склад стульев и хо-

зяйственного инвентаря. 

Остаток неиспользованных подотчетных сумм внесен в кассу 

по приходному кассовому ордеру № 20 от 16.03.20_г. 

 

Задание 9. Сформулировать хозяйственные операции по учету 

расчетов с подотчетными лицами по командировочным расходам и 

отразить их на счетах бухгалтерского учета. Оформить журнал 

хозяйственных операций (приложение 7). 

Исходные данные: 

Приказом руководителя предприятия работник направлен в ко-

мандировку в г. Томск сроком на 6 дней с 1 по 6 октября 20_ года. 

Работнику был выдан аванс в сумме 12000 руб. 

После возвращения из командировки работник представил в бух-

галтерию авансовый отчет со следующими оправдательными до-

кументами: 

1. Командировочное удостоверение с отметками о прибытии в 

г. Томск 02.10.20_г. и о выбытии из г. Томска 05.10.20_ г. В Тю-

мень работник прибыл 06.10.20_г. 
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2. железнодорожный билет Тюмень-Томск – 3620 руб., желез-

нодорожный билет Томск-Тюмень – 3680 руб. 

3. Квитанции за пользование постельными принадлежностя-

ми – по 260 руб. в каждую сторону. 

4. Счет-фактура гостиницы «Колос» о проживании со 2 по 

5 октября 20_ г. из расчета стоимости проживания в сутки 

1308 руб., в т.ч. НДС 20%. 

5. Суточные выдаются на 150% выше установленных законо-

дательством норм. 

Перерасход был возмещен работнику по расходному кассово-

му ордеру № 36 от 08.10.20_ г. 

 

Задание 10.  Сформулировать хозяйственные операции по учету 

расчетов с подотчетными лицами, составить корреспонденцию 

счетов. Заполнить сводную ведомость (приложение 7) по учету 

расчетов с подотчетными лицами. 

А) Остатки по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

представлены в таблице 7.9.  

Таблица 7.9 

Остатки по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами»  

на 01.10.20_г.: 
№ 

п/п 

Ф.И.О. 

подотчетного лица 

Дата возникновения за-

долженности 
Дебет Кредит 

1 Петров В.И. 29.09.20_г. 12 000 
 

 
Итого: 

 
12 000 

 
 

Б) Приказом руководителя предприятия начальник цеха Пет-

ров В. И. направлен в командировку в г. Тобольск сроком на 

10 дней с 30 сентября по 9 октября 20_ года. 

После возвращения из командировки работник представил в 

бухгалтерию авансовый отчет № 4 со следующими оправдатель-

ными документами: 

- командировочное удостоверение с отметками о прибытии в 

г. Тобольск 30.09.20_г. и о выбытии из г. Тобольска 08.10.20_ г. В 

Тюмень работник прибыл 09.10.20_г. 

- билет Тюмень-Тобольск - 850 руб., билет Тобольск-

Тюмень – 980 руб. 

- квитанция за пользование в поезде постельным бельем в 

каждую сторону по 256 руб. 
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- счет-фактура гостиницы «Славянская» о проживании со 

30.09.20_г. по 09.10.20_ г. из расчета стоимости проживания в сут-

ки 944 руб., в т.ч. НДС. 

Суточные выдаются согласно установленным законодатель-

ством нормам.  

Определить сумму экономии или перерасхода по авансовому 

отчету Петрова В.И. и возместить ее кассовым ордером № 36 от 

12.10.20_ г. 

В) Водителю легкового автомобиля Малинину А. С. был вы-

дан аванс по расходному кассовому ордеру № 27 от 15.10.20_г. на 

приобретение запасных частей и бензина в сумме 3500 руб. Аванс 

выдан сроком на 15 дней.  

25.10.20_ г. Малинин А. С. представил в бухгалтерию авансо-

вый отчет № 5 об израсходованных суммах. К отчету приложены 

следующие оправдательные документы: 

- товарный чек и кассовый чек магазина «Автозапчасти» от 

06.04.20_ г. на запчасти на сумму 1 590 руб. 

- счет-фактура ООО «Техторг» № 103 от 18.10.200_ г., кви-

танция к приходному кассовому ордеру № 34 от 18.10.20_г. за зап-

части на сумму 1 354 руб., в т.ч. НДС. 

- кассовые чеки АЗС за приобретенный бензин на сумму 

1 550 руб. 

Определить сумму экономии или перерасхода по авансовому 

отчету Малинину А. С. и возместить ее кассовым ордером № 44 от 

27.10.20_ г. 

Г) Служащей Вороновой А. Д. был выдан аванс по расходно-

му кассовому ордеру № 30 от 25.10.20_г. в сумме 3600 руб. на 

приобретение хозяйственного инвентаря и канцелярских товаров. 

28.10.20_ г. Воронова А. Д. представила в бухгалтерию авансовый 

отчет № 6 об израсходованных суммах. К отчету приложены сле-

дующие оправдательные документы: 

- товарный и кассовый чек магазина «Канцтовары» от 

26.10.20_г. за канцелярские товары на сумму 1649 руб.; 

- товарный и кассовый чек магазина «Хозяин» от 27.10.20_г. 

за хозяйственный инвентарь на сумму 2888 руб.; 

- акт на списание канцтоваров и хозяйственного инвентаря в 

эксплуатацию. 

Определить сумму экономии или перерасхода по авансовому 

отчету Вороновой А. Д. 
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Задание 11. Работнику ООО «Квартет» выдали под отчет на пред-

стоящие командировочные расходы 7 000 руб. Командировка не 

состоялась. Работник не представил в установленный срок авансо-

вый отчет и не возвратил сумму в кассу. 

В организации был издан приказ об удержании суммы задолжен-

ности из заработной платы работника. Должностной оклад работ-

ника составляет 25 000 руб. 

Сделайте записи по учету удержаний из заработной платы работ-

ника организации (табл. 7.10). 

 

Таблица 7.10 

Журнал регистрации хозяйственных операций  

Содержание операции 

Корреспонденция 

счетов Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

Выдана под отчет сумма на командировочные 

расходы 

   

Отражена как недостача подотчетная сумма, 

отчет по которой не представлен в установлен-

ный срок 

   

Отражена задолженность работника по возме-

щению ущерба организации на основании при-

каза руководителя 

   

Начислена заработная плата работнику    

Удержан налог на доходы физических лиц из 

заработной платы 

   

Удержана часть задолженности по невозвра-

щенным подотчетным суммам 

   

Выплачена заработная плата работнику с уче-

том сумм удержаний 

   

 

Задание 12. Начислена заработная плата работникам основного 

производства за январь в размере 29 600 руб. В феврале в кассу 

ООО «Миф» по чеку поступили денежные средства на выплату 

заработной платы в сумме 29 600 руб. Сотрудник организации Се-

мен Н. Г. из-за болезни заработную плату в размере 7 700 руб. не 

получил. Неполученная сумма депонирована и сдана в банк. Отра-

зите хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета 

(табл. 7.11). 
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Таблица 7.11 

Журнал хозяйственных операций 

Наименование хозяйственной операции Дебет Кредит 

Поступили денежные средства на выплату заработ-

ной платы 

  

Выдана заработная плата сотрудникам организации 

(за исключением Семина Н.Г) 

  

Депонирована заработная плата Семина Н.Г.   

Депонированная заработная плата сдана на расчет-

ный счет в банк 

  

 
Задание 13. Предприятие-производитель автомобилей заключило 

договор купли-продажи на приобретение комплектующих матери-

алов в количестве 1 000 штук по цене 590 руб. (включая НДС 20%) 

за штуку. При приеме материалов на склад покупателя была обна-

ружена недостача в количестве 20 штук, о чем был составлен со-

ответствующий акт и предъявлена претензия поставщику. По-

ставщик компенсировал недостающие материалы.  

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по учету 

расчетов по претензиям (табл. 7.12). 

Таблица 7.12 

Журнал хозяйственных операций 

Наименование хозяйственной операции Дебет Кредит 

Получены материалы от поставщика   

Отражен НДС по материалам   

Предъявлена претензия поставщику   

Получены материалы по предъявленной претензии   

Отражен НДС по материалам   

Перечислено поставщику за поставленные материалы   

 

Задание 14. ООО «Горизонт»10 октября 20_ г. заключило договор 

купли-продажи с ЗАО «Космос» на приобретение офисной мебели 

со сроком поставки до 20 октября 20_ г. Согласно договору, ООО 

«Горизонт» перечислило 100-процентную предоплату за мебель, в 

размере 15000 руб. В установленные сроки товар поставлен не 

был. ООО «Горизонт» выставило претензию поставщику о возвра-

те полученной суммы предоплаты и уплате пени из расчета 0,01% 

от суммы договора.  Поставщик признал претензию и погасил за-

долженность покупателю.  
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Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по учету 

расчетов по претензиям у ООО «Горизонт» (табл. 7.13). 

Таблица 7.13 

Журнал хозяйственных операций 
Наименование хозяйственной операции Дебет Кредит 

Произведена предоплата поставщику   

Предъявлена претензия поставщику   

Отражен размер штрафа, причитающийся к получе-

нию от поставщика 

  

Погашена задолженность по претензии   
 

Задание 15. Лаборатория «Рассвет» заключила договор купли-

продажи с заводом «Рекорд» на приобретение измерительных при-

боров в количестве 50 штук по цене 413 руб. за один прибор, в т.ч. 

НДС. До начала поставки покупатель произвел 100% предоплату 

поставщику. При приемке приборов на склад покупателя обнаруже-

на недостача в количестве 3 штук, о чем был составлен соответ-

ствующий акт. Лаборатория направила претензию поставщику, в 

которой потребовала возместить недостающее количество прибо-

ров. Через неделю поставщик поставил недостающие приборы.  

Сформулировать хозяйственные операции на основе име-

ющихся данных и на их основании составить бухгалтерские про-

водки в учете у покупателя. Заполнить журнал хозяйственных 

операций. 
 

Задание 16. ЗАО «Керамика» заключило с покупателем договор на 

поставку своей продукции на сумму 106 200 руб., в том числе 

НДС – 18%. Согласно договору ООО «Фаянс»» должно осуще-

ствить 50% предоплату стоимости продукции. 

Сумма авансового платежа поступила на расчетный счет ЗАО 

«Керамика» 23 мая. Отгрузка продукции произведена 25 июня, 

себестоимость продаж составила 84 000 руб. 

Оставшаяся часть суммы долга в установленный договором 

срок покупателем не оплачена, в связи с чем, ЗАО «Керамика» бы-

ла направлена претензия покупателю об уплате основной суммы 

долга и пени за просрочку платежа по условиям договора в сумме 

6 360 руб. Оплата долга и пени была произведена 10 ноября. 

Рассчитайте величину предварительной оплаты и НДС, под-

лежащего уплате в бюджет, сделайте записи по учету расчетов с 

покупателями в ЗАО «Керамика» (табл. 7.14). 
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Таблица 7.14 

Журнал хозяйственных операций 
Наименование хозяйственной операции Дебет Кредит 

Операции за май 

Получен аванс от покупателя по договору   

Начислен НДС с суммы полученного аванса   

Оплачен НДС с аванса   

Операции за июнь 

Отражена договорная стоимость отгруженной про-

дукции 

  

Начислен НДС по отгруженной продукции   

Списана фактическая себестоимость отгруженной 

продукции 

  

Зачтена сумма поступившего аванса в счет погаше-

ния дебиторской задолженности покупателя 

  

Определен финансовый результат от продажи про-

дукции 

  

Восстановлен НДС с суммы предоплаты   

Операции за ноябрь 

Отражена сумма пени, признанная покупателем   

Поступила от покупателей оставшаяся часть суммы   

Начислен налог на прибыль (24%)   

Перечислена в бюджет оставшаяся сумма НДС   

Перечислен налог на прибыль   

Начислен НДС по полученной неустойке   

Перечислен НДС с суммы полученной неустойки   

 
Контрольные вопросы 

1. В чем заключается экономическая сущность расчетных опера-

ций? 

2. Что является субъектами и объектами расчетных операций? 

3. Какие расчеты относятся к не денежным формам расчетов? 

4. Дайте определение безналичным расчетам. 

5. Что такое расчетный документ? 

6. Какие существуют виды расчетных документов? 

7. Что представляет собой платежное поручение? 

8. Что представляют собой расчеты по инкассо? 

9. В каком случае применяется платежное требование? 
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10. В каком случае применяется инкассовое поручение? 

11. Что представляет собой аккредитив? 

12. В чем отличие расчетного чека от других расчетных докумен-

тов? 

13. На каком счете осуществляются расчеты с поставщиками и под-

рядчиками? 

14. На каком счете осуществляются расчеты с покупателями и за-

казчиками? 

15. Как организуется аналитический учет расчетов с покупателями? 

16. На каком счете ведутся расчеты с персоналом по оплате труда? 

17. Как организуется аналитический учет расчетов с персоналом по 

оплате труда? 

18. Какой счет в плане счетов предназначен для расчетов с бюдже-

том? 

19. Какие субсчета могут быть открыты к счету 68 «Расчеты по 

налогам и сборам»? 

20. Что отражается по дебету и кредиту счета 68 «Расчеты по нало-

гам и сборам»? 

21. Какие виды страховых взносов вам известны? 

22. Какой используется счет для учета расчетов по социальному 

страхованию? 
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Занятие 8. Учет процесса заготовления 
 

Цель занятия: приобрести навыки отражения на счетах операций по 

приобретению материальных ценностей и исчислению их фактической 

себестоимости. 

 

Все материально-производственные запасы (далее МПЗ) по 

мере их приобретения должны быть правильно и своевременно 

оценены. Фактическая стоимость материальных ценностей слага-

ется из их покупной стоимости и транспортно-заготовительных 

расходов. Расчеты с поставщиками организации осуществляют по 

покупной стоимости, которая включает договорную цену, комис-

сионные вознаграждения, уплаченные снабженческим организаци-

ям, таможенные пошлины, расходы на хранение, транспортировку. 

Разные каналы приобретения материальных ценностей в учетном 

периоде обусловливают и разную их фактическую стоимость. При 

выборе методов оценки материалов при их приобретении (заго-

товлении) руководствуются Федеральным стандартом бухгалтер-

ского учета «Запасы» (ФСБУ 5/2019), утвержденным приказом 

Министерства финансов РФ от 15.11.19 №180н. 

Процесс заготовления (или снабжения) – это совокупность хо-

зяйственных операций по обеспечению предметами и средствами 

труда, необходимыми для производства продукции. 

Хозяйственные операции процесса заготовления совершаются 

и отражаются в бухгалтерском учете в соответствии с условиями 

договоров, заключенных между покупателем и поставщиками. 

Информация о приобретении сырья, материалов и других ре-

сурсов формируется на основании внешних первичных учетных 

документов поставщиков и транспортных организаций (счета-

фактуры, платежные требования, товарно-транспортные наклад-

ные и др.). 

Фактическая себестоимость заготавливаемых ресурсов скла-

дывается из их покупной стоимости и транспортно-заготовитель-

ных расходов (ТЗР). 

Транспортно-заготовительные расходы – это затраты поку-

пателя на погрузку, перевозку (транспортировку) и разгрузку при-

обретаемых ресурсов, например затраты на приобретение топлив-

но-смазочных материалов, на оплату труда шоферов и экспедито-

ров, на аренду складов для временного хранения сырья и др. 
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Сумма и доля транспортно-заготовительных расходов в об-

щей стоимости приобретаемых ресурсов не бывает постоянной, 

так как складывается из многих видов затрат, часть из которых все 

время меняется (например, стоимость аренды складских помеще-

ний) и зависит от расстояния доставки, видов транспорта, размера 

тарифов и других факторов. 

Для отражения процесса заготовления используются три 

группы бухгалтерских счетов: 

 по учету материальных ценностей – 10 «Материалы», 19 

«НДС по приобретенным ценностям»; 

 по учету расчетов – 60 «Расчеты с поставщиками и под-

рядчиками»,  

 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

 по учету денежных средств – 50 «Касса», 51 «Расчетный 

счет», 52 «Валютный счет». 

Существует два способа учета транспортно-заготовительных 

расходов: 

1 способ: оптовая цена материальных ценностей фиксируется по 

дебету счета «Материалы» и других счетов учета материальных ре-

сурсов. Учет транспортно-заготовительных расходов осуществляют 

на отдельном аналитическом счете «Транспортно-заготовительные 

расходы». Для определения фактической стоимости каждого вида 

материалов выявляется доля транспортно-заготовительных расходов, 

которая приходится отдельно на каждый вид материала.  

Транспортно-заготовительные расходы могут распределяться 

не только пропорционально покупной стоимости материалов, но и 

по другим признакам – в соответствии с объемом или массой ма-

териалов и т. д. 

2 способ: все затраты по приобретению предметов труда пер-

воначально собираются на счете 15 «Заготовление и приобретение 

материальных ценностей». Затем стоимость материалов списыва-

ется на счет 10 «Материалы» в их твердой оценке, разница между 

фактической стоимостью и планово-учетной ценой списывается на 

счет 16 «Отклонение в стоимости материалов». 

В течении периода материалы отпускаются в производство по 

кредиту счета 10 в дебет затратных счетов. В конце месяца необ-

ходимо списать сумму отклонений, относящихся к потребленным 

ценностям. 
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Задание 1. Составьте регистрационный журнал по данным хозяй-

ственных операций (табл. 8.1). Определить себестоимость 1 мешка 

цемента. 

Таблица 8.1 

Журнал хозяйственных операций 

Наименование хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

Перечислено цементному заводу в счет 

будущих поставок 
8000   

Принят к оплате счет за 40 мешков це-

мента по 450 руб. за мешок  
   

Начислен НДС (18%)    

Выдано из кассы в подотчет В.И. Крючкову 1000   

Отражены затраты по погрузке цемента 450   

Оплачено за счет подотчетных сумм за 

погрузку цемента 
450   

Учтены услуги собственного автотранс-

порта по доставке цемента 
1700   

Возвращен В.И. Крючковым в кассу 

остаток подотчетных сумм 
   

Начислена оплата труда за разгрузку и 

складирование цемента 
960   

Произведены отчисления по единому 

социальному налогу 
   

Произведены отчисления по НДФЛ    

Перечислено с расчетного счета цемент-

ному заводу в окончательный расчет 
   

Выставлен НДС на возмещение в бюджет    

 

Задание 2. По данным бухгалтерского учета определить процент и 

сумму списания транспортно-заготовительных расходов (ТЗР), 

записать бухгалтерские проводки (табл. 8.2).  

Остатки на счетах на 01.05.20__ г.: 

Счет 10-6 – «Подсолнечник» – 300 кг на сумму – 186 000 руб.; 

Счет 10-6 – «Транспортно-заготовительные расходы» – 1800 руб. 
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Таблица 8.2 

Журнал хозяйственных операций за месяц май текущего года 

Наименование хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспонденция сче-

тов 

Дебет Кредит 

Оприходованы семена подсолнечника на 

склад в количестве 5 ц 

3500 

 
  

Отражен НДС по приобретенным семе-

нам подсолнечника (10%) 
   

Акцептован счет транспортной организа-

ции за доставку семян 
600   

Отражен НДС за услуги транспортной 

организации (20%)  
   

Перечислена с расчетного счета задол-

женность:  - поставщикам 

                   - транспортной организации 

   

Выставлен НДС на возмещение в бюджет 

за семена и услуги транспортной органи-

зации 

   

Израсходованы в основном производстве 

семена подсолнечника 
4000   

Списаны ТЗР на затраты основного про-

изводства 
   

 

Задание 3. По данным бухгалтерского учета определите процент и 

сумму списания транспортно-заготовительных расходов (ТЗР рас-

пределите пропорционально покупной стоимости) и фактическую 

себестоимость единицы маслосемян подсолнечника и запасных 

частей, запишите бухгалтерские проводки (табл. 8.3). 

Таблица 8.3 

Наименование хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

Предприятие приобрело 100 ц маслосемян подсол-

нечника по цене 2 130 руб. за 1 ц  и 4 запасных 

части для трактора по цене 1 100 руб. за штуку ( в 

т.ч. НДС 20%) 

   

Доставка осуществлялась сторонней транспортной 

организацией, которая выставила счет на сумму 

1 500 руб., в т.ч. НДС. 

   

После доставки материалов предприятие произве-

ло оплату поставщику за материалы и транспорт-

ной организации за оказанные услуги по доставке. 

   

Зачтен НДС при расчетах с бюджетом    

Списаны маслосемена на посев подсолнечника 3 ц    



95 

Задание 4. Организация приобрела материалы, в связи с чем были 

осуществлены следующие затраты (суммы отражены без учета 

НДС). Запишите корреспонденцию счетов (табл. 8.4). 

Таблица 8.4 

Журнал хозяйственных операций 

Наименование хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

Стоимость материалов по договорным 

ценам (приняты как учетные цены) 
220 000   

Отражен НДС по приобретенным матери-

алам 
   

Транспортно-заготовительные расходы 

(ТЗР): 
   

- по погрузке материалов в транспортные 

средства и по их транспортировке, подле-

жащие оплате сверх цены этих материа-

лов согласно договору 

4 000   

- по содержанию заготовительно-

складского аппарата организации 
3 000   

- плата за хранение материалов в местах 

приобретения, на железнодорожных стан-

циях 

4 500   

- проценты за предоставленные кредиты и 

займы, связанные с приобретением мате-

риалов 

1 800   

- расходы на командировки по непосред-

ственному заготовлению материалов 
2 500   

- стоимость потерь по поставленным ма-

териалам в пути (недостачи, порча), в 

пределах норм естественной убыли 

1 200   

 

Запишите бухгалтерские проводки. Рассчитайте и распреде-

лите транспортно-заготовительные расходы за текущий месяц в 

таблице 8.5. 

Таблица 8.5 

Содержание  

хозяйственной операции 

Учетная 

стоимость 

материалов, 

руб. 

Сумма от-

клонений 

или ТЗР, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дт Кт 

1 2 3 4 5 

Остаток на начало месяца на 

складах организации 
380 000 30 000   

Поступило за отчетный месяц     

Итого     
  



96 

Окончание таблицы 8.5 
1 2 3 4 5 

Процент отклонений или ТЗР х    

Списано за отчетный месяц на:     

- основное производство 130 000    

- вспомогательное производ-

ство 
40 000    

- общепроизводственные рас-

ходы 
30 000    

- общехозяйственные расходы 20 000    

- подсобным производствам 8 000    

Остаток на конец месяца     

 

Контрольные вопросы 
1. Что представляет собой процесс заготовления? 

2. По какой стоимости принимаются к учету приобретенные мате-

риалы? 

3. Что подразумевается под фактической стоимостью приобретен-

ных материалов? 

4. Дайте определение понятию «транспортно-заготовительные рас-

ходы». 

5. Как учитываются на счетах бухгалтерского учета транспортно-

заготовительные расходы? 

6. Каким образом включаются транспортно-заготовительные рас-

ходы в себестоимость материалов? 

7. Какие счета используются для отражения процесса заготовле-

ния? 

8. Включаются ли затраты по доставке приобретенных материалов 

в их фактическую себестоимость? 

9. Каким образом распределяются транспортно-заготовительные 

расходы между остатком и израсходованными материалами? 

10. По какой стоимости списываются материалы со склада в произ-

водство? 
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Занятие 9. Учет процесса производства 
 
Цель занятия: приобрести навыки отражения в бухгалтерском учете про-

изводственных затрат и определения фактической себестоимости произ-

веденной продукции. 

 

Процесс производства представляет собой совокупность опе-

раций по изготовлению продукции. Участие в процессе производ-

ства трех основных элементов – труда, предметов труда и средств 

труда – приводит к образованию у организации соответствующих 

(производственных) затрат. Общая сумма этих затрат образует 

производственную себестоимость. 

В бухгалтерском учете основным видом оценки хозяйствен-

ных средств является фактическая себестоимость, которая опреде-

ляется с помощью калькуляции. Производимая продукция также 

оценивается по фактической себестоимости. 

Общие правила калькулирования устанавливаются норматив-

ными документами по бухгалтерскому учету и являются обяза-

тельными для всех коммерческих организаций. Основными норма-

тивными актами являются Положение по бухгалтерскому учету 

«Расходы организации» (ПБУ 10/99), Методические рекомендации 

по бухгалтерскому учету затрат на производство и калькулирова-

ние себестоимости продукции (работ, услуг) в сельскохозяйствен-

ных организациях. 

Производственный процесс на предприятии осуществляется в 

разных видах производств, взаимодействующих между собой:  

1. Основное производство – это подразделение, которое дает 

товарную продукцию, и доля этой продукции наибольшая в общем 

объеме производства (20 счет); 

2. Вспомогательные производства оказывают основному про-

изводству разнообразные услуги, тем самым, поддерживая глав-

ный процесс. К таким производствам относятся ремонтные ма-

стерские, энерго-, тепло- и водоснабжение, автотранспорт и неко-

торые другие (23 счет); 

3. Обслуживающие производства оказывают работникам ор-

ганизации бытовые и социальные услуги (столовые, детские сады, 

ателье и т. п.) (29 счет). 

К основным задачам учета производственных процессов от-

носятся: 
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 определение фактической величины производственных за-

трат по статьям как в целом по производства, так и по отдельным 

видам; 

 определение размера незавершенного производства; 

 определение фактического объема производства продук-

ции; 

 исчисление фактической производственной себестоимости 

каждого вида продукции; 

Для учета процесса производства в Плане счетов бухгалтер-

ского учета предусмотрены счета:  

20 – «Основное производство»                         

23 – «Вспомогательное производство»            

25 – «Общепроизводственные расходы»         

26 – «Общехозяйственные расходы»                         

29 – «Обслуживающие производства и хозяйства» 

40 – «Выпуск продукции» 

43 – «Готовая продукция» 

По способу включения в себестоимость затраты подразделяют 

на прямые и косвенные (распределяемые). 

Прямые затраты можно непосредственно отнести в себестои-

мость одного конкретного продукта. Прямые затраты собираются 

на счетах 20, 23. К прямым затратам относят прямые материаль-

ные затраты и прямые затраты на оплату труда. 

Косвенные затраты связаны с производством нескольких ви-

дов продукции. Они учитываются на счетах 25 и 26. Это расходы 

на управление, обслуживание производства: заработная плата 

управленческого и другого обслуживающего персонала; стоимость 

предметов труда, расходуемых на общехозяйственные и общепро-

изводственные нужды (уборку, освещение, отопление помещений 

и др.); амортизация зданий и сооружений, оборудования, инвента-

ря и т. д. 

На счете 26 учитывают общехозяйственные затраты: аморти-

зация зданий общехозяйственного назначения, оплата персонала, 

охрана, затраты на безопасность труда, содержание бухгалтерии и 

аппарата управления, типографские, почтовые и т.п. 

Косвенные затраты невозможно прямо отнести на какое-либо 

изделие. Они распределяются между отдельными изделиями со-

гласно выбранной предприятием методике. 
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Счета 20, 23, 29 являются калькуляционными, счета 25, 26 – 

собирательно-распределительными. Все указанные счета – актив-

ные, по дебету которых учитывают затраты, по кредиту калькуля-

ционных счетов отражается стоимость произведенной продукции, 

выполненных работ, оказанных услуг.  

Общая сумма прямых и косвенных расходов, образующихся в 

процессе производства, называется фактической производствен-

ной себестоимостью. 

По дебету счетов 20, 23, 25, 26, 29 учитывают фактические за-

траты. 

Дебет                                      Кредит 

20, 23, 25, 26, 29                    02, 10, 70, 71,  

По кредиту 23, 25 и 26 счетов списываются затраты на основ-

ное производство.             

Дебет                                     Кредит 

20                                           23, 25, 26 

Таким образом, по дебету 20, 29 счетов собирается фактиче-

ская себестоимость произведенной продукции. По кредиту счетов 

20, 29 отражается полученная продукция.              

Дебет                                      Кредит 

40, 43                                      20, 29 

10, 90                                      40, 43 

Остаток по дебету 20 счета показывает на величину незавер-

шенного производства. 

Группировка затрат по видам предполагает их классифика-

цию по статьям калькуляции и экономическим элементам. 

В экономике предприятия принято выделять следующие эко-

номические элементы:  

1. Материальные затраты. К материальным затратам относят 

стоимость топлива, энергии, вспомогательных материалов, запас-

ных частей, инвентаря и хозяйственных принадлежностей и дру-

гих материальных ценностей, израсходованных на производствен-

ные и хозяйственные нужды. 

2. Затраты на оплату труда, куда относят основную и допол-

нительную заработную плату штатного и внештатного персонала, 

а также премии за производственные результаты, стимулирующие 

и компенсирующие выплаты. 

3. Отчисления на социальные нужды (в пенсионный фонд, 

фонд социального страхования, фонд медицинского страхования).  
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4. Амортизация основных средств. Сюда включается сумма 

амортизационных отчислений на полное восстановление основных 

производственных фондов, исчисленную исходя из их балансовой 

стоимости и утвержденных в установленном порядке норм, вклю-

чая и ускоренную амортизацию их активной части, производимую 

в соответствии с законодательством. 

5. Прочие затраты. К экономическому элементу «Прочие за-

траты» относятся затраты, которые не вошли в предыдущие эко-

номические элементы: налоги, сборы, платежи, отчисления в стра-

ховые фонды, затраты на оплату процентов по полученным креди-

там, на командировки, за подготовку и переподготовку кадров, 

оплату услуг связи, вычислительных центров, банков, плату за 

аренду объектов основных производственных фондов, а также 

другие затраты, входящие в состав себестоимости продукции (ра-

бот, услуг), но не относящиеся к ранее перечисленным элементам 

затрат. 

Для исчисления себестоимости отдельных видов продукции 

расходы организации группируют и учитывают по статьям каль-

куляции.  

Выделяют следующую типовую номенклатуру статей затрат: 

1. Сырье и основные материалы;  

2. Покупные изделия, полуфабрикаты собственного производства, 

услуги сторонних организаций;  

3. Возвратные отходы (вычитаются);  

4. Топливо и энергия на технологические цели;  

5. Расходы на оплату труда производственных рабочих;  

6. Отчисления на социальные нужды;  

7. Расходы на подготовку и освоение производства;  

8. Цеховые расходы;  

9. Прочие производственные расходы;  

10. Общехозяйственные расходы 

11. Потери от брака; 

12. Коммерческие расходы. 

Итог первых одиннадцати статей образует производственную 

себестоимость, а итог всех двенадцати статей – полную себестои-

мость продукции.  

Себестоимость продукции представляет выраженные в де-

нежной форме текущие затраты предприятия на производство и 

реализацию продукции (работ, услуг). 
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Все эти затраты возмещаются производителю в процессе реа-

лизации как часть денежной выручки. 

Себестоимость продукции – емкая, многообразная и дина-

мичная экономическая категория. Она является важнейшим каче-

ственным показателем, который показывает, во что обходится 

предприятию производство и сбыт продукции. Чем ниже себесто-

имость, тем выше прибыль и, соответственно, рентабельность 

производства. Себестоимость характеризует уровень использова-

ния всех ресурсов (переменного и постоянного капитала), находя-

щихся в распоряжении предприятия. 

Как экономическая категория себестоимость продукции вы-

полняет ряд таких важнейших функций, как: 

- учет и контроль всех затрат на выпуск и реализацию; 

- служит базой для формирования цены на продукцию и вы-

числения прибыли и рентабельности; 

- экономическое обоснование целесообразности вложения ре-

альных инвестиций на реконструкцию, техническое перевооруже-

ние и расширение действующего предприятия; 

- определение оптимальных размеров предприятия; 

- экономическое обоснование и принятие любых управленче-

ских решений и др. 

Исчисление себестоимости продукции предприятию необхо-

димо для: 
-  оценки выполнения плана по данному показателю и его ди-

намики; 
-  определения рентабельности производства и отдельных ви-

дов продукции; 
-  осуществления внутрипроизводственного хозрасчета; 
-  выявления резервов снижения себестоимости продукции; 
-  определения цен на продукцию; 
- расчета экономической эффективности внедрения новой 

техники, технологии, организационно-технических мероприятий; 
-  обоснования решения о производстве новых видов продук-

ции и снятия с производства устаревших изделий и т.д. 

Различают следующие виды себе6стоимости. 

Плановая себестоимость исчисляется в начале календарного 

периода на планируемый срок и является составной частью плана 

социального и экономического развития предприятия. Она опре-

деляется с учетом принятых норм расхода материальных ресурсов, 
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тарифных ставок и норм выработки, а также плановых показателей 

производства продукции. 

Фактическая (отчетная) себестоимость рассчитывается в 

конце отчетного периода по данным бухгалтерского учета затрат 

на производство и выхода продукции. Фактическая себестоимость 

может отличаться от плановой, поскольку она характеризует ре-

альные затраты на производство и реализацию продукции.  

Нормативная себестоимость исчисляется по нормам расхода 

материальных ресурсов (сырья, кормов, семян, удобрений, топли-

ва, медикаментов и других материальных ценностей), а также на 

основании норм затрат труда и расценок по заработной плате, дей-

ствующих на определенную дату.  

Цеховая себестоимость характеризует затраты конкретного 

внутрихозяйственного подразделения (цеха, бригады, кооператива 

и др.) на производство продукции.  

Производственная себестоимость характеризует величину 

затрат, обусловленных производством продукции на конкретном 

предприятии. Она слагается из цеховой себестоимости и затрат на 

управление предприятием. 

Полная (коммерческая) себестоимость включаете себя все 

затраты, связанные с производством и реализацией продукции. 

Она слагается из производственной себестоимости и затрат на ре-

ализацию продукции. 

Для исчисления себестоимости продукции, работ и услуг со-

ставляется калькуляция (от латинского calkulatio – исчисление). 

Калькуляция тесно взаимоувязана с процессом учета затрат на 

производство и реализацию продукции, с группировкой затрат по 

отдельным калькуляционным статьям и элементам затрат. 

Понятие «калькуляция» – неотъемлемая часть более общего 

понятия – калькулирования – системы экономических расчетов по 

исчислению себестоимости продукции (работ, услуг).  

Калькулирование – это совокупность приемов и способов, 

обеспечивающих исчисление себестоимости продуктов производ-

ства (работ, услуг). Оно является частью производственного учета, 

охватывающего все стадии подготовки и получения информации о 

процессе производства и реализации продукции. 

В основе калькулирования лежит калькуляционная процедура. 

Калькуляция – это способ расчета (совокупность расчетных 

процедур) себестоимости единицы продукта (работ, услуг). 
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Предметом калькуляции как специальной экономической 

дисциплины являются затраты на производство и реализацию про-

дукции, их группировка и оценка в планировании и учете, а также 

исчисление себестоимости продукции (всей и единицы), работ, 

услуг и незавершенного производства. 

Различают следующие разновидности калькуляций. 

Плановая калькуляция составляется в начале календарного пери-

ода на планируемый срок с учетом плановых норм расхода матери-

альных ресурсов, труда и заработной платы, затрат на управление и 

организацию производства и планируемых показателей производства 

продукции с целью исчисления среднегодовой (среднеквартальной) 

себестоимости сельскохозяйственной продукции.  

Отчетная калькуляция представляет собой расчет фактиче-

ской себестоимости продукции. Она составляется по данным бух-

галтерского учета о фактических затратах и количестве произве-

денной продукции и характеризует уровень отдельных видов рас-

ходов на производство конкретной продукции. 

Нормативная калькуляция – это расчет себестоимости про-

дукции по нормам расхода сырья, материалов, семян, кормов, 

удобрений, топлива, нормам и расценкам по оплате труда, дей-

ствующим на определенную дату, и по утвержденным сметам рас-

ходов на управление производством.  

 

Задание 1. На основе данных для выполнения задачи 

(табл. 9.1) сгруппируйте затраты на производство по экономиче-

ским элементам и статьям калькуляции. Группировку по экономи-

ческим элементам осуществите в таблице 9.2, и группировку по 

статьям калькуляции в таблице 9.3. 

Таблица 9.1 

Перечень элементов затрат и статей расходов 
Наименование расходов Сумма, руб. 

1 2 

Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования 17 850 

Материальные затраты 95 195 

Прочие затраты 15 900 

Прочие производственные расходы 16 890 

Сырье и материалы 44 652 

Возвратные отходы 650 

Общепроизводственные расходы 25 350 

Потери от брака 1200 
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Окончание таблицы 9.1 
1 2 

Общехозяйственные расходы 38 400 

Основная заработная плата производственных рабочих 125 640 

Дополнительная заработная плата производственных рабочих 65 160 

Отчисления на социальное страхование и обеспечение 49 608 

Топливо и энергия на технологические цели 14 250 

Амортизация основных средств 11 960 

Амортизация нематериальных активов 5980 

Расходы на подготовку и освоение производства 8750 

Затраты на оплату труда 190 800 

Покупные изделия, полуфабрикаты и услуги производственного 

характера сторонних организаций 23 100 
 

Таблица 9.2 

Затраты на производство по экономическим элементам 
Элементы затрат Сумма, руб. 

Материальные затраты  

…..  

Итого производственная себестоимость  
 

Таблица 9.3 

Затраты на производство продукции  

по калькуляционным статьям расходов 
Статьи расходов Сумма, руб. 

Сырье и материалы  

……  

Итого производственная себестоимость  
 

Задание 2. На основании исходных данных (табл. 9.4) составьте 

бухгалтерские проводки по расходу материалов (табл. 9.5).  

Таблица 9.4 

Расход материалов по учетным ценам 

Назначение расхода 

Материалы 

Основные 

(группа 01) 

Вспомогательные 

(группа 02) 

Топливо  

группа 03) 

На производство станка 204 320 24 530 8890 

На производство насоса 189 230 35 400 6960 

На вспомогательные производства 65 750 24 980 120 360 

На текущий ремонт оборудования 16 595 3650 2450 

На содержание здания цеха 26 780 7510 1360 

На текущий ремонт здания офиса 14 630 4250  

На содержание заводской лаборатории 25 850 3685 2650 

Отгружено сторонним организациям 210 500 – – 
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Таблица 9.5 

Журнал хозяйственных операций 

Наименование хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспонденция счетов 

Дебет  Кредит 

    

    

 
Задание 3. На основе данных о произведенных затратах и остатках 
на начало и конец отчетного периода определите себестоимость 
товарной продукции. 

Исходные данные 
Затраты на производство по ОАО «Электроинструмент» за март 
составили: 
Сырье и материалы – 50 000 руб.; 
Возвратные отходы – 900 руб.; 
Покупные изделия и полуфабрикаты – 3 000 руб.; 
Технологическое топливо и энергия – 6 000 руб.; 
Основная заработная плата – 45 000 руб.; 
Дополнительная заработная плата – 8 000 руб.; 
Отчисления по социальному страхованию и обеспечению – 14 800 руб.; 
Услуги вспомогательных производств – 3 300 руб.; 
Общепроизводственные расходы – 13 500 руб.; 
Общехозяйственные расходы – 17 600 руб.; 
Потери от неисправимого брака – 940 руб.; 
Незавершенное производство на 1 марта – 560 руб.; 
Незавершенное производство на 31 марта – 1 240 руб.; 
 
Задание 4. На основе исходных данных о произведенных затратах 
на выпуск готовой продукции определите: 

- фактическую производственную себестоимость готовой про-
дукции; 

- отклонение фактической производственной себестоимости 
готовой продукции от плановой себестоимости, рассчитанной на 
фактический выпуск. Составить бухгалтерские проводки. 

Исходные данные. 
Приказом по учетной политике в ОАО «Горизонт» на отчетный 
год предусмотрено использование счета 40 «Выпуск продукции 
(работ, услуг)». 

Остаток незавершенного производства по счету 20 «Основное 
производство» на 1 апреля 20__ г. – 5000 руб. 
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Затраты на выпуск продукции в апреле (руб.): 

Сырье и материалы 143 200 руб. 

2.Амортизация основных средств производственного назначения 

2 050 руб. 

Потери от брака 1 840 руб. 

Заработная плата 250 800 руб. 

Отчисления по социальному страхованию с начисленной заработ-

ной платы 30% 

Расходы подотчетных лиц на нужды производства 10 360 руб. 

Общепроизводственные расходы 45 400 руб. 

Общехозяйственные расходы 51 700 руб. 

Возвращены материалы из производства 4 100 руб. 

Остатки незавершенного производства на 1 мая 20__ г. составили 

3 250 руб. 

За текущий месяц выпущено 60 изделий. Плановая себестоимость 

1 изделия – 9700 руб. 

 

Задание 5. Определите себестоимость выпущенной продукции 

каждого вида: 

- предприятие калькулирует полную производственную себе-

стоимость продукции; 

- общехозяйственные расходы распределяются пропорцио-

нально заработной плате производственных рабочих. 

Составить бухгалтерские проводки. 

Исходные данные. 

Предприятие производит три вида продукции: А, Б и С. За от-

четный период затраты на производство продукции составили 

(табл. 9.6) 

Таблица 9.6 

Затраты на производство продукции 

Вид затрат 
Изделие 

А 
Изделие Б 

Изделие 

С 

Сырье и материалы 31 500 19 000  71 200 

Возвратные отходы (вычитаются) 1200 450  71 200 

Потребленные услуги (газ, электроэнергия) 17 000 8000  25 700 

Заработная плата производственных рабочих 20 000 12 900  42 000 

Отчисления на социальное страхование 5 740 3 520  12 480 

Амортизация основных средств 7300 4500  18 400 
 

Общехозяйственные расходы за месяц составили 45 000 руб. 
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Задание 6. Запишите корреспонденцию счетов (табл. 9.7). Опреде-

лите фактические затраты на выращивание пшеницы и рассчитай-

те фактическую себестоимость единицы продукции. Определите 

отклонение фактической стоимости от плановой на единицу про-

дукции и на весь объем производства.  

Таблица 9.7 

Журнал хозяйственных операций за месяц май текущего года 

Наименование хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дт Кт 

Израсходованы в основном производстве семена 

пшеницы 
12 000   

Начислена амортизация трактора и списана на 

затраты основного производства 
2 600   

Оприходован счет-фактура от Райэнергосбыта 

за израсходованную электроэнергию в основном 

производстве (отрасль растениеводство) 

6 700   

Начислена заработная плата работникам расте-

ниеводства, занятым на посеве пшеницы 
26 000   

Удержан налог на доходы физических лиц ра-

ботников растениеводства, занятых на посеве 

пшеницы (13%) 

   

Начислены взносы социальному страхованию 

(20%) 
   

Выплачена заработная плата работникам расте-

ниеводства 
   

Перечислена с расчетного счета задолженность: 

- поставщикам 

- бюджету 

- внебюджетным фондам 

   

Взят долгосрочный кредит для приобретения 

удобрений и зачислен на расчетный счет 
50 000   

Начислены проценты за пользование долго-

срочным кредитом 
1 900   

Перечислены с расчетного счета начисленные 

проценты и частичная оплата кредита 
11 900   

Списаны общепроизводственные расходы на 

затраты отрасли растениеводства 
8 000   

Списаны общехозяйственные расходы на затра-

ты отрасли растениеводства 
6 000   

Оприходована на склад готовая продукция 260 ц 

по плановой стоимости 220 руб. (?) 
   

Корректировка плановой стоимости до фактиче-

ской 
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Задание 7.  Записать корреспонденцию счетов (табл. 9.8). Опреде-

лить фактические затраты на выращивание пшеницы и рассчитать 

фактическую себестоимость единицы продукции. Определить от-

клонение фактической стоимости от плановой на единицу продук-

ции и на весь объем производства.  

Таблица 9.8 

Журнал хозяйственных операций за месяц май текущего года 

Наименование хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

Приобретены семена пшеницы 10 ц по 500 руб. 

Отражен НДС 
   

Погашена задолженность перед поставщиками 

за семена пшеницы 
   

Отпущены семена пшеницы со склада в произ-

водство 5 ц 
   

Начислена оплата труда трактористам, заня-

тым на посеве пшеницы 
20 000   

Начислен ЕСН на заработную плату трактори-

стов 
   

Произведены отчисления НДФЛ    

Списаны нефтепродукты на работу тракторов, 

занятых на возделывании пшеницы 
2 420   

Списаны общехозяйственные расходы на за-

траты по возделыванию пшеницы 
680   

Оприходовано от урожая пшеницы 70 ц зерна 

по плановой стоимости 450 руб. за 1 ц 
   

От полученного урожая 25 ц оприходовано на 

склад и 45 ц зерна списано на реализацию 
   

Отразить сумму корректировки по оприходо-

ванной продукции 
   

 

Задание 8. Дайте ответы на следующие вопросы: 

1. Дайте определение понятию «калькуляция». 

2. Перечислите известные вам виды калькуляции 

3. С какой целью составляются плановая и нормативные 

калькуляции? 

4. Всегда ли показатели фактической калькуляции совпадают 

с плановой? 

5. В чем различие между плановой и нормативной калькуля-

циями? 
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Контрольные вопросы 
1. Что подразумевается под процессом производства? 

2. Что представляет собой себестоимость? 

3. Какие существуют виды производства? 

4. Каковы задачи учета производственных процессов? 

5. Какие счета используются для учета процесса производства? 

6. Перечислите и охарактеризуйте экономические элементы. 

7. Перечислите типовые статьи калькуляции. 

8. Дайте определение понятию «себестоимость». 

9. Что понимается под полной себестоимостью продукции? 

10. Что понимается под усеченной себестоимостью продукции? 

11. Какой бухгалтерской записью списываются общехозяйственные 

расходы при учете продукции по усеченной себестоимости? 

12. Назовите формулу расчета фактической себестоимости выпу-

щенной из производства продукции. 

13. На каких счетах выявляется фактическая производственная се-

бестоимость готовой продукции? 
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Занятие 10. Учет процесса реализации 
 

Цель занятия: приобрести навыки отражения на счетах бухгалтер-
ского учета операций по реализации продукции и выявлению финансово-
го результата. 

 
Процесс реализации представляет собой совокупность опера-

ций, связанных с передачей права собственности на продукцию 
покупателю. Этот этап является завершающим в общем кругообо-
роте хозяйственных средств. 

В бухгалтерском учете на этой стадии решаются следующие 
задачи: 

 выявляется общий объем реализованной продукции; 

 определяются коммерческие расходы; 

  формируется полная (коммерческая себестоимость); 

 определяется выручка от продажи по видам продукции и в 
целом; 

 определяют НДС по реализованным товарам; 

 выявляется финансовый результат от реализации. 
Для того чтобы реализовать продукцию, организация произ-

водит определенные затраты, связанные с упаковкой, погрузкой, 
разгрузкой, транспортировкой готовой продукции, арендой торго-
вых помещений, складов для хранения товаров в местах реализа-
ции, рекламой и т. п. Эти расходы называются коммерческими 
расходами, учитываются на собирательно-распределительном сче-
те 44 и прибавляются к производственной себестоимости продук-
ции, образуя ее полную (коммерческую) себестоимость. Счет за-
крывается и остатка не имеет. 

Для учета процесса реализации используется система актив-
ных, активно-пассивных и сопоставляющих бухгалтерских счетов: 
43, 90, 91, 62, 44, 99. 

По дебету счета 90 «Продажи» отражается полная себестои-
мость реализованной продукции, по кредиту счета – стоимость 
этой продукции по реализационным ценам. Полная себестоимость 
реализованной продукции слагается из фактической производ-
ственной себестоимости и расходов по реализации. Расходы по 
погрузке, разгрузке, охране, комиссионные сборы, рекламе, расхо-
ды на упаковку, транспортные расходы и др. относят в дебет счета 
44 «Коммерческие расходы». С кредита счета 44 расходы относят 
на счет 90 «Продажи». Расходы, которые связаны с реализацией 



111 

нескольких видов продукции, распределяются между отдельными 
видами реализованной продукции пропорционально ее количе-
ству, производственной себестоимости или другим соответствую-
щим показателям. При этом составляется ведомость распределе-
ния коммерческих расходов. 

К счету 90 могут быть открыты субсчета: 
90-1 – «Выручка» – учитывают поступление активов, при-

знанных выручкой.           
90-2 – «Себестоимость продаж» – учитывается себестоимость 

продаж, по которым на субсчете 90-1 признана выручка.  
На субсчете 90-3 «НДС» учитывают суммы налога на добав-

ленную стоимость, причитающиеся к получению от покупателей. 
На субсчете 90-4 «Акцизы» учитывают суммы акцизов, вклю-

ченных в цену проданной продукции.             
Может быть открыт субсчет 90-5 «Расходы на продажу», на 

который в конце месяца будут списаны затраты, связанные с реа-
лизацией той продукции, по которой выручка определяется на 
субсчете 90-1.       

Субсчет 90-9 «Прибыль (убыток) от продаж» предназначен 
для выявления финансового результата от продаж за отчетный ме-
сяц. Записи по субсчетам 90-1, 90-2, 90-3, 90-4 производят накопи-
тельно в течение отчетного года. Ежемесячно сопоставляя сово-
купный дебетовый оборот по субсчетам 90-2, 90-3, 90-4 и кредито-
вый оборот по субсчету 90-1 определяют финансовый результат от 
продаж за отчетный месяц. 

Данный финансовый результат в конце месяца заключительны-
ми проводками списывается с субсчета 90-9 на счет 99 «Прибыли и 
убытки». Синтетический счет 90 сальдо на отчетную дату не имеет. 

Таблица 10.1 
Типовые бухгалтерские проводки по процессу реализации 

Наименование операции Дебет Кредит 

Отгружена продукция покупателям по производственной 

себестоимости 
90-2 43 

Выставлен счет покупателям за реализованную продукцию 62 90-1 

Отражен НДС по реализованной продукции 90-3 68 

Списаны коммерческие расходы на продажу 90-5 44 

Выявлен финансовый результат от реализации продукции 

(прибыль) 
90-9 99 

Выявлен финансовый результат от реализации продукции 

(убыток) 
99 90-9 
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Задание 1. В ООО «Свет» реализовано 320 ц гречневой крупы по 

плановой себестоимости 2 000 руб. за 1ц. Фактическая себестои-

мость 1 ц – 1 860 руб. Расходы по продаже составили 63 000 руб. 

Средняя цена реализации за 1ц 3 200 руб. НДС – 10%. Определите 

результат от продажи продукции, составить корреспонденцию 

счетов. 
 

Задание 2. В ООО «Рассвет» реализовано 280 ц пшеницы по пла-

новой себестоимости 1 081 руб. за 1ц Фактическая себестоимость 

1 ц – 1 130 руб. Расходы по продаже 10 485 руб. Средняя реализа-

ционная цена за 1ц 1 950 руб., включая НДС 10%. Определите ре-

зультат от продажи продукции, составить корреспонденцию сче-

тов. 
 

Задание 3. В ООО «Луч» реализовано 780 шт. деталей по плано-

вой себестоимости 380 руб. за 1шт. Фактическая себестоимость 

1 шт – 400 руб. Расходы по продаже 15 000 руб. Реализационная 

цена за 1шт. 740 руб. НДС – 20%. Определите результат от прода-

жи продукции, составить корреспонденцию счетов. 
 

Задание 4. Записать хозяйственные операции на счетах синтетиче-

ского и аналитического учета (табл. 10.2). Распределить коммерче-

ские расходы и отнести их на себестоимость проданной продук-

ции. Определить полную себестоимость проданной продукции и 

финансовый результат от ее реализации, составить схему счета 

90 «Продажи». 

Таблица 10.2 

Журнал хозяйственных операций 

Наименование хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 

Оприходовано на склад молоко 80 ц по производ-

ственной себестоимости 900 руб. за 1 ц 
   

Списано молоко на реализацию 80 ц по производ-

ственной себестоимости 
   

Отражены затраты по доставке молока до места 

реализации собственным автотранспортом 
360   

Затраты на упаковку молока 720   

Начислена заработная плата водителю 300   

Начислен отчисления на соц. нужды (30%)    
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Окончание таблицы 10.2 
1 2 3 4 

Произведены отчисления НДФЛ    

Выставлен счет-фактура покупателю за отгружен-

ное молоко по цене реализации 1100 руб. за 1 ц 
   

Начислен НДС с продажи продукции    

Поступила на расчетный счет дебиторская задол-

женность покупателя 
   

Погашена задолженность перед бюджетом (по 

уплате отчислений во внебюджетный фонд) 
   

Включены расходы на продажу в полную себесто-

имость реализованной продукции 
   

Выявлен финансовый результат от реализации молока    
 

Задание 5. Записать хозяйственные операции на счетах синтетиче-
ского и аналитического учета (табл. 10.3). Распределить коммерче-
ские расходы и отнести их на себестоимость проданной продук-
ции. Определить полную себестоимость проданной продукции и 
финансовый результат от ее реализации, составить схему счета 
90 «Продажи». 

Таблица 10.3 
Журнал хозяйственных операций 

Наименование хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 

Списана реализованная готовая продукция по 

производственной себестоимости: 

картофель – 1000 ц по 300 руб. за 1 ц 

молоко – 2000 ц по 390 руб. за 1 ц 

   

Начислена оплата труда работникам, занятым: 

- реализацией картофеля 

- реализацией молока 

 

4 500 

15 480 

  

Начислена амортизация на основные средства 

(весовое оборудование), используемые при реа-

лизации картофеля и молока 

18 200   

Списаны услуги автотранспортной организации 

по доставке молока и картофеля на рынок 
8 600   

Начислена заработная плата грузчикам по реа-

лизации продукции 
4 800   

Причитается сельскохозяйственной организации 

от покупателей за реализованную продукцию 

(см. операцию 1): 

– картофель (цена реализации 310 руб. за 1 ц) 

   – молоко (цена реализации 580 руб. за 1 ц) 
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Окончание таблицы 10.3 
1 2 3 4 

Поступило на расчетный счет от покупателей 

(задолженность погашена полностью) 
   

Отражен НДС за реализованную продукцию: 

– по молоку 

– по картофелю 

   

Распределены коммерческие расходы по реали-

зации продукции пропорционально стоимости 

реализации и отнесены на:         

– картофель 

– молоко 

   

Определен финансовый результат от реализа-

ции: – картофеля 

     – молока 

   

 

Задание 6. Дайте ответы на следующие вопросы: 

1. Каким образом распределяются коммерческие расходы и 

включаются в себестоимость определенного вида продукции? 

2. Какие расходы включаются в полную себестоимость реа-

лизованной продукции? 

3. Перечислите статьи учета коммерческих расходов 

 

Контрольные вопросы 
1. Что представляет собой процесс реализации? 

2. Какие задачи решаются в бухгалтерском учете на стадии процес-

са реализации? 

3. Какие расходы называются коммерческими? 

4. Какие счета предназначены для учета процесса реализации? 

5. Охарактеризуйте структуру счета 90 «Продажи». 

6. Какой бухгалтерской записью отражается прибыль (убыток)? 
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Занятие 11. Документация, учетные регистры 

 и формы бухгалтерского учета 
 

Цель занятия: закрепить теоретические знания о документах и учет-
ных регистрах, приобретение навыков разработки проекта учетной поли-
тики организации. 

 
Первичное учетное наблюдение и регистрацию хозяйствен-

ных операций, происходящих на предприятиях, осуществляют пу-
тем сплошного непрерывного учета в специальных носителях ин-
формации – документах. Документ – это письменное свидетель-
ство действительного совершения хозяйственной операции или 
права на ее осуществление. Оформление хозяйственных операций 
документами называется документацией. 

Ни одна хозяйственная операция не может быть отражена в 
бухгалтерском учете без ее подтверждения надлежаще составлен-
ным и оформленным документом. Они составляются на местах и 
на момент свершения хозяйственных операций и являются носи-
телями первичной исходной информации бухгалтерского учета. 

Документы группируют по назначению, объему содержащих-
ся в них сведений, способу отражения в них хозяйственных опера-
ций, месту их составления, способу обработки и количеству учет-
ных позиций, по характеру отражаемых операций. 

По назначению бухгалтерские документы делятся на распоря-
дительные, исполнительные (оправдательные), бухгалтерского 
оформления и комбинированные. 

Распорядительные документы содержат распоряжения, зада-
ния, приказы руководителя организации или других уполномочен-
ных для этого лиц о совершении определенных операций. К ним 
относятся: приказы, распоряжения, чеки на получение денежных 
средств с расчетного счета в банке, платежные поручения на пере-
числение денежных средств с банковских счетов организации, до-
веренности на получение товарно-материальных ценностей и др. 

Исполнительные (оправдательные) документы удостоверяют 
факт совершения хозяйственных операций. К ним относятся на-
кладные на выдачу материальных ценностей, лимитно-заборные 
карты (ведомости) на получение материальных ценностей, наряды 
на сдельную работу и т. д. Эти документы являются источником 
информации для текущего и последующего контроля хозяйствен-
ных операций. 
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Документы бухгалтерского оформления составляют работни-

ки бухгалтерской службы организации с целью подготовки, обес-

печения, сокращения и упорядочения учетных записей, а также с 

целью подготовки исполнительных (оправдательных) и распоря-

дительных документов для отражения в бухгалтерском учете. К та-

ким документам относятся расчетно-платежные ведомости, ведо-

мости начисления амортизации, бухгалтерские справки, расчеты 

бухгалтерии, накопительные ведомости и т. п. 

Комбинированные документы содержат одновременно при-

знаки распорядительных, исполнительных документов и бухгал-

терского оформления. Например, расходный кассовый ордер со-

держит распоряжение о выдаче денег, подтверждает получение 

денег (исполнение операции) и включает корреспондирующие 

счета (дебетуемый и кредитуемый). 

По объему содержащихся в документах сведений или по по-

рядку их составления они делятся на первичные и сводные. 

Первичные документы составляются непосредственно в мо-

мент совершения хозяйственной операции. Они имеют юридиче-

скую (доказательную) силу, поскольку являются первым формаль-

ным доказательством, что операция выполнена. К ним относятся, в 

частности, накладные, акты на списание семян и посадочного ма-

териала, чеки и др. 

Сводные документы составляют на основании первичных до-

кументов; в них отражаются операции, уже оформленные прежде 

первичными документами. 

Сводные документы составляют для обобщения данных пер-

вичных документов с целью получения укрупненных или новых 

показателей. Примером могут служить расчетно-платежная ведо-

мость, авансовый отчет, ведомость использования грузового авто-

парка, отчет о движении материальных ценностей и др. 

По способу отражения операций документы подразделяются 

на разовые и накопительные. В разовых документах отражаются 

(регистрируются) одна или несколько хозяйственных операций, 

совершаемых одновременно. Сразу после их составления они мо-

гут являться основанием для бухгалтерских записей. Накопитель-

ные документы составляют за определенный период времени 

(день, декаду и т. д.); они содержат информацию об однородных 

хозяйственных операциях. К ним относятся лимитно-заборные 

карты (ведомости) на отпуск материалов, реестры, ведомости, 
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накопительные учетные листы, журнал надоя молока и др.  

По месту составления документы подразделяют на внешние и 

внутренние. Внутренние документы оформляются непосредствен-

но в организации и используются там же; на них, как правило, пе-

чать организации не ставится. Большая часть документов, состав-

ляемых в организации, – внутренние. Документы, которые состав-

ляются в одной организации, а используются в другой, напротив, 

считаются внешними. На таких документах подписи лиц обяза-

тельно должны быть заверены печатью. К ним относятся счета-

фактуры, платежные поручения и др. 

По характеру отражаемых операций документы подразделя-

ются на материальные, денежные, банковские и расчетные. 

Материальные документы отражают операции по движению, 

товарно-материальных ценностей; характерная особенность этих 

документов – обязательное использование натуральных измерите-

лей. Примером могут служить накладные, акты о расходе семян и 

посадочного материала, дневник поступления сельскохозяйствен-

ной продукции, товарно-транспортные накладные и т. д. 

Денежные документы оформляют операции по движению на-

личных денежных средств (например, приходные и расходные 

кассовые ордера). Все денежные документы являются разовыми, 

никаких исправлений в них не допускается. 

Банковские документы оформляют взаимоотношения органи-

зации с банком. К ним относятся платежные поручения, денежные 

и расчетные чеки, объявления на взнос наличными и др. 

Расчетные документы оформляют взаимоотношения органи-

зации со своими контрагентами (рабочими, покупателями, постав-

щиками, частными лицами) по возникающим обязательствам. К 

ним относятся счет, счет-фактура, наряд, учетный лист тракторис-

та-машиниста, расчетно-платежная ведомость и др. 

Регистры бухгалтерского учета предназначены для система-

тизации и накопления информации, содержащейся в принятых к 

учету первичных учетных документах, для отражения на счетах 

бухгалтерского учета и в бухгалтерской отчетности. 

Данные первичных документов после их проверки и бухгал-

терской обработки записывают в учетные регистры. Эти регистры 

представляют собой специальные разграфленные листы бумаги, 

приспособленные для текущих учетных записей. 
Учетные регистры дают возможность осуществлять контроль 
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за сохранностью принятых к учету документов. Они имеют важ-
ное значение для создания информационной базы по управлению 
организацией, своевременного принятия управленческих решений. 
На основании данных учетных регистров составляется отчетность 
предприятия. 

По внешнему виду (внешней форме) учетные регистры под-
разделяются на бухгалтерские книги, карточки и свободные листы. 

Бухгалтерские книги представляют собой сброшюрованные 
листы бумаги, предназначенные для записей операций. Из книг не-
возможно изъять листы и заменить их. Поэтому они не приспособ-
лены для механизации и автоматизации записей, что усложняет 
разделение труда между работниками бухгалтерской службы. Они 
применяются для учета материально-производственных запасов и 
других ценностей по местам их хранения. Все страницы в бухгал-
терской книге номеруются, а в конце ее указывается количество 
страниц, заверяемое подписью главного бухгалтера. 

К недостаткам книжных регистров следует отнести: невоз-
можность группировать открытые в них счета в другой последова-
тельности; при большом объеме операций книги становятся гро-
моздкими; в книгах допускается лишний расход листов, связанных 
с необходимостью резервирования места на случай открытия но-
вых счетов. 

В этом отношении более удобны карточки и свободные листы. 
Карточки – это регистры, отпечатанные на отдельных листах 

плотной бумаги или картона стандартного размера. Они хранятся в 
картотеке и разбиваются на разделы (с учетом номенклатурных 
номеров ценностей, групп, марок и т. п.) в алфавитном или ином 
порядке (например, по шифрам, названиям счетов и т. д.), что 
обеспечивает быстроту их нахождения в картотеке для записи или 
сверки операций. 

Для регистрации карточек заводится специальный реестр, где 
каждой из них присваивается свой порядковый номер. Это нужно 
для проверки наличия всех карточек в картотеке. 

Применение карточек способствует внедрению механизации и 
автоматизации учетных процессов, так как записи в них, подведение 
итогов и группировку учетных данных можно производить не толь-
ко вручную, но и при помощи средств вычислительной техники. 

Свободные листы – это те же карточки, но отпечатанные на 
менее плотной бумаге. Они, как правило, имеют большое количе-
ство реквизитов и хранятся в специальных папках (регистраторах). 
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Свободные листы имеют те же преимущества, что и карточки; они 
могут заполняться как вручную, так и при помощи средств вычис-
лительной техники. 

По характеру записей учетные регистры подразделяются на 
хронологические, систематические и комбинированные. 

Хронологические регистры предназначены для отражения хо-
зяйственных операций в календарной последовательности по мере 
поступления и обработки документов. Примером хронологических 
регистров являются регистрационные журналы хозяйственных 
операций, журналы или реестры регистрации различных до-
кументов. Их назначение – обеспечить контроль за сохранностью 
документов, поступивших в бухгалтерию. 

Систематические – это регистры, в которых однородные 
группы хозяйственных операций записываются в разрезе счетов 
бухгалтерского учета. Примером систематического регистра явля-
ется Главная книга, которая ведется в бухгалтерии для группиров-
ки операций и обобщения их по синтетическим счетам. 

В комбинированных регистрах операции записывают одно-
временно в хронологическом и систематическом порядке. Приме-
няются при журнально-ордерной и упрощенных формах бухгал-
терского учета. К ним относятся Журнал-Главная, накопительные 
ведомости, журналы-ордера. 

По объему содержания операций или учетных записей разли-
чают регистры синтетического и аналитического учета. 

Регистры синтетического учета открываются для ведения 
синтетических счетов, то есть записи в них производятся в обоб-
щенном виде в стоимостном выражении (Главная книга, Журнал-
Главная). 

В аналитических регистрах учет ведут по аналитическим счетам 
как в стоимостных, так и в натуральных и трудовых измерителях.  

 
Задание 1. Распределите бухгалтерские документы в таблице 11.1 
по следующим признакам: первичные документы, регистры бух-
галтерского учета, бухгалтерская (финансовая) отчетность: 

Кассовая книга, авансовый отчет, журнал регистрации при-
ходных и расходных кассовых документов, «Расчетно-платежная 
ведомость» № Т-49, «Платежная ведомость» № Т-51, журнал-
ордер № 2 «Расчетные счета»,  командировочное удостоверение, 
бухгалтерский баланс, расходный кассовый ордер, карточки 
складского учета, отчет о финансовых результатах, журнал-ордер 
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№ 10 «Учет затрат на производство», приходный кассовый ордер, 
отчет об изменениях капитала, авансовый отчет, журнал-ордер 
№ 1 «Касса», журнал учета полученных и выставленных счетов-
фактур, отчет о движении денежных средств, товарно-транспорт-
ная накладная, аккредитив, главная книга, счет-фактура, платеж-
ное поручение, «Расчетная ведомость» № Т-53, ведомость анали-
тического учета расчетов с поставщиками и подрядчиками, чек, 
платежное требование, отчет о движении денежных средств, ведо-
мость по счету 50 «Касса», счет-фактура, ведомость аналитическо-
го учета расчетов с разными дебиторами и кредиторами, журнал-
ордер № 2 «Расчетные счета», инвентарные карточки учета основ-
ных средств, выписка с расчетного счета, «Журнал регистрации 
платежных ведомостей» № Т-53а, накладная, ведомость по сче-
ту 51 «Расчетные счета». 

Таблица 11.1 

Классификация бухгалтерских документов 

Первичные документы 
Регистры  

бухгалтерского учета 

Формы бухгалтерской 

отчетности 

   

   

 

Задание 2. Проведите группировку первичных документов по кас-

совым операциям и движению денежных средств на расчетных 

счетах по данным задания 1, указать регистры учета указанных 

операций. Группировку провести в таблице 11.2. 

Таблица 11.2 

Группировка документов по кассовым и банковским операциям 

Операции 
Первичные 

 документы 

Регистры  

бухгалтерского учета 

Кассовые операции (счет 50) 
  

  

Операции по движению де-

нежных средств на расчет-

ном счете (счет 51) 

  

  

 

Задание 3. Исправьте допущенную ошибку при отражении бух-

галтерской записи, обоснуйте применение метода исправления: 

- Оплачены налоги в бюджет на сумму 24 000 руб. 

Дебет 69 сумма 21 000 Кредит 50 сумма 21 000 

- Поступили материалы от поставщика на сумму 6 000 руб. 

Дебет 60 сумма 60 000 Кредит 62 сумма 60000 
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- Поступили материалы от поставщика на сумму 8 000 руб. 

Дебет 10 сумма 6 000 Кредит 60 сумма 6 000 

 

Задание 4. Разработайте проект учетной политики экономического 

субъекта в целях бухгалтерского учета. При разработке учетной 

политики предусмотрите наличие следующих элементов. 

1. Организация бухгалтерской службы 

2. Порядок отражения информации 

3. Форма ведения бухгалтерского учета 

4. Используемые формы первичной документации 

5. Используемые формы бухгалтерской отчетности 

6. Отчетный период 

7. Порядок проведения инвентаризации 

8. Учет основных средств. Порядок начисления амортизации.  

9. Учет материально-производственных запасов 

10. Учет готовой продукции 

11. Учет незавершенного производства и готовой продукции 

12. Учет расчетных операций 

13. Представление бухгалтерской отчетности 

 

Контрольные вопросы 
1. Дайте определение понятию «документ». 

2. Перечислите признаки классификации документов и их виды. 

3. Дайте определение понятию «регистр бухгалтерского учета». 

4. Назовите и охарактеризуйте виды бухгалтерских регистров. 

5. В назначение учетных регистров? 
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Занятие 12. Инвентаризация  

как метод бухгалтерского учета 
 

Цель занятия: изучить порядок документального оформления хо-

зяйственных операций и определения результатов инвентаризации. 

 

Инвентаризация – проверка фактического наличия объектов и 

сопоставление полученных результатов с данными регистров бух-

галтерского учета. 

Инвентаризация имущества и финансовых результатов необ-

ходима для уточнения учётных данных, поскольку не все факты 

хозяйственной жизни можно оформить документально (естествен-

ная убыль, злоупотребления, хищения, ошибки в документах, не-

исправность весоизмерительных приборов, др.). 

В зависимости от сроков проведения различают плановые (по 

графику в обозначенные сроки) и внеплановые инвентаризации. В 

зависимости от объёма проверки инвентаризации подразделяются 

на полные, частичные и выборочные. По периодичности проведе-

ния инвентаризации бывают текущие и перманентные. 

Проведение инвентаризации позволяет: обеспечить полноту и 

достоверность данных учета, повысить ответственность матери-

ально-ответственного лица (МОЛ) за сохранность вверенных им 

ценностей, установить естественную убыль, потери, порчу ценно-

стей, выявить условия хранения ценностей, обеспечить сохран-

ность имеющейся собственности. 

Методические указания по инвентаризации имущества и фи-

нансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина РФ от 

13 июля 1995 г. № 49, регулируют случаи обязательного проведе-

ния инвентаризации, правила проведения инвентаризации и отра-

жения ее результатов. 

Общие правила проведения инвентаризации: 

- проведение инвентаризации осуществляется инвентаризаци-

онной комиссией, которую утверждает руководитель; 

- неформальный характер проведения (натурально-вещест-

венная и документальная проверка); 

- документальное оформление результатов инвентаризации 

(инвентаризационные описи, сличительные ведомости, акты ин-

вентаризации); 
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- отражение выявленных при инвентаризации недостач и из-

лишков на счетах бухгалтерского учета. Излишки относятся на 

финансовые результаты в оценке по рыночным ценам (счёт 91). 

Недостачи ценностей сначала отражаются на счёте 94, затем спи-

сываются в пределах норм естественной убыли на затраты, а сверх 

норм – на материально-ответственных лиц. 

Проверка фактического наличия имущества производится при 

обязательном участии материально-ответственных лиц. 

Этапы проведения инвентаризации: 

1. Подготовительные мероприятия (издание приказа, опреде-

ление сроков проведения, объектов, создание инвентаризационной 

комиссии, рабочих комиссий, распределение обязанностей, подго-

товка бланков документов и т. д.). 

2. Опись имущества и обязательств (взвешивание, обмер, пе-

ресчёт, оформление инвентаризационных ведомостей). 

3. Сравнительно-аналитические мероприятия (проверка и со-

поставление данных, составление сличительных ведомостей, вы-

яснение причин расхождений). 

4. Оформление результатов (акты инвентаризации, отражение 

результатов инвентаризации в учётных регистрах). 

5. К материально-производственным запасам относятся: про-

изводственное сырье и материалы, готовая продукция, товары и др. 

6.  В результате инвентаризации уточняются фактическое 

наличие и оценка материально-производственных запасов, что 

необходимо для составления отчетности. В действующих органи-

зациях инвентаризация производственных запасов осуществляется 

не менее одного раза в год перед составлением бухгалтерской от-

четности, кроме запасов, инвентаризация которых проводилась не 

ранее 1 октября отчетного года. Инвентаризация проводится по 

приказу руководителя. Приказом руководителя устанавливается 

график проведения инвентаризации.  

7. Проведение инвентаризации обязательно также в следую-

щих случаях: при смене материально ответственных лиц (на день 

приемки-передачи дел); при установлении фактов хищений или 

злоупотреблений, а также порчи ценностей; в случаях пожара, 

стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций, вызван-

ных экстремальными условиями; в других случаях, предусмотрен-

ных законодательством Российской Федерации или нормативными 

актами Министерства финансов России.  



124 

8. Инвентаризация материалов осуществляется инвентариза-

ционными комиссиями при обязательном участии материально 

ответственных лиц. К началу инвентаризации в карточках склад-

ского учета должны быть отражены все операции по движению 

материалов; по каждому из них выведены остатки на день инвен-

таризации; первичные документы по движению материалов необ-

ходимо сдать в бухгалтерию и подвергнуть бухгалтерской обра-

ботке. 

9. Факт сдачи всех документов в бухгалтерию и отсутствия 

неоприходованных или несписанных ценностей материально от-

ветственные лица подтверждают письменно. Составленные при 

проверке инвентаризационные описи типовой формы подписыва-

ются членами комиссии. Материально ответственные лица под-

тверждают правильность составления документа и дают расписку 

о том, что проверка произведена в их присутствии и претензий к 

комиссии нет. Данные инвентаризационных описей используются 

для составления сличительных ведомостей, в которых фактиче-

ские данные описей сопоставляются с учетными данными. При 

выявлении недостач или излишков материально ответственные 

лица должны дать им соответствующие объяснения. Комиссия 

устанавливает характер, причины выявленных расхождений или 

порчи материалов и определяет порядок регулирования разниц и 

возмещения потерь.  

 

Задание 1. По результатам проверки коммерческим банком поряд-

ка ведения кассовых операций в ООО «АВС» от 10.07.20_ г. был 

составлен акт. В акте проверки банком были установлены следу-

ющие факты несоблюдения правил ведения кассовых операций: 

1. 01.07.20_ г. лимит кассы был превышен на 5 000 руб. 

(установленный лимит кассы равен 15 000 руб.); 

2. 21.06.20_ г. произведён платёж наличными средствами в 

сумме 180 000 руб. по счёту №24 от 20.06.20_ г. ООО «Заря», что 

превышает установленный предел. 

Акт проверки был представлен в налоговую инспекцию по 

месту регистрации ООО «АВС». За выявленные нарушения нало-

говой инспекцией наложены на организацию штрафы, что отраже-

но в соответствующем акте. 

Произведите расчёт размеров штрафов, наложенных налого-

вой инспекцией на организацию и её руководителя. 
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Сформулируйте все хозяйственные операции по отражению 

штрафов, наложенных налоговой инспекцией. Составьте по опера-

циям бухгалтерские проводки и занесите информацию в журнал 

регистрации хозяйственных операций (табл. 12.1). 

Таблица 12.1 

Журнал регистрации хозяйственных операций 

Документ и содержание операции 

Корреспонденция 

счетов 
Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

    

    
 

Задание 2. Составьте акт инвентаризации кассы на 16.06.20_ по 

приведённой форме (приложение 8). 

Приказом руководителя ООО «Альфа» №20 от 15 июня теку-

щего года была назначена инвентаризационная комиссия для ин-

вентаризации кассы в следующем составе: 

- председатель комиссии: Серова И.П. – заместитель гене-

рального директора, 

- члены комиссии: Смирнова И.Г. – заместитель главного бух-

галтера; Макарова Г.Г. – менеджер. 

Инвентаризация кассы проведена 16.06.20_. Порядковые но-

мера последних выписанных документов: приходные кассовые 

ордера – № 38; расходные кассовые ордера – № 57. Кассир органи-

зации – Зверева Н.П. 

По данным учёта в кассе должно быть денежных средств на 

сумму 8 700 руб. 

По данным инвентаризации было установлено наличие в кас-

се денежных средств на сумму 8 000 руб. 
 

Задание 3. По результатам инвентаризации (см. задание 2) опре-

делите все необходимые операции, составьте по операциям бух-

галтерские проводки. Занесите информацию в журнал регистрации 

хозяйственных операций (табл. 12.2). 

Таблица 12.2 

Журнал регистрации хозяйственных операций 

Документ и содержание операции 

Корреспонденция 

счетов Сумма, руб. 

Дебет Кредит 
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Задание 4. На основании исходных данных в ООО «Мастер»:  

1. Составьте порядок проведения инвентаризации товарно-

материальных ценностей.  

2. Составьте инвентаризационную опись товарно-материаль-

ных ценностей форма ИНВ – 3 по следующим данным. 

Исходные данные.  

Инвентаризационная комиссия «ООО «Мастер»» провела ин-

вентаризацию товарно-материальных ценностей на складе № 1. 

Комиссией в присутствии материально-ответственного лица про-

верено фактическое наличие товарно-материальных ценностей 

путем их пересчета. По результатам инвентаризации товарно-

материальных ценностей в месте их хранения была составлена ин-

вентаризационная опись № 13 от 01.11.20_г.  

По данным инвентаризации на складе № 1 находилось следу-

ющее имущество (табл. 12.3). 

Таблица 12.3 

Наличие материалов в момент проведения инвентаризации 

Наименование имущества 
Количество, 

шт 
Сумма 

Бумага для ксерокопирования А4 15 1800 

Бумага для факса 6 1500 

Бумага для ксерокопирования А3 3 900 

Папка «Дело» 20 600 

Папка с файлами 10 10 250 

Папка с файлами 20 10 300 

Папка на кольцах 10 1150 

Тетрадь 48л 20 500 

 

По данным бухгалтерского учета на складе № 1 должно нахо-

диться следующее имущество (табл. 12.4) 

Таблица 12.4 

Наличие материалов в момент проведения инвентаризации 

Наименование имущества 
Количество, 

шт 
Сумма 

Бумага для ксерокопирования А4 14 1680 

Бумага для факса 6 1500 

Бумага для ксерокопирования А3 3 900 

Папка «Дело» 20 600 

Папка с файлами 10 11 275 

Папка с файлами 20 10 300 

Папка на кольцах 10 1150 

Тетрадь 48л 22 550 
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Задание 5. Составьте сличительную ведомость по результатам ин-

вентаризации товарно-материальных ценностей форма ИНВ – 19, 

используя данные задания 1.  

Исходные данные. 

Инвентаризационная комиссия ООО «Мастер» 1 ноября 20__г. 

на основании приказа генерального директора № 150 от 25 октября 

20__г. провела инвентаризацию товарно-материальных ценностей, 

находящихся на складе №1. При инвентаризации фактического 

наличия товарно-материальных ценностей, находящихся на ответ-

ственном хранении у материально ответственного лица Кошкиной 

Л.Н., были выявлены расхождения между данными бухгалтерского 

учета и данными инвентаризационной описи № 13 от 01.11.20__г. 

По результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, 

по которым выявлены отклонения от данных учета, оформлена сли-

чительная ведомость результатов инвентаризации товарно-

материальных ценностей № 2 от 02.11.20__г. 

 

Контрольные вопросы 
1. Дайте определение понятию «инвентаризация». 

2. Для чего нужно проводить инвентаризацию? 

3. Какие различают виды инвентаризации? 

4. Что позволяет определить инвентаризация? 

5. Какой нормативный документ регулирует обязанность и правила 

проведения инвентаризации? 

6. Охарактеризуйте общие правила проведения инвентаризации. 

7. Охарактеризуйте этапы проведения инвентаризации. 

8. Что относится к материально-производственным запасам?  

9. В каких случаях обязательно проведение инвентаризации мате-

риально-производственных запасов? 

10. Что отражается в карточках складского учета к моменту прове-

дения инвентаризации? 

11. При выявлении недостач или излишков должны ли материаль-

но-ответственные лица давать письменные объяснения? 

12. В каком случае оформляется сличительная ведомость? 
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Занятие 13. Основы бухгалтерской отчетности 

 
Цель занятия: приобрести практические навыки по составлению 

форм бухгалтерской отчетности. 

 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность – это единая систе-

ма данных об имущественном и финансовом положении организа-

ции и результатах ее хозяйственной деятельности, формируемая на 

основе данных бухгалтерского (финансового) учета по установ-

ленным формам (ПБУ 4/99 «Бух. Отчетность»). 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность позволяет оценить 

общую стоимость имущества, стоимость иммобилизованных и мо-

бильных средств, величину собственных и заемных источников 

средств организации. 

Бухгалтерская отчетность дает возможность оценить кредито-

способность организации, то есть способность полностью и свое-

временно рассчитываться по обязательствам. 

Бухгалтерская отчетность делится на виды по следующим ос-

новным признакам (табл. 13.1). 

В условиях рыночной экономики любая коммерческая орга-

низация стремится к извлечению экономических выгод. 

Заинтересованными пользователями информации, формиру-

ющейся в бухгалтерском учете и отражаемой в бухгалтерской от-

четности, считаются лица, имеющие какие-либо потребности в 

информации об организации, обладающие достаточными познани-

ями и навыками для того, чтобы понять, оценить и использовать 

эту информацию, а также желающие изучать эту информацию. 

Таблица 13.1 

Классификация бухгалтерской отчетности 
Признак Виды Характеристика 

1 2 3 

Назначение 

Внешняя 

служит средством информирования внешних 

пользователей. Состав ее регламентируется 

МФРФ. Она подлежит обязательному опуб-

ликованию, поэтому называется «публичной» 

Внутренняя 

удовлетворяет информационные потребности 

самой организации в процессе принятия 

управленческих решений. Состав, сроки и 

ответственные устанавливаются руководите-

лем и отражаются в учетной политике 
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Окончание таблицы 13.1 
1 2 3 

Периодичность 

Годовая 
отчетность, составляемая по состоянию на 

конец отчетного года 

Промежуточная 
отчетность, составляемая на внутригодовую 

дату (квартал, полугодие и девять месяцев) 

Степень  

обобщения 

Индивидуальная 

характеризует положение и результаты дея-

тельности отдельного хозяйствующего субъ-

екта – юридического лица 

Сводная 

составляется для статистического обобщения 

или в рамках одного юридического лица на 

основании данных по его подразделениям и 

филиалам, выделенным на отдельный баланс, 

но не являющимся самостоятельными юри-

дическими лицами 

Консолидированная 

составляется группой организаций по сов-

местно контролируемому имуществу. Такая 

группа представлена материнской компанией 

и ее дочерними предприятиями, юридически 

самостоятельными, но фактически являющи-

мися единым хозяйственным организмом 
 

Физические и юридические лица, являющиеся пользователя-

ми информации, содержащейся в бухгалтерской отчетности, 

условно делятся на две основные группы – внутренние и внешние 

(рис. 13.1). 

  
 

Рис. 13.1. Состав внутренних и внешних пользователей  

бухгалтерской отчетности 
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В соответствии с ч. 1 ст. 14 Закона 402-ФЗ в состав бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности входят пять форм: 

1. Бухгалтерский баланс. В нем собраны сведения об имуще-
ственном и финансовом состоянии организации на определенную 
дату. Эти характеристики раскрывают актив и пассив баланса, ко-
торые должны быть равны между собой. Актив – это то, чем вла-
деет компания: основные средства, товары, деньги, финансовые 
вложения, задолженности дебиторов и т.п. Пассив – это, за счет 
чего приобрели активы: капитал, нераспределенная прибыль, за-
долженность перед кредиторами, работниками по зарплате и т.п. 
Баланс составляют по остаткам на счетах бухгалтерского учета. 

2. Отчет о финансовых результатах. Показывает результаты 
деятельности организации за определенный период, содержит ин-
формацию о доходах, расходах, финансовых результатах, сведения 
приводят нарастающим итогом. 

Отчет отражает динамику хозяйственной деятельности ком-
пании, раскрывает показатели не только текущего, но и прошлого 
года. 

3. Отчет об изменениях капитала. Показывает движение соб-
ственного капитала (уставного, резервного, добавочного), величи-
ну нераспределенной прибыли или понесенного убытка, измене-
ние количества и номинальной стоимости акций. 

4. Отчет о движении денежных средств. Раскрывает информа-
цию о платежах, поступлениях денег организации и денежных эк-
вивалентах, а также об остатках денег на начало и конец периода. 
Содержание отчета установлено ПБУ 23/2011, в него входит три 
раздела: 

– в первом отражают денежные потоки от текущих операций 
(выручка, платежи по деятельности компании и др.); 

– во втором – от инвестиционных (финансовые вложения, 
приобретение основных средств и др.); 

– в третьем – финансовых (поступления от выпуска акций, 
кредиты, вклады учредителей и пр.). 

5. Пояснения к отчетности. Пояснения составляют для рас-
крытия числовых показателей статей отчетности и показателей, 
которые не включены в формы отчетности, но важны для объек-
тивной оценки финансового положения и результатов деятельно-
сти. Пояснения могут давать дополнительную информацию о не-
материальных активах, основных средствах, дебиторской и креди-
торской задолженностях, финансовых вложениях и др. 
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Бухгалтерская отчетность составляется, хранится и представ-

ляется пользователям бухгалтерской отчетности в установленной 

форме на бумажных носителях. При наличии технических воз-

можностей и с согласия пользователей бухгалтерской отчетности 

организация может представлять бухгалтерскую отчетность в 

электронном виде. 

В формах представляемой бухгалтерской отчетности обяза-

тельно наличие следующих данных (п. 14 ПБУ 4/99): 

- наименование формы бухгалтерской отчетности; 

- указание отчетной даты, по состоянию на которую состав-

лена бухгалтерская отчетность, или отчетного периода, за который 

составлена бухгалтерская отчетность; 

- полное наименование юридического лица (в соответствии с 

учредительными документами, зарегистрированными в установ-

ленном порядке); 

- идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

- вид деятельности (указывается вид деятельности, который 

признается основным); 

- организационно-правовая форма/форма собственности; 

- единица измерения; 

- местонахождение (адрес) (указывается в форме Бухгалтер-

ского баланса); 

- дата подписания. 

Основные правила составления бухгалтерской отчетности: 

1. Бухгалтерская отчетность должна быть составлена на рус-

ском языке в валюте РФ. 

2. В бухгалтерской отчетности не должно быть никаких под-

чисток и помарок. 

3. Бухгалтерская отчетность подписывается руководителем и 

главным бухгалтером организации. 

4. По каждому числовому показателю, кроме отчета, состав-

ляемого за первый отчетный период, должны быть приведены 

данные минимум за два года – отчетный и предшествующий от-

четному. 

5. Данные бухгалтерской отчетности приводятся в тысячах 

рублей без десятичных знаков. Организация, имеющая существен-

ные обороты продаж, обязательств и т.п., может приводить данные 



132 

в представляемой бухгалтерской отчетности в миллионах рублей 

без десятичных знаков. 

6. Статьи отчетности, по которым отсутствуют числовые зна-

чения показателей, прочеркиваются (в типовых формах) или не 

приводятся (в формах, разработанных самостоятельно, и в поясни-

тельной записке). 

7. Вычитаемый показатель или показатель, имеющий отрица-

тельное значение, указывается в круглых скобках. 

8. Статьи бухгалтерской отчетности оцениваются по прави-

лам, установленным положениями по бухгалтерскому учету. 

Отчетной датой для составления отчетности считается по-

следний календарный день отчетного периода.  

Отчетный период – период, за который составляется бухгал-

терская (финансовая) отчетность. 

Отчетным периодом для годовой отчетности является кален-

дарный год – с 1 января по 31 декабря включительно, за исключе-

нием случаев создания, реорганизации и ликвидации юридическо-

го лица. 

Первым отчетным годом является период с даты государ-

ственной регистрации экономического субъекта по 31 декабря то-

го же календарного года включительно. В случае, если государ-

ственная регистрация произведена после 30 сентября, первым от-

четным годом является период с даты государственной регистра-

ции по 31 декабря календарного года, следующего за годом его 

государственной регистрации, включительно. 

Ответственность за нарушение правил бухгалтерской отчет-

ности установлена НК РФ (ст. 120; 126) и КоАП РФ (ст. 15.6; 

15.11). 

 

Задание 1. На основе исходных данных составьте бухгалтер-

ский баланс ООО «Модерн» на 31 марта 2022г. Решение оформите 

на бланке бухгалтерского баланса (приложение 9). 

Исходные данные. Задание выполняется на примере фабрики 

мягкой мебели – ООО «Модерн». Юридический адрес: г. Пермь, 

ул. Народовольческая ХХ. ИНН 0590000009. Руководитель ООО 

«Модерн» Лангин А.А. 

На 31 марта текущего года ООО «Модерн» имеет следующие 

остатки на счетах бухгалтерского учета (табл. 13.2). 
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Таблица 13.2 

Остатки по счетам на 31 марта 2022 г. 
Номер и название счета Сумма, тыс. руб. 

01 Основные средства 30 000 

02 Амортизация основных средств 10 000 

43 Готовая продукция 5 000 

20 Основное производство 5 000 

50 Касса 700 

51 Расчётные счета 12 300 

80 Уставный капитал 10 000 

66 Краткосрочные кредиты и займы 8 000 

60 Расчёты с поставщиками 9 000 

70 Расчёты с персоналом по оплате труда 4 000 

99 Прибыли и убытки (прибыль) 8 000 
 

Задание 2. Составьте бухгалтерский баланс ООО «Турфирма КА-

РАВЕЛЛА-ТУР» на 31.12.2022, используя утвержденную Минфи-

ном РФ форму баланса. 

Исходные данные: вид деятельности – 79.1 деятельность ту-

рагентов и туроператоров; ИНН 2130106315; форма собственно-

сти – 16 частная собственность; организационно-правовая форма – 

12300 общество с ограниченной ответственностью, Пермь, Криса-

нова 24; руководитель Фролов Глеб Ильич. 

Таблица 13.3 

Справка об остатках на синтетических счетах 

ООО «Турфирма КАРАВЕЛЛА-ТУР» на 31.12.202.20, тыс. руб. 
Активные счета Пассивные счета 

Наименование Сумма Наименование Сумма 

Материалы 35 Расчёты с поставщиками  12 

Касса 1 
Краткосрочные кредиты и зай-

мы 
50 

Расчётные счета 19 
Расчёты по социальному страхо-

ванию 
14 

Расчёты с покупателями 87 
Расчёты с персоналом по оплате 

труд 
47 

Расчёты с подотчётными 

лицами 
2 Уставный капитал 10 

  Нераспределённая прибыль 11 

 

Задание 3. Определите показатели, характеризующие финансо-

вый результат работы ООО «Мир красоты» за текущий год: вало-

вую прибыль, прибыль (убыток) от продаж, прибыль (убыток) до 

налогообложения, чистую прибыль (убыток). 
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На основании расчёта заполните учебную форму Отчёта о финансо-

вых результатах ООО «Мир красоты» за текущий год (табл. 13.4). 

Исходные данные: 

– выручка ООО «Мир красоты» составила 4 200 000 руб.:  

а) без НДС; 

б) с НДС по ставке 20 %; 

– себестоимость работ 2 961 300 руб.; 

– расходы на рекламу 65 350 руб.; 

– расходы на упаковку и транспортировку (не включая в себестои 

мость) 150 000 руб.; 

– проценты по вкладу полученные 19 310 руб.; 

– излишки материалов 5 000 руб.; 

– штраф, уплаченный за нарушение договора поставки 7 700 руб.; 

– отрицательная курсовая разница 4000 руб. Ставка налога на 

прибыль 20 % (гл. 25 НК РФ). 

Дополнительные данные: вид деятельности 96.02 «Предоставле-

ние услуг парикмахерскими и салонами красоты», ИНН 5904575811, 

КПП 591901001, форма собственности – 16 частная, Пермь, Красно-

армейская, 30; руководитель Опальская Алла Алексеевна. 

Таблица 13.4 

Отчёт о финансовых результатах за 20__г. 

Организация__________________________ 

Единица измерения ___________________ 

 
Наименование показателя и его расчёт Сумма, руб. 

Выручка, без НДС  

Себестоимость продукции  

Валовая прибыль (укажите расчёт)  

Коммерческие расходы  

Управленческие расходы  

Прибыль (убыток) от продаж (укажите расчет)  

Доходы от участия в других организациях  

Процентные доходы  

Процентные расходы  

Прочие доходы  

Прочие расходы  

Прибыль (убыток) до налогообложения (укажите расчет)  

Налог на прибыль  

Чистая прибыль (убыток) (укажите расчет)  
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Задание 4. Составьте отчёт о движении денежных средств ООО 

«Мастер» за текущий год прямым методом, используя учебную 

форму (табл. 13.5). 

Исходные данные. На начало отчётного года ООО «Мастер» 

имела на счёте «Расчётном счёте» 1 500 тыс. руб. В течение отчёт-

ного года компанией по движению денежных средств были вы-

полнены следующие операции: 

– получен кредит в банке на два месяца в сумме 1 700 тыс. руб.; 

– через два месяца полностью погашен данный кредит с 

уплатой процентов в размере 35 тыс. руб.; 

– получена от покупателей оплата за отгруженные товары на 

сумму 2 530 тыс. руб.; 

– приобретён сейф за 845 тыс. руб. и производственное обо-

рудование 645 тыс. руб.; 

– продан автомобиль за 1 050 тыс. руб.; 

– уплачен налог на прибыль в сумме 1 500 тыс. руб.; 

– по итогам года получены убытки в размере 420 тыс. руб. 

Запасы материалов на складе на начало года составляли 345 тыс. 

руб., на конец года – 2 095 тыс. руб. 

Дебиторская задолженность, числившаяся на начало года в сум-

ме 2 950 тыс. руб., была полностью погашена. 

Кредиторская задолженность на начало года составляла 150 тыс. 

руб., на конец года – 1 900 тыс. руб. 

Таблица 13.5 

Отчёт о движении денежных средств за 20 г. 
Организация ________________ Единица измерения _________________ 

Показатели Сумма, руб. 

1 2 

Движение денежных по текущей деятельности  

Поступления:  

Платежи:  

Чистый поток по текущей деятельности  

Движение денежных по инвестиционной деятельности  

Поступления:  

Платежи:  

Чистый поток по инвестиционной деятельности  

Движение денежных по финансовой деятельности  
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Окончание таблицы 13.5 
1 2 

Поступления:  

Платежи:  

Чистый поток по финансовой деятельности  

Сальдо начальное  

Чистый поток  

Сальдо конечное  

 

Задание 5. Дайте ответы на вопросы: 

1. Что является отчетным периодом? 

2. Что является отчетной датой при составлении отчетности? 

3. Кто являются пользователями бухгалтерской отчетности? 

4. Чем отличается чистая прибыль от валовой прибыли? 

 

Контрольные вопросы 
1. Опишите порядок составления бухгалтерской отчетности. 

2. Какие сведения указываются в бухгалтерской отчетности в обя-

зательном порядке? 

3. Опишите основные правила составления бухгалтерской отчетно-

сти. 

4. Дайте определение понятию «бухгалтерская (финансовая) отчет-

ность». 

5. В чем заключается назначение бухгалтерской отчетности? 

6. Перечислите и охарактеризуйте виды бухгалтерской отчетности. 

7. Перечислите и охарактеризуйте формы бухгалтерской отчетно-

сти. 
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Приложения 
Приложение 1 

 

Журнал ордер № 1 по кредиту счета 50 «Касса» в дебет счетов 

№ за-

писи 
Дата записи Дт Дт Дт Дт Дт Итого 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

Итого        

 

 

 

Приложение 2 

 

Ведомость к журналу ордеру № 1-АПК  

по дебету счета 50 «Касса» с кредита счетов 

Сальдо на начало месяца _______________ 

№ за-

писи 
Дата записи Кт Кт Кт Кт Кт Итого 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

Итого        

 
Сальдо на конец месяца _________________ 
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Приложение 3 
Унифицированная форма № КО-1  

Л
и

н
и

я
 

о
т

р
е

з
а

 

 

  

Утверждена постановлением Госкомстата    

России от 18.08.98 № 88    

   (организация) 

 Код    

Форма по ОКУД 0310001   КВИТАНЦИЯ 

 по ОКПО     

(организация)  
 

   

   к приходному кассовому ордеру №  

(структурное подразделение)    от “  ”    г. 

 Номер докумен-

та 

Дата составления    

   Принято от  

ПРИХОДНЫЙ КАССОВЫЙ ОРДЕР      

   Основание:  

Дебет Кредит Сумма, руб. 

коп. 

Код 

целевого 

назначения 

    

 код структур-

ного 

подразделения 

корреспонди-

рующий счет, 

субсчет 

код аналитического 

учета 

   

   

   

   

          Сумма  руб.  коп. 

    (цифрами)  

Принято от     

   (прописью) 

Основание:     

    руб.  коп. 

Сумма    В том числе  

 (прописью)    

 руб.  коп.   “  ”    г. 

В том числе     

   
М.П. (штампа) 

Приложение    

    

Главный бухгалтер       Главный бухгалтер    

 (подпись)  (расшифровка подписи)     (подпись)  (расшифровка подписи) 

Получил кассир       Кассир     

 (подпись)  (расшифровка подписи)     (подпись)  (расшифровка подписи)  

    

 

1
4

0
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Приложение 4 
 

Унифицированная форма № КО-2 

Утверждена постановлением Госкомстата России от 18.08.98 № 88 

  Код 

 Форма по ОКУД 0310002 

 по ОКПО  
(организация)  

 
 

(структурное подразделение)  

 Номер документа Дата составления 

РАСХОДНЫЙ КАССОВЫЙ ОРДЕР   
 

Дебет Кредит Сумма, 

руб. коп. 

Код целевого назна-

чения 

 

 код структурного  

подразделения 

корреспондирующий 

счет, субсчет 

код аналитического 

учета 

        

Выдать   
(фамилия, имя, отчество) 

Основание:   
 

Сумма   
(прописью) 

 руб.  коп. 

Приложение   
 

 
 

Руководитель организации      
 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

Получил   
(сумма прописью) 

 руб.  коп. 
 

“  ”    г. Подпись  

По   
(наименование, номер, дата и место выдачи документа, 

 
удостоверяющего личность получателя) 

Выдал кассир    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

1
4

1
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Приложение 5 

 
Журнал ордер № 2 по кредиту счета 51 «Расчетные счета» 

за апрель месяц в дебет счетов 

№ 

записи 

Дата  

записи 
Дт Дт Дт Дт Дт Итого 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

Итого        

 

 

 

Приложение 6 

 

Ведомость к журналу ордеру № 2  

по дебету счета 51 «Расчетные счета» с кредита счетов 

Сальдо на начало месяца _______________ 

№ 

записи 

Дата  

записи 
Кт Кт Кт Кт Кт Итого 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

Итого        

 
Сальдо на конец месяца _________________ 
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Приложение 7 

Ведомость № 7 по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

за ______________ 20_ г. 

Ф.И.О. 

работника, 

должность 

Остаток на 

_________ 

Выдано в 

подотчет 

Выдано в 

возмещение 

перерасхода 

по авансово-

му отчету 

Возращен (удержан) 

остаток неиспользо-

ванных подотчет-

ных сумм 

По авансовому 

отчету с кредита 

счета «Расчеты с 

подотчетными 

лицами» в дебет 

счетов: 

Остаток на 

_________ 

Дебет Кредит дата сумма дата сумма дата сумма 
    

Дебет Кредит 

… 
              

               

               

               

               

               

Итого: 
  

х 
 

х 
 

х 
       

1
4

3
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Приложение 8 

Акт 

инвентаризации денежных средств, находящихся в кассе  

на_____________ кассир _____________ 

 
Расписка 

Я, _________________________________, даю расписку в том, что к 

началу инвентаризации все расходные и приходные документы на де-

нежные средства переданы бухгалтеру, все поступившие денежные сред-

ства оприходованы, а выбывшие списаны в расход. 

Последние документы: приходные № ____ от _______ и расходные 

№ ____ от   Материально ответственное лицо 

Кассир ________________________________ 

На основании приказа руководителя организации № __ от ________ 

произведена инвентаризация денежных средств. 

При инвентаризации установлено: 

1. Наличных денег  ________________________________ 

_____________________________________руб. ________коп. 

ИТОГО: фактическое  наличие __________________________ 

______________________________________руб. ________коп.  

По данным учёта ______________________________________ 

______________________________________руб. ________коп.   

Результаты инвентаризации: недостача – __________________ 

излишки –    

 

Последние номера документов: приходных: № 

расходных: № 

Председатель комиссии  _______________________  _________ 

Члены комиссии: ____________________________   ________ 

                               ____________________________   ________ 

2. Выявленная недостача внесена кассиром в кассу. 
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Приложение 9 

 

Бухгалтерский баланс 

 
 

 на 31 марта 2022 г.  Коды 

  Форма по ОКУД 0710001 

  Дата (число, месяц, год)    

Организация _    по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид экономической 

деятельности 

________________ по 

ОКВЭД 

 

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

Местонахождение (адрес)___________________________________ 

 

Наименование показателя 
На 

31.03.2022 

На 

01.03.2021 

На  

31.12.2020 

АКТИВ  - - 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    

Нематериальные активы    

Результаты исследований и разработок  - - 

Нематериальные поисковые активы  - - 

Материальные поисковые активы  - - 

Основные средства  20 - 

Доходные вложения в материальные цен-

ности 
 - - 

Финансовые вложения  - - 

Отложенные налоговые активы  - - 

Прочие внеоборотные активы  - - 

Итого по разделу I  20 - 

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Запасы 
 

 

10 

 

- 

Налог на добавленную стоимость по при-

обретенным ценностям 
 

 

- 

 

- 

Дебиторская задолженность  - - 

Финансовые вложения (за исключением 

денежных эквивалентов) 
 

 

- 

 

- 

Денежные средства и денежные эквиваленты  13 - 

Прочие оборотные активы  -  

Итого по разделу II  23 - 

БАЛАНС  43 - 
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Продолжение приложения 9 
 

Наименование показателя 
На 

31.03.2022 

На 

01.03.2021 

На 

31.12.2020 

ПАССИВ 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ  

Уставный капитал (складочный ка питал, 

уставный фонд, вклады товарищей) 

 

 

 

10 

 

 

- 

Собственные акции, выкупленные 

у акционеров 
 (    –   ) (    –   ) 

Переоценка внеоборотных активов  - - 

Добавочный капитал (без переоценки)  - - 

Резервный капитал  - - 

Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток) 
 8 - 

Итого по разделу III  18 - 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  - - 

Заемные средства    

Отложенные налоговые обязательства  - - 

Оценочные обязательства  - - 

Прочие обязательства  - - 

Итого по разделу IV  - - 

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Заемные средства 
 

 

8 

 

- 

Кредиторская задолженность  17 - 

Доходы будущих периодов  - - 

Оценочные обязательства  - - 

Прочие обязательства  - - 

Итого по разделу V  25 - 

БАЛАНС  43 - 

 

Руководитель __________              ________________________ 
                            подпись                                  расшифровка подписи 

«__»    _________ 20__ г. 
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Предисловие 

 

В методических указаниях отражены основные требования к 

дипломной работе (дипломному проекту), ее составу, объему, 

оформлению, к содержанию отдельных глав (разделов). В учебном 

издании описывается порядок руководства дипломной работой, 

контроля в процессе подготовки работы и порядок защиты.  

Дипломная работа должна подтверждать полученные обу-

чающимися в процессе обучения теоретические знания и практи-

ческие навыки.  

Основными целями дипломной работы являются:  

– систематизация, закрепление и расширение теоретических 

и практических знаний по специальности и применение этих зна-

ний при решении конкретных научных задач; 

– развитие навыков самостоятельной работы и овладение 

методикой исследования и экспериментирования при решении 

разрабатываемых в выпускной квалификационной работе проблем 

и вопросов;  

– определение уровня подготовки студентов к самостоятель-

ной практической деятельности. 

Дипломная работа (дипломный проект) направлена на систе-

матизацию и закрепление знаний выпускника по специальности, а 

также определение уровня готовности выпускника к самостоя-

тельной профессиональной деятельности. Дипломная работа (ди-

пломный проект) предполагает самостоятельную подготовку 

(написание) выпускником работы (проекта), демонстрирующего 

уровень знаний выпускника в рамках выбранной темы, а также 

сформированность его профессиональных умений и навыков. 

В методических указаниях определены цели и задачи диплом-

ной работы, отражен состав, содержание, требования к оформле-

нию и примерная тематика дипломных работ, указан порядок за-

щиты. 

  Представленный в издании материал структурирован по раз-

делам, что позволяет обучающемуся в процессе выполнения от-

дельных этапов работы обращаться к соответствующему разделу 

методических указаний. 
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1. ВЫБОР ТЕМЫ ДИПЛОМНОЙ РАБОТЫ 

 
Темы дипломной работы (дипломного проекта) формируются 

и утверждаются на заседании выпускающей кафедры Университе-

та. Выпускнику предоставляется право выбора темы дипломной 

работы, в том числе предложения своей темы с необходимым 

обоснованием целесообразности ее разработки для практического 

применения.  

Тема дипломной работы должна быть актуальной, соответ-

ствовать современному состоянию и перспективам развития 

науки, быть ориентированной на практическую деятельность по 

избранной специальности. 

Тема дипломной работы  должна соответствовать содержанию 

одного или нескольких профессиональных модулей, входящих в 

образовательную программу среднего профессионального образо-

вания: 

– ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и веде-

ние бухгалтерского учета имущества организации;  

− ПМ.02. Ведение бухгалтерского учета источников формиро-

вания имущества, выполнение работ по инвентаризации имуще-

ства и финансовых обязательств организации; 

 − ПМ.03. Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетны-

ми фондами;  

– ПМ.04. Составление и использование бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности; 

– ПМ.05. Выполнение работ по одной или нескольким про-

фессиям рабочих, должностям служащих: кассир. 

Выбор студентом темы дипломной работы (дипломного про-

екта), подбор руководителя происходит на основе личного заявле-

ния студента на имя заведующего кафедрой. 

Руководителями дипломных работ могут быть преподаватели, 

а также научные сотрудники и высококвалифицированные специ-

алисты. Они осуществляют общее руководство, контроль и кон-

сультационную помощь, а на заключительном этапе оформляют 

отзыв на выпускную квалификационную работу студента. 
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2. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И СТРУКТУРЕ   

ДИПЛОМНОЙ РАБОТЫ (ДИПЛОМНОГО ПРОЕКТА) 

 

Согласно ФГОС СПО по специальности  38.02.01 Экономика 

и бухгалтерский учет (по отраслям) государственная итоговая 

аттестация проводится в форме защиты выпускной квалифи-

кационной работы, которая выполняется в виде дипломной 

работы (дипломного проекта) и демонстрационного экзаме-

на. 
Общие требования к дипломной работе (дипломному проек-

ту) и демонстрационному экзамену установлены внутренним нор-

мативным документом вуза – Порядок проведения государствен-

ной итоговой аттестации по основным  профессиональным обра-

зовательным программа среднего профессионального образования 

– программам подготовки специалистов среднего звена (СМК 04-

183-2023).  

Объем дипломной работы должен составлять 40-50 страниц 

печатного текста (без приложений). 

Дипломная работа должна включать: 
- титульный лист (приложение 1); 

- задание (приложение 2); 

- реферат; 

- содержание; 

- введение; 

- основная часть; 

- выводы и предложения; 

- список использованной литературы и источников; 

- приложение (я). 

Титульный лист является первой страницей дипломной рабо-

ты и оформляется в соответствии с требованиями внутреннего 

нормативно-правового документа вуза – Порядок проведения гос-

ударственной итоговой аттестации по основным  профессиональ-

ным образовательным программа среднего профессионального 

образования – программам подготовки специалистов среднего 

звена (СМК 04-183-2023) по форме, приведенной в приложении 1.  
Задание разрабатывает руководитель дипломной работы и 

утверждает его у заведующего выпускающей кафедры, после чего 
обучающийся расписывается в его 



 

 
6 

получении с согласованием сроков исполнения (приложение 2). 
Задание печатается на одном листе с двух сторон. 

Реферат содержит краткое изложение содержания работы и 
включает в себя основные сведения об объеме текстового матери-
ала, количестве иллюстраций, таблиц, формул, приложений, ис-
пользованной литературы и источников (приложение 3). 

Оглавление включает в себя заголовки всех глав (разделов),  
параграфов (подразделов) с указанием их наименований и номеров 
начальных страниц. Оглавление должно строго совпадать с назва-
нием глав (разделов) и параграфов (подразделов) по тексту работы 
(приложение 4). 

Во введении необходимо обосновать актуальность исследуе-
мой темы дипломной работы, представить цель и задачи проводи-
мого исследования, изучаемый объект и предмет, определить ме-
тоды исследования, дать краткий обзор информационной базы ис-
следования. 

При формулировке задач нужно использовать следующие гла-

голы: проанализировать, разработать, обобщить, выявить, опреде-

лить, установить, выяснить, доказать, дать рекомендации, сделать 

прогноз и т.п. Описание и решение задач составляют содержание 

глав дипломной работы. 
Объект изучения – это явление, на которое направлена иссле-

довательская деятельность субъекта – исследуемое предприятие. 
Предмет изучения – это планируемые к исследованию кон-

кретные свойства объекта (кассовые операции, учет имущества 

предприятия и его обязательств, налогообложение прибыли и т.п.). 
Основная часть дипломной работы включает, как правило, 

три главы (раздела): 
а)  теоретические основы ведения бухгалтерского учета   (объ-

екта по выбранной теме) (8-10 страниц). 
б) финансово-экономическая характеристика исследуемого 

предприятия (8-10 страниц); 
в)  оценка организации и ведения бухгалтерского учета (объ-

екта по выбранной теме) на предприятии и рекомендации по со-

вершенствованию учетного процесса и методов бухгалтерского 

учета на предприятии (15-20 страниц); 
Первый раздел носит теоретический характер, в нем освеща-

ется нормативно-законодательная  база (действующая на момент 

написания работы), регулирующая учет  предмета исследования. 
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Каждый приведенный в работе документ необходимо кратко оха-

рактеризовать и увязать с исследуемым участком учета. На каж-

дый документ необходимо сделать ссылку в форме заключенного 

в квадратные скобки порядкового номера источника в списке ис-

пользованных источников (например: [8]). 

 Далее следует раскрыть экономическую сущность изучаемого 

объекта учета,   его классификацию (если изучаемый объект сло-

жен по структуре), оценку и др., охарактеризовать передовой оте-

чественный опыт организации учета  данного объекта. 

Во втором разделе дипломной работы «Финансово-

экономическая характеристика предприятия» необходимо дать 

характеристику исследуемого предприятия. В нее должны быть 

включены следующие подразделы: 

– 2.1 Организационно-экономическая характеристика органи-

зации. 

В этом подразделе  должна быть отражена следующая инфор-

мация: 

- краткая характеристика организации, его местонахождение и 

организационно-правовая форма; 

- краткая характеристика основных видов деятельности орга-

низации; 

- организационно-управленческая структура. Схема, отража-

ющая систему управления в организации. Характеристика системы 

управления в организации. 

- экономическая характеристика деятельности предприятия за 

последние три года (произвести расчет основных экономических  

показателей) 

После каждой таблицы необходимо привести краткий анализ 

произошедших изменений основных показателей за рассматрива-

емый период.  

– 2.2 Финансовая характеристика деятельности организа-

ции. 

В данном подразделе рекомендуется провести анализ имуще-

ства и обязательств предприятия, анализ ликвидности, платеже-

способности и финансовой устойчивости предприятия. 

– 2.3 Оценка организации бухгалтерской службы. 

В этом подразделе должна быть отражена следующая инфор-

мация: 
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- структура бухгалтерского аппарата организации, состав и 

соподчинённость взаимосвязанных организационных единиц или 

звеньев бухгалтерии, выполняющих различные функции, степень 

централизации учёта; 

- положение о бухгалтерии организации (функции, права и 

обязанности работников, руководство бухгалтерией, взаимоотно-

шения с другими структурными подразделениями, организация 

работы); 

- форма бухгалтерского учёта, применяемая в организации, 

характеристика учётных регистров, использование систем автома-

тизации бухгалтерского учёта; 

- организация первичного учёта, характеристика бухгалтер-

ской документации, стандартизация документов, использование 

разработанных в организации форм первичной учётной докумен-

тации, схема и график документооборота, сроки хранения бухгал-

терских документов; 

- определение объектов, порядка и сроков проведения инвен-

таризаций (определение материальной ответственности работни-

ков, наличие договоров о полной или частичной материальной от-

ветственности, положение о проведении инвентаризации, состав 

комиссии, документальное оформление результатов инвентариза-

ций); 

- характеристика рабочего плана счетов организации и номен-

клатуры объектов аналитического учёта; 

- характеристика учётной политики организации (в качестве 

приложения рекомендуется привести действующий приказ об 

учетной политике организации). 

Характеризуя  учетную политику организации, следует убе-

диться, все ли элементы закреплены в Приказе об учетной полити-

ке предприятия и  сделать вывод о соответствии организации бух-

галтерского учета и учетной политики требованиям законодатель-

ства и особенностям деятельности предприятия. 

– 2.4 Анализ предмета исследования. 

В данном подразделе проводится анализ наличия и использо-

вания выбранного предмета исследования. Данный подраздел при-

сутствует только в дипломных работах, в теме которых преду-

смотрен анализ. 
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Третий раздел дипломной работы должен содержать прак-

тическую часть по теме исследования и состоять из следующих 

подразделов: 

– 3.1 Оценка документального оформления операций по объ-

екту, соответствующего теме, где дается характеристика  органи-

зации  учета и документального оформления хозяйственных опе-

раций. 

– 3.2 Анализ синтетического и аналитического учета объек-

та, соответствующего теме работы. 

В этом подразделе необходимо дать оценку состояния бухгал-

терского учета в организации, охарактеризовать состав учетных 

регистров и порядок их взаимосвязи с первичной документацией и 

отчетностью. Особое внимание следует уделить оценке правиль-

ности отражения хозяйственных операций в системе счетов бух-

галтерского учета. Для анализа необходимо использовать итого-

вые данные учетных регистров за 3 последних года или  поквар-

тальные (помесячные) данные  за последний год работы организа-

ции.  Анализ организации бухгалтерского учета исследуемого объ-

екта необходимо проиллюстрировать бухгалтерскими проводками 

на примере конкретных операций.  

– 3.3 Контроль (аудит) предмета исследования 

В данном подразделе дается оценка организации внутреннего 

контроля или аудита предмета исследования на предприятии. Дан-

ный подраздел присутствует только в дипломных работах, в теме 

которых предусмотрен контроль или аудит. 

– 3.4 Рекомендации по совершенствованию учета (ауди-

та) предмета исследования на рассматриваемом предприятии, где  

студенты на основе анализа, проведенного в предыдущих разделах 

и подразделах, должны дать рекомендации по исправлению оши-

бок, допущенных предприятием в организации учета, по оптими-

зации методов  и улучшению организации финансового учета на 

исследуемом предприятии. Как правило, сформулированные и 

обоснованные выводы в этой главе, определяют практическую 

значимость работы, определённую во введении. Предложения 

должны быть реальными для данной работы и для исследуемой 

организации.  

Выводы и предложения – подводится итог проделанному ис-

следованию, это её логическое завершение. Здесь делаются крат-

кие, но ёмкие выводы по написанному материалу: по теоретиче-
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ской части, практической (аналитической) части, представляются 

основные предложения и рекомендации. Объём выводов и пред-

ложений 2-3 страницы. 

Выводы следует начинать с 3-4-х предложений по теоретиче-

скому материалу. Далее можно писать заключение по схеме, при-

ведённой во введении. Во введении ставилась проблема и пути её 

решения через конкретные задачи. В заключении нужно писать 

ответы на эти задачи (было выявлено, решено, установлено, дока-

зано и т. п.). Обязательно указать, что через решение поставлен-

ных задач, тема раскрыта, т.е. цель достигнута. 

Закончить выводы необходимо кратким общим выводом. Ис-

пользуйте при этом данные словосочетания: подводя итог иссле-

дованию…; в целом можно отметить…; таким образом…; итак… и 

т.п. 

На последней странице выводов и предложений ставиться 

дата (число, месяц, год) окончания работы и подпись автора. 

Список использованной литературы и источников должен 

содержать только нормативные, методические и литературные ис-

точники и материалы, которые фактически использованы в ди-

пломной работе и на них сделана ссылка по ее тексту. 
Завершив написание текста работы, следует прочитать всю 

работу и оценить её на предмет соответствия составных частей. 

Приложения включают дополнительный материал к основ- 

ному содержанию дипломной работы для подтверждения отдель-

ных ее положений и располагаются в порядке появления ссылок на 

них в тексте. Каждое приложение должно начинаться с нового ли- 

ста и иметь название. Приложения в общий объем дипломной ра-

боты не входят. 

В приложения включают документацию предприятия, необ-

ходимую для иллюстрации и подтверждения выводов дипломной 

работы: 

– копии годовых отчетов организации за анализируемый 

период; 

– образцы первичных документов, учетных регистров и 

форм бухгалтерской и налоговой отчетности, которые должны 

быть заполнены фактическими данными организации; 

– копии «Положения об учетной политике организации», 

рабочего плана счетов, графика документооборота и др. 
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Приложения дополняют текст и представляют собой вспомо-

гательный материал, уточняющий основную часть (промежуточ-

ные расчеты, таблицы вспомогательных цифровых данных, распе-

чатки программных документов, используемых для расчетов, ин-

струкции, отдельные положения нормативных актов). По форме 

они могут представлять собой текст, графики, таблицы.  

 

3. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ДИПЛОМНОЙ 

РАБОТЫ (ДИПЛОМНОГО ПРОЕКТА) 
 

Текст дипломной работы должен быть напечатан на 

стандартном листе формата А4 с соблюдением следующих 

требований: поля: левое – 30 мм, правое – 15 мм, верхнее – 

20 мм, нижнее – 20 мм; шрифт размером 14 пт, 

TimesNewRoman; межстрочный интервал – полуторный; аб-

зацный отступ – 1,25; выравнивание текста – по ширине. 

Плотность текста должна быть одинаковой, не допускается 

подчеркивание слов и фраз. 

Страницы текста должны иметь сквозную нумерацию 

арабскими цифрами. В общую нумерацию входят следующие 

страницы: титульный лист, реферат, оглавление и все листы, 

расположенные по тексту дипломной работы, включая при-

ложения. При этом на титульном листе, задании, реферате, 

оглавлении и первой странице введения номера не простав-

ляются. Проставлять нумерацию следует начинать со второй 

страницы введения – это будет страница 5. Нумерация стра-

ниц проставляется в внизу, выравнивание – по центру. Если в 

работе содержатся рисунки и таблицы, которые располага-

ются на отдельных страницах, их необходимо включать в 

общую нумерацию страниц, так же как и список ис- пользо-

ванной литературы и источников. 

Главы дипломной работы последовательно нумеруют 

арабскими цифрами, параграфы – двумя арабскими цифрами, 

разделенными точкой, после номеров глав и параграфов точ-

ка не ставится. Например, 1.2 – это второй параграф первой 

главы, а 2.3 – третий параграф второй главы. После номера 
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главы и параграфа следует их название, в конце которого 

точку не ставят, перенос слов в названии и подчеркивание не 

допускаются. 

Введение; каждая глава, кроме параграфов; выводы и 

предложения; список использованной литературы и источ-

ников; приложения следует начинать с новой страницы. Их 

заголовки печатают без подчеркивания прописными (заглав-

ными) буквами, а параграфов – строчными. Между заголов-

ком главы и параграфа оставляют расстояние, равное трем 

одинарным интервалам. Параграфы отделяют от текста рас-

стоянием в два одинарных интервала. 

Цифровой материал рекомендуется оформлять в виде 

таблиц, которые сопровождаются текстом, содержащим их 

анализ с соответствующими выводами, не повторяющими 

приведенные цифро- вые данные. 

Таблицы должны иметь сквозную нумерацию в пределах 

всей дипломной работы (до приложений к ней). Каждая таб-

лица должна иметь наименование, заголовок помещается под 

словом «Таблица» и начинается с прописной буквы. Не ре-

комендуется включать в таблицу графы «Номер по порядку» 

и «Единицы измерения». При ссылке на таблицу указывают 

ее полный номер и слово «таблица» пишут в сокращен-

ном виде в скобках, например, (табл. 2). Размеры табли-

цы, как правило, не должны превышать стандартного листа. 

Если она не умещается на одной странице, то ее переносят на 

следующую страницу, при этом пронумеровывают графы 

ниже их заголовка и повторяют эту нумерацию на следую- 

щей странице, а над ней помещают слова «Продолжение 

табл.» с указанием ее номера. 

Формулы. Пояснения значений символов и числовых ко-

эффициентов должны приводиться под формулой в той же 

последовательности, в какой они даны в формуле. Значение 

каждого сим- вола и числового коэффициента следует давать 

с новой строки. Формулы должны нумероваться арабскими 

цифрами, нумерация должна быть сквозная на протяжении 
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всей дипломной работы. Номер формулы следует заключать 

в скобки и помещать справа, на уровне нижней строки фор-

мулы. 

Рисунки. Для большей наглядности и подтверждения 

своих выводов в дипломной работе могут быть представлены 

иллюстрации: рисунки, планы, схемы, диаграммы, графики и 

фотографии. Они помещаются в тексте или выделяются в от-

дельное приложение. Количество иллюстраций в дипломной 

работе должно быть достаточным для пояснения словесного 

текста, при этом они не должны чрезмерно перегружать 

текст. Иллюстрации располагают непосредственно после 

текста, в котором они упоминаются впер- вые и сопровож-

даются подрисуночными надписями. Рисунки нумеруют 

арабскими цифрами, нумерация должна быть сквозная на 

протяжении всей дипломной работы. 

Приложения имеют самостоятельную нумерацию. 

Список использованной литературы и источников 

должен содержать не менее 25 наименований. Он отражает 

все виды документов, независимо от формы их представле-

ния и носителя (печатные материалы, электронные и др.). 

Рекомендуется при написании дипломной работы использо-

вать, в основном, литературные источники последних 5 лет. 

Статьи из периодической печати должны быть представлены 

за последний год. Возможны ссылки на фундаментальные 

теоретические и методологические труды по изучаемой про-

блеме более ранних лет издания. В начале списка следует 

располагать литературные источники в алфавитном по- рядке 

по фамилии автора или названию источника. Перечень элек-

тронных ресурсов помещается после списка использованной 

литературы. 

 

4. ПРИМЕР ОФОРМЛЕНИЯ СПИСКА ИСПОЛЬЗО-

ВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

 

Официальные документы 
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1. О бухгалтерском учете : ФЗ от 6.12.2011 г. № 402-

ФЗ // Экономическая газета.  2021.  22 декабря. С. 14-21. 

Книга одного автора (монография) 

1. Воронина Л. И. Теория бухгалтерского учета : учеб-

ное посо бие.  М. : Эксмо, 2010. 448 с. 

Книга двух авторов 

1. Глушко И. Е., Киселева Т.В.  Бухгалтерский учет на 

сельскохозяйственных, пе рерабатывающих и агропромыш-

ленных предприятиях : учебник . М. : «КНОРУС», 2014. 507 с. 

Материалы научных конференций, сборник статей 

1. Газизьянова  Ю. Ю., Кудряшова Ю.Н. Современное 

состояние сельскохозяйственного производства в России и 

Самарской области  // Достижения и перспективы научно-

инновационного развития АПК : сб. ст. Курган, 2021. С. 246-

250.   

Статьи в периодической печати (в журналах) 

1. Белова А. В. Гармонизация бухгалтерского и налого-

вого учета // Бухгалтерский учет. 2023. №4. С. 8-14. 

Справочники, словари 

1. Большой экономический словарь / под. ред. А. Н. 

Азрилияна. М. : Эксмо, 2010. 1248 с. 

Диссертации 

1. Мысенко С. М. Бухгалтерский учет амортизации ос-

новных средств как фактор обеспечения непрерывности про-

изводственной деятельности предприятия : дис. канд. экон. 

наук : 08.00.12; СПбГЭУ, Санкт-Петербург, 2017. 353 с. 

 

Автореферат диссертаций 

1. Мардян Я. Ю. Развитие бухгалтерского учета инвестиционной 

деятельности сельскохозяйственных организаций [Текст] : автореф. 

дис. канд. экон. наук : 08.00.12. М.: РГАУ- МСХА им. К.А. Тимирязе-

ва, 2012. 25 с. 

Электронные ресурсы 
1. Бондина Н. Н., Бондин И.А., Зубкова Т.В. Бухгалтерский 

финансовый учет : учеб. пособие [Электронный ресурс. – Пенза : РИО 

ПГСХА, 2013. 256 с. // Национальный цифровой ресурс «Руконт». – 
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Режим доступа: http://rucont.ru/efd/204915. – Загл. с экрана (дата об-

ращения 15.06.2019). 

2. ФСБУ «Основные средства» [Электронный ресурс] – Режим 

доступа: http://bmcenter.ru/Files/proekt_FSBU_Osnovniye_sredc (дата 

обращения: 24.03.2019) 

 
 

5. ПРИМЕРНАЯ ТЕМАТИКА ДИПЛОМНЫХ РАБОТ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

38.02.01 ЭКОНОМИКА И БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ 
(ПО ОТРАСЛЯМ) 

 
1. Учет и анализ движения денежных средств 

2. Совершенствование бухгалтерского учета денежных 

средств 

3. Учет и анализ использования основных средств  

4. Учет и документальное оформление инвентаризации ос-

новных средств и их переоценки  

5. Бухгалтерский учет движения материальных ресурсов и 

анализ их использования в организации  

6. Учет и анализ материально-производственных запасов 

7. Учет и аудит материально-производственных запасов 

8. Учет и анализ финансовых вложений организации как ин-

струменты поиска резервов повышения эффективности их 

использования 

9. Бухгалтерский учет и анализ использования нематериаль-

ных активов организации 

10. Бухгалтерский учет и анализ формирования оборотных 

активов организации и оценка эффективности их использо-

вания 

11. Учет и анализ вложений во внеоборотные активы и ис-

точников их финансирования 

12. Учет и анализ затрат на производство продукции 

13. Учет и анализ себестоимости продукции 

14. Анализ издержек предприятия и разработка мероприя-

тий по их снижению 

http://rucont.ru/efd/204915
http://bmcenter.ru/Files/proekt_FSBU_Osnovniye_sredc
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15. Совершенствование бухгалтерского учета затрат на 

производство продукции (расходов на продажу) 

16. Учет готовой продукции (работ, услуг) и расчетов с по-

купателями и заказчиками 

17. Совершенствование бухгалтерского учета реализации 

продукции, работ и услуг (товаров). 

18. Учет кредитов, займов и анализ за их использованием в 

организации 

19. Бухгалтерский учет и анализ расчётов с персоналом по 

оплате труда 

20. Бухгалтерский учет и аудит расчётов с персоналом по 

оплате труда 

21. Учет и анализ расчетов с дебиторами и кредиторами 

22. Совершенствование учета расчетов с дебиторами и 

кредиторами 

23. Совершенствование операций по расчету с подотчет-

ными лицами 

24. Совершенствование бухгалтерского учета расчетов с 

поставщиками и подрядчиками. 

25. Совершенствование бухгалтерского учета расчетов с 

покупателями и заказчиками 

26. Учет и анализ дебиторской и кредиторской задолжен-

ности 

27. Бухгалтерский учет кредитов банка и анализ кредито-

способности организации 

28. Учет расчетов с внебюджетными фондами 

29. Учет расчетов с бюджетом 

30. Учет расчетов с бюджетом и анализ налоговых плате-

жей организации 

31. Учёт и контроль расчётов организации с бюджетом по 

налогам и сборам  

32. Совершенствование бухгалтерского учета расчетов с 

бюджетом (по видам налогов). 

33. Учет и анализ расчетов организации с бюджетом (по 

видам налогов) 



 

 
17 

34. Учет и аудит расчетов организации с бюджетом (по ви-

дам налогов) 

35. Учёт и анализ поступлений и расходования страховых 

взносов государственных внебюджетных фондов  

36. Бухгалтерский учет и анализ финансовых результатов 

деятельности предприятия 

37. Учёт и анализ финансовых результатов деятельности 

предприятия 

38. Учёт и анализ финансовых результатов деятельности 

предприятия и основные пути повышения прибыли 

39. Учет реализации продукции и формирования финансо-

вого результата от продажи 

40. Учет резервов организации и анализ их использования 

41. Учет и анализ доходов и расходов организации 

42. Учет и анализ использования заемных средств органи-

зации 

43. Учет заемных средств и оценка целесообразности их 

привлечения 

44. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспе-

чению и формирование отчетности 

45. Бухгалтерский учет и применение систем налогообло-

жения в субъектах малого предпринимательства 

46. Бухгалтерская отчетность организации: состав, содер-

жание и использование её в финансовом анализе 

47. Анализ финансового состояния предприятия и разра-

ботка мероприятий по совершенствованию его деятельности  

48. Анализ деловой активности организации как инстру-

мент повышения эффективности ее деятельности 

49. Контроль и анализ информации об имуществе и финан-

совом положении организации, ее платежеспособности и до-

ходности 

50. Анализ финансовой устойчивости организации 

51. Оценка финансового состояния предприятия и прогно-

зирование вероятности банкротства 
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52. Анализ формирования и оценка эффективности исполь-

зования собственного и заемного капитала 

53. Анализ и оценка состава, структуры и динамики крат-

косрочных обязательств 

54. Анализ показателей несостоятельности (банкротства) 

предприятия по данным бухгалтерского баланса.  

55. Анализ платежеспособности и финансовой устойчиво-

сти организации. 

56. Формирование и анализ показателей отчета о финансо-

вых результатах.  

57. Формирование и анализ показателей отчета о движении 

денежных средств и контроль за денежными потоками. 

58. Формирование и анализ показателей отчета о движении 

капитала.  

59. Формирование отчета о финансовых результатах и ана-

лиз показателей доходности и рентабельности организации. 

60. Формирование и анализ показателей финансового со-

стояния организации на основе бухгалтерской отчетности 

 
6. РУКОВОДСТВО ДИПЛОМНОЙ РАБОТОЙ.  

ПРОЦЕДУРА ЗАЩИТЫ 
 

Выполнение дипломной работы начинается с получения 

студентом задания от руководителя. Руководитель осуществ-

ляет знакомство студента с основной литературой, дает ха-

рактеристику источников по теме, оказывает помощь в раз-

работке календарного графика на период выполнения рабо-

ты, проводит систематические, предусмотренные расписани-

ем консультации, проверяет выполнение дипломной работы 

по частям и в целом. 

После получения задания руководителя для студента 

наступает этап непосредственной работы над темой диплом-

ной работы. С учетом предварительного ознакомления с ли-

тературными источниками и анализа имеющихся сведений 

студент должен сформулировать цели и задачи дипломной 

работы, составить календарный план работы. В календарном 
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плане устанавливается последовательность, очередность и 

сроки выполнения определенных этапов дипломной работы. 

В сроки, установленные в задании на дипломную работу, 

законченные главы (разделы) работы должны сдаваться на 

проверку научному руководителю. Сроки подготовки от-

дельных глав (разделов) дипломной работы и всей  работы в 

целом устанавливаются руководителем индивидуально для 

каждого обучающегося.  

Для обучающихся в период подготовки и написания ди-

пломной работы руководитель проводит консультации, по-

сещение которых является обязательным. Научный руково-

дитель, проверив главу, может вернуть ее студенту для дора-

ботки со своими письменными замечаниями. Дополнитель-

ные (устные) замечания и рекомендации по доработке главы 

могут быть даны студенту во время очередной консультаци-

онной встречи. В соответствии с полученными от научного 

руководителя замечаниями студент в установленный срок 

должен доработать главу.  

После завершения написания и оформления дипломной 

работы она подписывается обучающимся, руководителем и 

заведующим кафедрой, за которой студент был закреплен. 

После завершения ВКР научный руководитель дает 

письменный отзыв (приложение 5). 

Законченная и оформленная в соответствии с требовани-

ями дипломная работа, письменным отзывом руководителя, 

содержащим акт проверки работы на заимствование, актами 

о внедрении (при наличии) представляется в деканат не 

позднее установленного графиком подготовки дипломной 

работы срока (не позднее чем за 3 дня до защиты). 

На защиту студентом представляется доклад не более, 

чем на 5-6 минут.  

Презентация, как форма представления доклада, разраба-

тывается в редакторе PowerPoint и представляется на защите 

с помощью электронной проекционной системы. Количество 

слайдов демонстрационного наглядного материала доклада 
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рекомендуется в пределах 8-10 слайдов. Каждый слайд дол-

жен иметь заголовок и содержательный материал.  

Процедура защиты дипломной работы включает в себя: 

- открытие заседания ГЭК; 

- выступление автора дипломной работы; 

- ответы автора дипломной работы на вопросы членов 

ГЭК; 

- оглашение отзыва руководителя.  

Результаты защиты дипломной проекта (работы) опреде-

ляются оценками "отлично", "хорошо", "удовлетворительно", 

"неудовлетворительно". Оценки "отлично", "хорошо", "удо-

влетворительно" означают успешное прохождение государ-

ственного аттестационного испытания. 

«Отлично» – работа исследовательского (практического) 

характера: соответствует заявленной теме, актуальность те-

мы обоснована убедительно и всесторонне, цель и задачи ис-

следования сформулированы верно, целесообразно опреде-

лены объекты, предметы и различные методы исследования, 

выдвинута гипотеза исследования, проведён глубокий после-

довательный сравнительный анализ литературных источни-

ков (не менее двадцати), собственное практическое исследо-

вание соответствует индивидуальному заданию, выводы от-

ражают степень достижения цели, работа оформлена в соот-

ветствии с методическими указаниями по выполнению и за-

щите дипломной работы (проекта), имеется положительные 

отзыв руководителя дипломной проекта (работы). При пуб-

личном выступлении на защите студент демонстрирует сво-

бодное владение материалом работы, чётко и грамотно отве-

чает на вопросы членов государственной экзаменационной 

комиссии, мультимедийная презентация полностью соответ-

ствует содержанию доклада. 

 «Хорошо» – работа исследовательского (практического) 

характера: работа соответствует заявленной теме, актуаль-

ность темы обоснована убедительно, цель и задачи исследо-

вания сформулированы верно, целесообразно определены 
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объекты, предметы и методы исследования, проведён глубо-

кий последовательный сравнительный анализ литературных 

источников (не менее шестнадцати), собственное практиче-

ское исследование соответствует индивидуальному заданию, 

выводы отражают степень достижения цели, в оформлении 

работы допущены отступления от методических указаний по 

выполнению и защите дипломной работы (проекта), имеется 

положительный отзыв руководителя дипломной проекта (ра-

боты). При публичном выступлении на защите студент де-

монстрирует свободное владение материалом работы, испы-

тывает затруднения при ответах на вопросы членов государ-

ственной экзаменационной комиссии, мультимедийная пре-

зентация полностью соответствует содержанию доклада. 

«Удовлетворительно» – работа исследовательского 

(практического) характера: работа соответствует заявленной 

теме, актуальность темы обоснована неубедительно, цель и 

задачи исследования сформулированы некорректно, объек-

ты, предметы и методы исследования определены нечётко 

или нецелесообразно, поверхностный анализ литературных 

источников (менее шестнадцати), собственное практическое 

исследование частично соответствует индивидуальному за-

данию, выводы не полностью соответствуют цели, в оформ-

лении работы допущены отступления от методических ука-

заний по выполнению и защите дипломной работы (проекта), 

имеются замечания со стороны руководителя дипломной 

проекта (работы). При публичном выступлении на защите 

студент непоследовательно излагает работу, затрудняется 

при ответах на вопросы членов государственной экзаменаци-

онной комиссии, мультимедийная презентация частично от-

ражает содержание доклада. 

Работа реферативного характера оценивается не выше 

«удовлетворительно». 

 «Неудовлетворительно» – работа не соответствует заяв-

ленной теме, актуальность темы не обоснована, цель и зада-

чи исследования сформулированы некорректно или не сфор-
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мулированы, объекты, предметы и методы исследования 

определены нецелесообразно или не сформулированы, тео-

ретическая часть представлена выписками из литературных 

источников, собственное практическое исследование не со-

ответствует индивидуальному заданию, выводы не соответ-

ствуют цели, работа оформлена без учёта требований, изло-

женных в методических указаниях по выполнению и защите 

дипломной работы (проекта), имеются замечания со стороны 

руководителя дипломной проекта (работы). При публичном 

выступлении на защите студент неконкретно и непоследова-

тельно излагает работу, неправильно отвечает на вопросы 

членов государственной экзаменационной комиссии, муль-

тимедийная презентация не отражает содержания доклада. 
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Приложение 1 

 

Образец титульного листа 

 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования 

«Самарский государственный аграрный университет» 

 

Факультет среднего профессионального образования 

 

Кафедра «Экономическая безопасность, учет и анализ» 

 

 

ДИПЛОМНАЯ РАБОТА 
 

 

 

обучающегося: _________________________________________ 

 

на тему: 
_________________________________________________________

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

Руководитель работы 
 ________________                                                       ___________ 
  ученая степень, звание                                                                    И.О. Фамилия  

 

 

К защите допускается 
зав. кафедрой,  _______________                                ___________                       
                                 ученая степень, звание                                       И.О. Фамилия  

 
                                                                       

Кинель 20__ 
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Приложение 2 

Образец формы задания с план-графиком выполнения ВКР 

 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования 

«Самарский государственный аграрный университет» 

 

Факультет Среднего профессионального образования  
Кафедра «Экономическая безопасность, учет и анализ» 
Направление 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям) 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий кафедрой 

______ О.Ф. Пятова 

                                                                             «__»  _____  20__ г. 

 

З А Д А Н И Е 

на дипломную работу 

обучающемуся Фамилия Имя Отчество 

 

1. Тема дипломной работы: ________________________________ 

_________________________________________________________

_________________________________________________________. 

 

Утверждена приказом по университету от «__» ______20__ г. №__. 

Срок сдачи  обучающимся законченной работы «__» _______20_ г.  

 

2. Исходные данные к работе:______________________________  

 

3. Содержание расчетно-пояснительной записки (перечень подле-

жащих разработке вопросов): 

______________________________________________________

______________________________________________________ 
4. Перечень графического материала: 

_________________________________________________________
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_________________________________________________________. 

 
5. Консультации с указанием к ним разделов 

 

Раздел Консультант, Ф.И.О Подпись, дата 

   

   

   
 

Дата выдачи задания «__» __________  20__ г. 

Руководитель   ___________ Принял к исполнению _____________ 

 

6. Календарный план-график выполнения дипломной работы 
 

№ 
п/п

 
Наименование этапов 

Дипломной работы
 Срок выполнения этапов Примечание 

1    

2    

3    

4    

5    

 

 

Обучающийся И.О. Фамилия 

 
Руководитель  И.О. Фамилия 
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Приложение 3 

Образец оформления реферата 

 

РЕФЕРАТ 

к дипломной работе 

 

обучающегося    

(фамилия, имя, отчество) 

на тему    

(название темы выпускной квалификационной работы) 

 

 

Дипломная работа выполнена на страницах компьютер-

ного текста с использованием источников литературы. Циф-

ровой и расчетный материал представлен в таблицах, рисун-

ках, приложениях. 

В дипломной работе обосновывается актуальность темы, 

определяются цель работы, а также задачи, которые необхо-

димо решить для достижения поставленной цели. 

В аналитической части проведен анализ финансово- эко-

номического состояния предприятия – субъекта исследова-

ния на основании данных годовой и промежуточной отчет-

ности за последние три года. 

Изучена организация учета на участке, являющемся объ-

ектом исследования, выявлены недостатки и предложены 

мероприятия по совершенствованию учетной работы (кратко 

перечислить предложенные направления совершенствования 

учета). 

Проведен анализ экономической эффективности исполь-

зования ресурсов (или деятельности предприятия в целом), 

выявлены резервы (кратко охарактеризовать их)
1
. 

 

 
1
 – Если тема исследования предполагает проведение аудита, то 

сле- дует сделать вывод по результатам проверки. 
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Приложение 4 

 

Министерство сельского хозяйства РФ  

федеральное государственное бюджетное образовательное учре-

ждение  высшего образования 

 «Самарский государственный аграрный университет»  

Факультет Среднего профессионального образования 

Кафедра «Экономическая безопасность, учет и анализ» 

Специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по от-

раслям) 

 ОТЗЫВ  

руководителя дипломной работы 

обучающегося __________________, выполненный на тему: 

                                    (Ф.И.О. обучающегося) 

____________________________________________________

____________________________________________________  

1. Актуальность работы:_______________________________ 

____________________________________________________ 

2. Оценка содержания:_________________________________ 

3. Оценка общих и профессиональных компетен-

ций:_______________________________________________ 

____________________________________________________ 

4. Оценка работы:_____________________________________ 

___________________________________________________ 

5. Дополнительная информация для 

ГЭК:_______________________________________________  

 

Заключение: 

дипломная работа обучающегося_______________________ 
                              (Ф.И.О. обучающегося)  

соответствует требованиям ФГОС СПО к профессиональной 

подготовке обучающегося по данной специальности и может 

быть допущена к защите.  

Руководитель_______________ «____»___________20___ г.  
                       (подпись)  
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Приложение 5 

 

Образец формы заявления обучающегося 
 

Заведующему кафедрой  

«Экономическая безопасность, 

 учет и анализ» 

экономического факультета 

__________________________ 
(Фамилия И.О.) 

от обучающегося_________ 

__________________________ 
             (Фамилия Имя Отчество)  

курса, группы _____________ 

___________ формы обучения  
                                                 (очной,  заочной) 

по направлению подготовки  

38.02.01 «Экономика и бухгал-

терский учет (по отраслям)» 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу   разрешить   мне   подготовку   дипломной работы 

(дипломного проекта)  по теме: 

_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________ 

и прошу назначить руководителем ___________________________ 

_________________________________________________________ 
                        (должность и  Фамилия Имя Отчество)  

 

 

 

_____________________                     «___ » _____________ 20 __ г.  
         (подпись обучающегося) 

 

Руководитель _______________  
                                              (подпись)  
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